
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA – DOLNÍ MĚCHOLUPY  

 

 

K R O N I K A  

2 0 2 2  

 

 

 

 

 

Starosta MČ Praha – Dolní Měcholupy 

 
 
 
 ……………………………………………………………. 

 M g r . A .  J i ř í  J i n d ř i c h  

 
Kronikář 

 
 
 …………………………………………………………….. 

 I n g .  J a r o s l a v  Z e m a n  

 
 

Počet stran textu: 68 

Příloha fotografií: Fotokniha – 99 

 
V Praze dne 20. března 2023 



2 
 

OBSAH KRONIKÁŘSKÉHO ZÁPISU 2022 
 

ÚVODEM .................................................................................................................... 4 

1. PANDEMIE COVID-19 ........................................................................................... 4 

2. VYBRANÉ UDÁLOSTI ROKU ................................................................................ 6 

Události ve světě ..................................................................................................... 6 

Události v ČR a v Praze ........................................................................................ 12 

Některé legendy roku 2022 ve společnosti a kultuře ............................................. 16 

3. MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-DOLNÍ MĚCHOLUPY ................................................. 18 

Základní údaje o MČ – změny ............................................................................... 18 

Zastupitelstvo MČ Praha-Dolní Měcholupy ........................................................... 18 

Složení Úřadu MČ ................................................................................................. 20 

4. HOSPODAŘENÍ MČ V ČÍSLECH ......................................................................... 20 

Výsledek hospodaření (závěrečný účet) za rok 2021 ............................................ 20 

Schválený rozpočet na rok 2022 a střednědobý výhled do r. 2027 ....................... 21 

Dotace spolkům z rozpočtu MČ na rok 2022 ......................................................... 22 

5. PROJEKTY A INVESTIČNÍ AKCE ........................................................................ 22 

Projekty ................................................................................................................. 22 

Investice ................................................................................................................ 25 

6. UDÁLO SE V MČ PRAHA-DOLNÍ MĚCHOLUPY ................................................. 26 

První pomoc uprchlíkům z Ukrajiny ....................................................................... 26 

Den dětí ................................................................................................................. 27 

Umělecký festival ART park .................................................................................. 27 

Slosování soutěže „Staň se občanem Dolních Měcholup“ .................................... 28 

Velká Měcholupská ............................................................................................... 29 

Pohádkové setkání za školou ................................................................................ 29 

Farmářské a řemeslné trhy .................................................................................... 29 

Dobrobazar ............................................................................................................ 29 

Rozsvícení vánočního stromu ............................................................................... 30 

Další události v MČ Dolní Měcholupy .................................................................... 30 

7. DOPRAVA A KOMUNIKACE ................................................................................ 32 

Automobilová doprava ........................................................................................... 32 

MHD ...................................................................................................................... 33 

České dráhy .......................................................................................................... 34 

8. VOLBY .................................................................................................................. 34 



3 
 

Volby do obecních zastupitelstev a volby do Senátu ............................................. 34 

Volby prezidenta ČR 2023 – příprava ................................................................... 38 

9. ŠKOLSTVÍ ............................................................................................................ 38 

Mateřská škola Dolní Měcholupy ........................................................................... 39 

Základní škola Kutnohorská .................................................................................. 40 

10. SOCIÁLNÍ OBLAST ............................................................................................ 43 

Vítání občánků ...................................................................................................... 43 

Činnost klubu seniorů Dolní Měcholupy ................................................................ 43 

Klub IT Sen ............................................................................................................ 46 

SeneCura senior centrum...................................................................................... 46 

Centrum volného času LEONARDO ..................................................................... 47 

11. SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ .................................................................... 49 

Z činnosti a událostí roku 2022 .............................................................................. 49 

Požární sport ......................................................................................................... 50 

12. SPORTOVNÍ ČINNOST ..................................................................................... 52 

100 let sportovního klubu SK Dolní Měcholupy ..................................................... 52 

Ze sportovní činnosti SK........................................................................................ 53 

Stolní tenis ............................................................................................................. 55 

Cyklistika ............................................................................................................... 55 

13. AKCE PRO ZDRAVÝ ŽIVOT A VOLNÝ ČAS ..................................................... 56 

14. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........................................................................................ 58 

15. BEZPEČNOST A OCHRANA OBYVATELSTVA ................................................ 59 

Trestné činy řešené místními odděleními policie v okrsku Dolní Měcholupy v roce 

2022 v přehledu: .................................................................................................... 59 

16. LETOS JSME SI PŘIPOMNĚLI .......................................................................... 59 

Pozoruhodná výročí našich občanů ...................................................................... 59 

Navždy nás v roce 2022 opustili ............................................................................ 60 

17. TAKÉ BYLO ZAZNAMENÁNO ........................................................................... 60 

Pohádka z Dolních Měcholup o Elišce a Mikešovi ................................................ 61 

18. KLIMA V PRŮBĚHU ROKU ................................................................................ 61 

19. RŮZNÉ ............................................................................................................... 66 

20. KRONIKÁŘ ZÁVĚREM ....................................................................................... 66 

 

  



4 
 

ÚVODEM 

Jedním z aktuálních přání obyvatel nejen u nás, ale i ve světě, bylo začátkem roku 

2022 konečné překonání pandemie COVID-19, která sužovala společnost 

v předešlých dvou letech. Pokud lidé jakoukoli variantou této choroby neonemocněli, 

pokračovala pro ně ještě začátkem roku řada omezení formou vládních opatření 

ve většině oblastí činnosti společnosti. Tato opatření však měla velmi negativní vliv 

na psychiku obyvatel a nepříznivý vliv na ekonomickou situaci společnosti. 

Jak se ukázalo, ani tolik očekávané výsledky hromadného očkování proti COVID-19 

nepřinesly průlom v boji s pandemií, očkování se však projevovalo ve zmírnění 

nejhorších důsledků onemocnění. Přesto nás brzy po vzoru některých evropských 

zemí čekalo postupné rozvolňování společenského života a lidé to přijímali s úlevou. 

Jak se ale zanedlouho ukázalo, čekalo nás v tomto roce několik dalších překvapení 

s nepříznivými důsledky na život společnosti. Rok 2022 tak pro nás opět nepatřil 

k těm lepším. 

1. PANDEMIE COVID-19 (F 6 – 7) 

Konstatování: V roce 2021 zemřelo v Česku nejvíce lidí od 2. světové války. Podle 

předběžného hlášení bylo zemřelých dokonce o 10 tisíc více než v pandemickém roce 

2020. Většinu nadúmrtí má na svědomí nemoc COVID-19. 

Dosud se celkem v ČR nakazilo koronavirem 3 273 375 lidí, z nichž 37 549 zemřelo. 

Denní počet obětí roste, od počátku února se pohybuje mezi 36 a 48. Přes čtyřicet 

obětí bylo naposled 12. ledna. Celkem u 146 949 osob je podezření na reinfekci. 

Přesto se u nás začíná s rozvolňováním opatření! Je to po vzoru některých evropských 

zemí, kde varianta omikron byla již na ústupu. Uběhlo několik týdnů od doby, kdy tyto 

státy (Dánsko, Norsko, Švédsko, Irsko a Velká Británie) v rychlém sledu po sobě 

zrušily téměř veškerá pandemická opatření. Jak se ukázalo, epidemická situace 

se u nich nezhoršila. 

Přehled platných opatření od února 2022: Od 9. února končí povinnost prokázat se 

v restauracích, službách, na kultuře i sportu potvrzením o očkování, či prodělání 

nemoci. Plošné testování skončí ve školách i firmách 18. února. Po posilovací dávce 

vakcíny bude platnost očkovacího certifikátu prodloužena na neurčito. Změna začne 

platit od 15. února. 30 dnů po pozitivním PCR testu nebudou muset lidé podstupovat 

testování nebo karanténu. Testování ve školách se od pondělí 31. ledna rozšíří 

i na vyšší odborné školy, kterým končí zkouškové období. Respirátor je nutné nosit 

ve vnitřních prostorech včetně pracovišť. Pokud je pracovník v kanceláři sám, ochranu 

mít nemusí. Od 15. února se zkrátí platnost očkovacích certifikátů. Lidé se dvěma 

dávkami budou mít certifikát platný 9 měsíců, lidé s posilovací dávkou budou mít 

certifikát platný na neurčitou dobu. 

8. 2. 2022 laboratoře v České republice odhalily 34 941 nákaz koronavirem, 

když prokázaly 29 576 nových případů. U dalších 5 365 lidí panuje podezření 

na reinfekci. Sedmidenní incidence zůstala na hodnotě 2 145. V nemocnicích je 3 413 

nakažených, což je nejvíce od 29. prosince. Jejich počet roste, v neděli jich bylo 3 145 

a minulé pondělí 2 833. Počet lidí ve vážném stavu je ale stabilizovaný, aktuálně jich 



5 
 

je 216. Od 10. února byla zrušena povinnost prokázat se certifikátem o prodělané 

nemoci či očkování při návštěvě restaurací a hotelů a na hromadných akcích. 

11. 2. 2022 – Do hospod se první den davy nehrnuly. Ten, kdo očekával, že po zrušení 

kontrol bezinfekčnosti hospody, hostince, kavárny i restaurace okamžitě zaplaví 

neočkovaní hosté, spletl se. První den v poledne nezaznamenaly ve většině míst 

Česka tyto podniky na tržbách proti minulým dnům výrazný pohyb směrem nahoru. 

19. 2. 2022 skončilo plošné testování ve firmách a školách. Izolace se po nákaze 

koronavirem prodloužila na sedm dní. Zvýšil se maximální počet účastníků 

hromadných akcí na 500. V případě sedících bude možné počet nad 1 000 diváků 

navýšit o 50 procent zbývající kapacity. 

28. 2. 2022 – Do Česka dorazilo 130 000 dávek vakcíny proti covidu od Novavaxu. 

Celkově bylo objednáno 375 000 dávek pro očkování 187 500 osob. Zájemců je podle 

aktuálních informací ministerstva zatím 8 252. 

15. 3. 2022 – Rušení opatření umožnil nástup koronavirové varianty omikron, 

která je sice nakažlivější než předchozí varianty koronaviru, ale zároveň způsobuje 

méně vážných onemocnění a úmrtí. Ke zmírnění koronavirové krize přispěla podle 

odborníků také rostoucí proočkovanost populace. Dlouho očekávaný návrat k normálu 

mohou nicméně podle expertů ohrozit nové varianty viru a také nerovnoměrná 

distribuce vakcín. 

Od vyhlášení pandemie covidu 11. března 2020 si koronavirus ve světě vyžádal 

přes šest milionů obětí a více než 450 milionů nakažených. V Asii hlásí vysoká čísla 

v poslední době Jižní Korea. Dvaapadesátimilionová země evidovala za posledních 

24 hodin 282 987 nových případů covidu a 229 úmrtí. V předešlých dnech přesahovaly 

přírůstky infikovaných dokonce hranici 300 000. 

V Evropě se v současné době koronavirus rychle šíří v Německu. Země, která má 

asi 83 milionů obyvatel, za posledních 24 hodin znovu oznámila více než 250 000 

nakažených a také 249 úmrtí. 

Výrazný úbytek případů onemocnění od začátku roku naopak vykazují země 

jako Spojené státy, Francie, Rusko či Brazílie. USA, které počátkem ledna 

zaznamenaly rekordní denní přírůstek téměř 1,4 milionu nákaz, mají nyní přírůstky 

kolem 50 000. Francie, kde v lednu zaregistrovali za den i přes půl milionu nových 

infekcí, ohlásila za posledních 24 hodin 75 562 nových případů. 

V České republice, která počátkem února odhalila za den i více než 57 000 případů, 

se v polovině března COVID-19 prokázal u 8 230 lidí, což je o něco málo více než před 

týdnem. Počet hospitalizovaných i pacientů ve vážném stavu v ČR dál klesá. 

Řada evropských zemí už uvedla, že se nyní bude snažit "žít s covidem" a vypořádávat 

se s touto chorobou jako s jinými běžnými nakažlivými nemocemi, jako například 

s chřipkou. Úřady postupně povolují větší množství lidí na veřejných akcích, přestávají 

vyžadovat očkovací pasy pro vstup do restaurací, kin a dalších zařízení, uvolňují 

nařízení týkající se roušek a umožňují přechod do zaměstnání z domova zpátky 

na pracoviště. 



6 
 

3. 5. 2022 – Ukončení stavu pandemické pohotovosti schválila vláda premiéra Petra 

Fialy (ODS) k datu 5. května. Přestane tak platit povinnost nosit roušky a respirátory 

ve zdravotnických a sociálních zařízeních. Pojišťovny pak přestanou plošně hradit 

PCR testy zdarma. Výjimku budou mít lidé, které na ně pošle s žádankou lékař. 

4. 7. 2022 nastupuje u nás zřejmě letní vlna covidu. Počty nově odhalených případů 

v pracovní dny přesahují tisíc, což se dělo naposledy začátkem května. K dnešnímu 

dni potvrdily laboratoře nákazu 1 297 lidem. 

18. 7. 2022 – Očkování další posilující dávkou (4. v pořadí) proti covidu začalo dnešním 

dnem v ČR. Zájem projevili zatím zejména lidé v Praze. V regionech byl zájem 

v krajských nemocnicích výrazně menší. Pro čtvrtou dávku mohou bez registrace lidé 

nad 18 let, kteří předešlé očkování prodělali minimálně před čtyřmi měsíci. 

16. 9. 2022 – Modifikované vakcíny proti variantě omikron už jsou v Česku 

a od 19. 9. 2022 se mohou lidé registrovat na konkrétní termín očkování. Na některých 

místech budou k dostání opět i bez registrace. 

15. 9. 2022 – Pandemie COVID-19 v USA skončila. V rozhovoru se stanicí CBS to řekl 

americký prezident Joe Biden. Připustil ovšem, že USA mají stále s virem 

SARS-CoV-2 problém a je třeba v úsilí o překonání dále pokračovat. Koronavirus 

v USA zabil přes milion lidí a jak napsal The Washington Post, každodenně dál umírá 

několik stovek osob. Také generální ředitel WHO uvedl, že konec pandemie 

covidu je na dohled. Teď podle něj ale nelze polevit. Stále existuje riziko vzniku dalších 

variant. 

Čekala nás ale jiná překvapení, která se ukázala jako stěžejní pro další vývoj 

společnosti v Evropě a samozřejmě i u nás. Je to naznačeno v další 2. kapitole 

kronikářského zápisu. 

2. VYBRANÉ UDÁLOSTI ROKU 

Události ve světě 
Začátek roku 2022 byl poznamenán eskalací válečných nálad v Evropě, 

kde se hlavními hráči vývoje událostí stalo Rusko, Ukrajina a Spojené státy. Probíhala 

řada mezinárodních jednání s cílem zabránit možným střetům, další vývoj ale spěl 

ke konfliktu. Jak se události vyvíjely? 

4. 2. 2022 – Zimní olympijské hry v Pekingu. Češi z posledních her 

v Pchjongčchangu v roce 2018 přivezli sedm cenných kovů a obhajoba nebude vůbec 

snadná. 

20. 2. 2022 předseda Mezinárodního olympijského výboru Thomas Bach 

na slavnostním ceremoniálu uzavřel XXIV. zimní olympijské hry v Pekingu. Čínští 

pořadatelé předali pomyslnou štafetu Milánu a Cortině d´Ampezzo, které budou 

společně hostit největší sportovní akci v roce 2026. Na závěrečném ceremoniálu nesla 

Českou vlajku stejně jako na závěr OH 2010 ve Vancouveru rychlobruslařka Martina 

Sáblíková, která byla třetí v závodu na 5000 metrů. Kromě Sáblíkové získala v Pekingu 

medaili už jen Ester Ledecká, vítězka paralelního obřího slalomu na snowboardu. 

Česko přitom na hry vyslalo rekordní výpravu 115 sportovců. V hodnocení zemí Češi 



7 
 

obsadili se Slovenskem a Belgií dělené 21. místo a dosáhli tak nejhorší bilanci od roku 

1994, kdy se z Lillehammeru vrátili bez medaile. V Pekingu bylo celkem rozdáno 

109 medailových sad, o které bojovalo více než 2 800 sportovců světa. 

21. 2. 2022 ruský prezident Vladimir Putin v televizním projevu k národu oznámil, 

že je nezbytné uznat nezávislost lidových republik vyhlášených proruskými separatisty 

na východě Ukrajiny s vůdci Doněcké lidové republiky a Luhanské lidové republiky. 

Tyto dohody podle pozorovatelů mají Rusku poskytnout právní základ pro vyslání 

vojáků do východoukrajinského Donbasu. 

V noci z 23. na 24. února rozpoutalo Rusko otevřenou válku proti Ukrajině.(F 12) 

Prezident Vladimir Putin šokoval celý svět a svými vojáky zahájil útok ze všech stran 

– z Ruska, Běloruska i od Krymu. Šéf ruské diplomacie Sergej Lavrov dříve řekl, 

že Moskva je připravena vyjednávat s Kyjevem teprve poté, až Ukrajina složí zbraně. 

Obvinil přitom prezidenta Ukrajiny Zelenského, že promarnil své dřívější příležitosti 

k dialogu. 

Na Ukrajině se tak rozhořela válka především na jihu a na východě jejího území. 

Všechny orgány zemí NATO a USA jednají o sankcích proti agresorovi – Rusku 

a Putinovi. Cílem invaze je podle ukrajinského generálního štábu Kyjev. Ukrajinský 

prezident Volodymyr Zelenskyj prohlásil, že Rusko tuto noc zahájí totální útok. 

Nedlouho poté se městem začala rozléhat střelba a výbuchy. Boje trvaly celou noc. 

Šéf ukrajinské bezpečnostní rady Oleksij Danilov v sobotu brzy ráno prohlásil, 

že situace v Kyjevě je pod kontrolou. Moskva v noci prohlásila, že ruská vojska dobyla 

město Melitopol na jihu Ukrajiny. Tvrdé boje byly hlášeny i z města Vasilkiv 

asi 30 kilometrů na jihozápad od Kyjeva. 

25. 2. 2022 – Rusko údajně večer nabídlo Ukrajině diplomatická jednání 

v běloruském Minsku, kam je připraveno vyslat svoji delegaci. Podle Moskvy 

ukrajinský prezident, který k jednání už dřív vyzýval, s ruským návrhem souhlasil. 

Podle amerického deníku New York Times se Zelenskyj obrátil na izraelského 

premiéra Naftaliho Bennetta, aby rozhovory s Ruskem zprostředkoval. 

Poznámka: 

Ukrajina má rozlohu 603 700 kilometrů čtverečních (téměř dvakrát více 

než Německo) a rozlohou je druhou největší zemí Evropy po evropské části Ruské 

federace. Má asi 41 milionů obyvatel (bez Krymu), z toho asi pětinu tvoří ruská 

menšina žijící hlavně na východě země. Více než polovina obyvatel se hlásí 

k pravoslavné církvi, která je rozdělená. V roce 2020 v metropoli Kyjevě žilo 

asi 2,96 milionu lidí. 

Vzedmula se obrovská vlna uprchlíků z ukrajinských měst, zejména dětí s matkami, 

kteří opouštěli bombardované oblasti a s tím nejnutnějším mířili na západ, především 

do Polska, na Slovensko a také do Česka, ale i do jiných evropských zemí. 

26. 2. 2022 české neziskové organizace vyhlásily sbírky na pomoc Ukrajincům 

v souvislosti s eskalujícím rusko-ukrajinským konfliktem. Zájemci mohou přispět 

neziskovým organizacím, jako je Charita Česká republika, Člověk v tísni, ADRA, 

Červený kříž nebo Post Bellum, která podporuje obránce Ukrajiny dodávkami 



8 
 

ochranných pomůcek. Lze přispět i přímo ukrajinské centrální bance na podporu 

ukrajinských ozbrojených sil. 

1. 3. 2022 – Jaké sankce svět uvalil na Rusko? Zejména odpojení některých ruských 

bank od systému SWIFT, zmrazení dolarových rezerv ruské centrální banky, uzavření 

evropského leteckého prostoru, sankce a zmrazení majetku vrcholových politiků 

a oligarchů Ruska a Běloruska apod. 

12. 3. 2022 – Jak státy včetně Česka pomáhají Ukrajině? Směr Kyjev posílá zbraně, 

munici i vojenskou techniku téměř celá Evropa. Státy posílají i jídlo a další humanitární 

pomoc, některé země dovolily svým občanům bojovat na Ukrajině. Výrazným 

přispěvatelem je také Česko. Naše vláda nejprve schválila poslání dělostřelecké 

munice, posléze ale potvrdila i další transport v podobě zbraní a těžké vojenské 

techniky na Ukrajinu. 

14. 3. 2022 – Windows, Office, Xbox Game Pass nebo cloudy Azure. To jsou produkty 

a služby, které prodává americký Microsoft a ten se kvůli ruské invazi na Ukrajinu 

rozhodl prodeje služeb a produktů v Rusku zastavit. 

23. 3. 2022 – Apple, Volkswagen či H&M jsou jen některé společnosti, jejichž výrobky 

nebudou kvůli válce na Ukrajině v Rusku k dostání. Řada západních firem 

se rozhodla ruský trh bojkotovat, nově se přidal i řetězec McDonald's. Odcházejí 

byznysy ze všech odvětví od energetiky, finančnictví, automobilového průmyslu, 

potravin až po zábavu. 

30. 3. 2022 – Z Ukrajiny od začátku ruské invaze podle Úřadu vysokého komisaře OSN 

pro uprchlíky (UNHCR) uprchly již více než čtyři miliony lidí, z toho více než dva 

miliony do Polska. Do Rumunska zamířilo 609 000 lidí a další statisíce Ukrajinců přišly 

také do Moldavska, Maďarska, Slovenska a do ČR. 

5. 4. 2022 ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vystoupil (videohovorem) 

na úterním zasedání Rady bezpečnosti OSN. Kromě jiného vyzval ke kompletní 

transformaci této instituce, tak aby žádná ze zemí neměla právo veta. Pokud k tomu 

nedojde, nemá smysl, aby OSN fungovala. 

8. 4. 2022 na Ukrajinu dorazila předsedkyně EU Ursula von der Leyenová, 

aby předala prezidentu Volodymyru Zelenskému dokument, který Ukrajinu posunul 

o něco blíže členství v EU. Spolu s šéfem evropské diplomacie Josepem Borrellem 

a slovenským premiérem Eduardem Hegerem von der Leyenová navštívila i město 

Buča, kde začala exhumace těl z masového hrobu. 

Kyjev požádal o členství v Evropské unii krátce poté, co 24. února na Ukrajinu zaútočila 

ruská vojska. Žádost nyní zkoumá Evropská komise. Agentura DPA podotýká, 

že vstupní proces připojení se k bloku 27 zemí je dlouhý a komplikovaný, souhlasit 

musí všechny státy unie. 

16. 4. 2022 – Křižník Moskva při vlečení do cílového přístavu ztratil kvůli poškození 

trupu v důsledku požáru, který vyvolala detonace munice, stabilitu. V podmínkách 

rozbouřeného moře se loď potopila. Právě potopení plavidla o hmotnosti 

12 490 tun, délce 186,4 metru a schopnosti doplout až 10 tisíc námořních mil 

(19 tisíc kilometrů), tedy největší ruské válečné lodi v akci od druhé světové války, 



9 
 

je pro Moskvu podle odborníků dosud největším „odpisem“ ve válce, kterou sama 

rozpoutala. 

24. 4. 2022 – Od 24. února do Polska uprchly skoro tři miliony Ukrajinců, uvedl úřad 

polské pohraniční stráže. 

Ropný a plynárenský koncern Shell zahájil proces odstoupení od svého největšího 

projektu v Rusku – Sachalinu-2 (rozvoj ropných polí a polí zemního plynu na ostrově 

Sachalin). Informuje o tom deník Financial Times. Britsko-nizozemská společnost 

pravděpodobně prodá svůj podíl Číňanům. 

25. 4. 2022 – Šéf americké diplomacie navštívil ukrajinskou metropoli společně 

s ministrem obrany Lloydem Austinem, který zdůraznil, že USA chtějí pomoci Kyjevu 

vyhrát. Ministři USA slíbili přímou a nepřímou pomoc Ukrajině a jejím 15 partnerským 

a spojeneckým zemím ve výši 713 milionů dolarů (16 miliard Kč), z nichž 332 milionů 

jde přímo Kyjevu. Oznámili též postupný návrat amerických diplomatů do země. 

Součástí pomoci je nákup neamerické munice pro sovětské zbraně využívané 

Ukrajinci. 

25. 4. 2022 – V prezidentských volbách ve Francii zvítězil ve 2. kole současný 

prezident Emmanuel Macron nad Marine Le Penovou v poměru 58,55 % ku 41,45 % 

hlasů. Lidé tak dali najevo, že jsou především Francouzi a Evropané zároveň. 

Před ním leží dvě hlavní výzvy: uspět v červnových parlamentních volbách, 

a především sjednotit rozdělenou společnost. Klíčem bude ekonomika. 

26. 4. 2022 ve věku 119 let zemřel minulý týden momentálně nejstarší člověk 

na světě. Japonka Kane Tanakaová z města Fukuoka na jihozápadě země se narodila 

v roce 1903 a během života se jí mimo jiné podařilo překonat rakovinu. Jako nejdéle 

žijící člověk v dějinách je v Guinnessově knize rekordů vedena Francouzka Jeanne 

Calmentová, která zemřela v roce 1997 ve věku 122 let. 

26. 4. 2022 – Podle statistik OSN bylo během 61 dnů války na Ukrajině zabito 

2 665 civilistů a 3 053 dalších bylo zraněno. 

9. 5. 2022 Česko získalo po Rusku členství v Radě OSN pro lidská práva. Členství 

Česka podpořilo 157 zemí, 23 se zdrželo. Rusko o místo přišlo na začátku dubna kvůli 

svému vpádu na Ukrajinu. Česko bylo jedinou zemí, která se o křeslo v Radě po Rusku 

ucházela. 

26. – 28. 6. 2022 – Skončil summit zemí G7 v bavorském alpském zámku Elmau. 

Další rozhodná podpora Ukrajiny, větší politický a ekonomický tlak na Rusko, 

důraznější ochrana klimatu a také výzva Číně, aby dodržovala lidská práva – to jsou 

hlavní výsledky třídenního summitu skupiny světových ekonomik G7. 

26. 6. 2022 – Rusko v den zahájení summitu Severoatlantické aliance v Madridu 

zveřejnilo souřadnice Pentagonu a několika dalších úřadů západních zemí. Protestuje 

proti tomu, že Západ podporuje Ukrajinu pomocí své satelitní technologie. 

6. 7. 2022 poslanci Evropského parlamentu podpořili dočasné zařazení jádra a plynu 

mezi zelené investice. Na plénu odmítli námitku proti takzvané taxonomii 

prosazovanou zvláště levicovými frakcemi. Cílem pravidel, která podporuje většina 



10 
 

členských zemí včetně Česka, je motivovat investory k podpoře energií nahrazujících 

především ropu či uhlí. 

7. 7. 2022 britský premiér Boris Johnson oznámil rezignaci na post vůdce 

konzervativců. Johnson zároveň vzkázal, že „odstupuje z nejlepší práce na světě“. 

Politik vyzdvihoval přínosy svého kabinetu, zejména dokončení brexitu a podporu 

válčící Ukrajině. 

14. 7. 2022 ve věku 73 let v USA zemřela Ivana Trumpová, za svobodna Zelníčková, 

první žena bývalého amerického prezidenta Donalda Trumpa v letech 1977 až 1992; 

měla s ním tři děti: Donalda mladšího, Ivanku a Erica Trumpa. Soudní lékař uvedl, 

že úmrtí bylo způsobeno tupým nárazem po nešťastném pádu ze schodů v bytě jejího 

domu. 

21. 7. 2022 – Plynovodem Nord Stream začal opět proudit plyn z Ruska. Mimo 

provoz byl od 11. července z důvodu údržby a zejména Německo vyjadřovalo obavy, 

že kvůli napjaté situaci mezi Ruskem a Západem vyvolané ruskou invazí na Ukrajinu 

by se dodávky nemusely obnovit. 

30. 8. 2022 v Moskvě se uskutečnil pohřeb bývalého prezidenta Sovětského 

svazu Michaila Gorbačova, jenž zemřel ve věku 91 let. První a zároveň poslední 

prezident SSSR neměl plný státní pohřeb, pohřben bude na Novoděvičím hřbitově 

v Moskvě, kde má vyhrazený hrob po boku své zesnulé manželky Raisy. 

8. 9. 2022 na zámku Balmoral ve věku 97 let zemřela britská královna Alžběta II. 

(F 90 – 91). Vešla do britských i světových dějin jako jeden z nejdéle vládnoucích 

monarchů historie. Během své vlády zažila 15 britských ministerských předsedů 

a pro Brity se stala symbolem podstaty monarchie. Po svém boku měla manžela, 

prince Phillipa, který jí byl oporou až do svého skonu v dubnu 2021. Zpráva o úmrtí 

Alžběty II. otřásla Velkou Británií a velkou částí světa. 

10. 9. 2022 – Přestože se Charles stal králem technicky ihned po smrti své matky 

a královny Alžběty II., oficiálně byl prohlášený za krále Karla III. před Radou 

pro nástupnictví 10. 9. 2022. Přítomný byl i jeho syn William a vysocí vládní 

představitelé a tajní poradci. Nový král přednesl poté první projev k národu. 

10. 9. 2022 – Mimořádná evropská rada pro energetiku přijala několik politických 

návrhů, jakým směrem by se mohlo ubírat evropské řešení energetické krize 

a vysokých cen energií. Zástupci vlád států EU pověřili Evropskou komisi přípravou 

konkrétních opatření, včetně celounijních úspor energie či stanovení stropu cen plynu. 

19. 9. 2022 – Pohřeb britské královny Alžběty se konal po desetidenním smutku. 

V den pohřbu rakev s ostatky královny Alžběty II. provázeli do Westminsterského 

opatství král Karel III. s chotí Camillou, princové William a Harry a další členové rodiny 

včetně pravnoučat prince George a princezny Charlotty. Rakev pak byla po smutečním 

obřadu přesunuta do Windsoru, kde proběhlo poslední veřejné rozloučení v kapli 

svatého Jiří. Navečer, po rozloučení za přítomnosti úzkého kruhu rodiny, byly ostatky 

královny Alžběty II. uloženy v hrobce vedle svého vloni zemřelého manžela prince 

Philipa a také matky, otce a sestry Margaret. 



11 
 

21. 9. 2022 – Dnes ráno vyhlásil ruský prezident Vladimir Putin částečnou 

mobilizaci, která podle ČTK začala platit ihned a týkat by se měla 

cca 300 000 záložníků, především těch, kteří sloužili v ozbrojených silách. 

26. 9. 2022 na plynovodu Nord Stream 1 u ostrova Bornholm v Baltském oceánu 

švédští a dánští odborníci zaznamenali silné výbuchy a pak následně začal unikat 

plyn. Obě země poté svolaly krizové štáby, švédská a dánská premiérka později řekly, 

že poškození plynovodů je úmyslným činem. Cena plynu pro evropský trh se výrazně 

zvýšila. 

17. 10. 2022 – Ruský prezident Vladimir Putin v neděli obvinil Ukrajinu z výbuchu 

na klíčovém mostu vedoucím na Krym a svou armádu vyzval k odplatě. Podle 

Telegraphu se v pondělí v ranních hodinách začaly v Kyjevě, a i v jiných městech 

Ukrajiny ozývat mohutné výbuchy. Na hlavní město Ukrajiny útočí ruská armáda znovu 

po mnoha měsících. 

29. 10. 2022 došlo na hlavní základně ruské Černomořské flotily v Sevastopolu 

k útoku, který odborníci považují za významný zlom nejen pro válku mezi Ruskem 

a Ukrajinou, ale i pro celý obor námořního válečnictví. Akce se zapíše do historie 

námořního válečnictví – plovoucí drony se stávají její nedílnou součástí. 

14. 11. 2022 – Donald Trump se v roce 2024 bude znovu ucházet o Bílý dům. 

Někdejší republikánský prezident už podal na úřadech dokumenty potřebné pro svou 

kandidaturu v prezidentských volbách. 

15. 11. 2022 – Počet lidí na světě podle OSN dnes dosáhl osmi miliard. Lidstvo 

se tak ocitlo na hraně, kdy už spotřebovává víc zdrojů, než je dlouhodobě udržitelné. 

Nechce-li vyhynout, musí zásadně změnit životní styl. 

16. 11. 2022 – Po několika odkladech a technických potížích se americkému 

vesmírnému úřadu NASA podařilo vypustit raketu Space Launch System (SLS) 

s modulem Orion. Ten má bez posádky obletět Měsíc a v případě úspěchu 

se po 25 dnech vrátit zpět na Zemi. Zahajuje se tím program Artemis, 

který má po půl století na naši přirozenou družici vrátit člověka. 

20. 11. 2022 – Fotbalové mistrovství světa začíná dnes v Kataru. Kritizované, 

v netradičním termínu a bez účasti reprezentace ČR, přesto slibující nevšední zážitky 

a podívanou se světovými hráči na scéně. 

30. 11. 2022 – Ruská armáda nezveřejňuje počty svých ztrát na ukrajinských bojištích. 

Velení ukrajinské armády tvrdí, že Rusové od zahájení invaze na Ukrajinu letos 

24. února ztratili už 88 380 vojáků. 

5. 12. 2022 vstoupil v platnost další z nástrojů pro omezení financování ruské 

války na Ukrajině. Nejvyspělejší ekonomiky světa G7 se společně s Austrálií 

a Evropskou unií dohodly na cenovém stropu pro ruskou ropu dopravovanou po moři, 

kterou stanovily na 60 dolarů (1 383 Kč) za barel. Cenový strop se tak připojuje 

k omezení Evropské unie, která dopravu ruské ropy do členských států i jiných zemí 

zcela zakazuje. Výjimku mají ale stále státy, které ruskou ropu přepravují ropovody. 

Mezi ně patří i Česko. 



12 
 

5. 12. 2022 – USA jsou zjevně největším poskytovatelem vojenské pomoci 

Ukrajině. Od začátku únorové invaze vyčlenily na podporu Kyjeva již 18,6 miliardy 

dolarů (asi 420 miliard korun), vyplývá z listopadového průzkumu britské Dolní 

sněmovny. Po Spojených státech se do pomoci nejvíce zapojila Evropská unie, 

následovaná Spojeným královstvím. 

17. 12. 2022 se Ukrajina probudila do 297. dne války. Po předešlém masivním ruském 

úderu přišla údajně o více než padesát procent energetické infrastruktury. Rusové 

za jediný den vypálili na Ukrajinu 76 raket, což je nejvíc od začátku války. Tuhá 

zima posunula válku na novou úroveň boje o přežití. Teploty v noci klesají na mínus 

osm stupňů. 

18. 12. 2022 – Argentina se stala mistrem světa ve fotbale, vítězstvím nad Francií 

po penaltovém rozstřelu (v hrací době 2:2). Hvězdou mistrovství se stal Lionel Messi, 

který ve svých 35 letech zvedl nad hlavu pohár mistrů světa, v ohromujícím finále 

s Francií vstřelil dva góly a k tomu jeden v penaltovém rozstřelu. 

20. 12. 2022 Spojené státy oznámily další obrovský balík vojenské pomoci 

Ukrajině. Nová dodávka v hodnotě 1,85 miliardy dolarů zahrnuje také systém 

protivzdušné obrany Patriot. Toto oznámení přišlo krátce před tím, než ukrajinský 

prezident Volodymyr Zelenský přistál ve Spojených státech, kam přicestoval 

na jednání se svým americkým protějškem Joem Bidenem. 

28. 12. 2022 – Nová subvarianta omikronu vyvolává obavy, podle WHO 

je nejpřenosnější dosud objevenou variantou vyvolávající onemocnění COVID-19. 

Nic však nenasvědčuje tomu, že by mohla způsobovat vážnější průběh. 

29. 12. 2022 v 82 letech zemřela fotbalová legenda brazilec Pelé. Ten jako jediný 

vyhrál třikrát mistrovství světa a je považován za nejlepšího hráče historie. 

Jako útočník hrál za Brazílii a kluby Santos a New York Cosmos. Za svou kariéru 

vstřelil 1 284 gólů. Od loňského září se léčil s rakovinou tlustého střeva. 

31. 12. 2022 emeritní papež Benedikt XVI. zemřel ve věku 95 let. Sloužil jako vůdce 

katolické církve a suverén Vatikánského městského státu od roku 2005 

až do své rezignace v roce 2013. Skonal v Klášteře Panny Marie ve Vatikánských 

zahradách, které byly jeho domovem v posledním desetiletí. Jeho ostatky byly uloženy 

ve Vatikánu v chrámu sv. Petra. 

Události v ČR a v Praze 
Začátek roku 2022 je poznamenán pokračující epidemií koronaviru a na přelomu ledna 

a února se nacházíme v nepříznivých číslech pandemie COVID-19 od jejího začátku! 

Je tady varianta Omikron, denní čísla nakažených se u nás pohybují 

mezi 30 – 40 tisíci. Přesto nás ale čeká překvapivé rozhodnutí!  

2. 2. 2022 vláda oznámila, že od 9. února zruší povinnost prokazovat 

se v restauracích, službách či na kulturních a sportovních událostech potvrzením 

o očkování nebo prodělání nemoci. Rozhodnutí platí také poté, co kontroly 

certifikátů v restauracích a dalších místech zrušil Nejvyšší správní soud ČR. Zároveň 

premiér P. Fiala oznámil, že v dohledné době skončí pandemická pohotovost. 

„Na únorové schůzi Poslanecké sněmovny navrhneme zrušení pandemické 



13 
 

pohotovosti, konkrétní datum bude určeno na základě vývoje pandemie v následujících 

dnech. Zůstává v platnosti nošení respirátorů uvnitř,“ uvedl Fiala. „Podle odborníků 

se nošení respirátorů ukazuje jako vysoce efektivní a zároveň je minimálně omezující.“ 

12. 2. 2022 post předsedy hnutí ANO v rámci celostátního sněmu obhájil Andrej 

Babiš, který neměl protikandidáta. Uvedl, že je to naposledy, co na předsedu 

kandiduje. Post prvního místopředsedy pak obsadil Karel Havlíček. Nové 

předsednictvo hnutí má čtrnáct členů. 

26. února 2022 prezident Zeman tvrdě odsoudil ruskou agresi vůči Ukrajině, 

označil ji za zločin proti míru. Český prezident, který byl v minulosti kritiky obviňován 

z přílišného proruského postoje, ostře ruskou invazi na Ukrajinu odsoudil v televizním 

projevu. V něm vyzval k vyloučení Ruska z bankovního systému SWIFT. K této sankci 

zatím Evropská unie nesáhla, kriticky se k ní staví především Německo nebo Itálie. 

30. 3. 2022 Česko udělilo lidem zasaženým ruskou invazí na Ukrajinu doposud 

přes 245 000 víz. Skutečný počet ukrajinských uprchlíků pobývajících v Česku 

je pravděpodobně vyšší. Téměř polovinu tvoří děti, čtyři pětiny dospělých jsou ženy. 

4. 4. 2022 – Lídrem pražské ODS pro podzimní komunální volby bude poslanec 

a bývalý primátor Bohuslav Svoboda. Rozhodl o tom sněm pražské ODS. Svoboda 

tak povede společnou kandidátku koalice SPOLU s TOP 09 a KDU-ČSL. 

8. 4. 2022 – Vládní Občanská demokratická strana si během víkendového 

29. kongresu zvolila nové vedení. Premiér Petr Fiala neměl pro volbu šéfa strany 

vyzyvatele a výsledek voleb byl jednoznačný. 1. místopředseda ODS je ministr financí 

Zbyněk Stanjura a další 4 místopředsedové ODS – A. Vondra, M. Vyskočil, M. Kupka, 

M. Baxa. 

25. 4. 2022 – Vládní KDU-ČSL nadále povede její dosavadní předseda a ministr práce 

a sociálních věcí současné vlády Marian Jurečka. Na dvoudenním stranickém sjezdu 

v Ostravě dostal 81 procent hlasů, ve volbě neměl protikandidáta. Prvním 

místopředsedou se pak stal poslanec a místopředseda sněmovny Jan Bartošek. 

12. 5. 2022 – Pražským arcibiskupem bude po Dominiku Dukovi jmenován 

olomoucký arcibiskup a předseda České biskupské konference Jan Graubner. Na 

svém webu to uvedl Vatikán. Papež František zároveň přijal abdikaci Duky. Ten stál 

v čele pražské arcidiecéze od února 2010, už před čtyřmi roky dosáhl věku 75 let, 

kdy církevní hodnostáři tradičně končí ve svých funkcích. 

13. 5. 2022 – V horské oblasti Dolní Morava na Orlickoústecku se dnes pro turisty 

otevřel nejdelší visutý most pro pěší na světě – Sky Bridge. Ve výšce 95 metrů 

vede přes údolí Mlýnského potoka z horského hřebene Slamník na hřeben Chlum. 

S délkou 721 metrů překonává dosud nejdelší visutou pěší lávku, 

která je v Portugalsku nedaleko města Arouca na sever od Lisabonu. Ta měří 

516 metrů a klene se přes 175 metrů hluboké údolí řeky Paiva, otevřena byla loni 

v dubnu. 

15. 5. 2022 – Podle šéfa resortu vnitra Víta Rakušana (STAN) je v České republice 

aktuálně zhruba 200 tisíc uprchlíků z Ukrajiny. Zemi už opustilo asi 140 tisíc, víza 

dočasné ochrany vydala ČR totiž přes 340 tisíc. V posledních dnech vláda i Praha řeší 



14 
 

situaci na Hlavním nádraží, kde se nyní nacházejí někteří romští uprchlíci z Ukrajiny. 

Leží na perónech, nemají se kde umýt a často nemají ani co jíst. V pražské Troji 

pro ně vzniklo stanové městečko s kapacitou 150 lidí. 

28. 6. 2022 – Při slavnostní mši bude 2. 7. do funkce pražského arcibiskupa uveden 

dosavadní arcibiskup olomoucký a předseda České biskupské konference Jan 

Graubner. 

30. 6. 2022 v Česku po téměř čtyřech měsících skončil nouzový stav, který vláda 

vyhlásila kvůli migrační vlně z Ukrajiny. 

1. 7. 2022 Česko převzalo od Francie podruhé předsednictví v Radě Evropské unie. 

Zahájilo jej v Litomyšli zasedáním vlády Petra Fialy s Evropskou komisí. V čele EU 

bude Česká republika půl roku. Předsednictví bude výrazně ovlivněno ruskou invazí 

na Ukrajinu i související ekonomickou a energetickou krizí. Mezi hlavní politické priority 

předsednictví patří zvládnutí uprchlické krize a poválečná obnova Ukrajiny, 

energetická bezpečnost, posílení obranných kapacit a kybernetická bezpečnost. 

Za motto byl zvolen výrok „Evropa jako úkol“, který ve stejnojmenné eseji publikoval 

první český prezident Václav Havel v roce 1996. 

9. 7. 2022 oficiálně skončil 56. ročník Mezinárodního filmového festivalu Karlovy 

Vary. Cenu převzali Boleslav Polívka, Geoffrey Rush, ale i mladí čeští filmaři. Velkou 

cenu v Hlavní soutěži karlovarského filmového festivalu dostal kanadsko-íránský film 

Nadějné léto režisérky Sadaf Forúghíové. 

24. 7. 2022 – V Českém Švýcarsku hoří a hasiči vyjeli k ohni v Malinovém dole 

nad Hřenskem. Plameny se ale v parném počasí v lesnatém a těžko přístupném terénu 

rychle šířily, až se z nich stal největší lesní požár, který kdy zasáhl Českou 

republiku. Stovky hasičů zápolily s rozsáhlým požárem. Odhaduje se, že požár 

zachvátil asi tisíc hektarů lesa v Českém Švýcarsku a na 300 ha v Saském Švýcarsku. 

Ohnisek bylo velké množství a do některých míst se zasahující jednotky nemohly 

dostat. Podle hasičů se kouř a dým z požáru šířil v pásu téměř přes celou republiku. 

Boj proti plamenům posílila speciální letadla Canadair z Itálie s nádržemi o obsahu 

přes 6 000 litrů. Pomoc ale trvala jen jeden den, letadla se musela nečekaně vrátit 

do Itálie na hašení jiných požárů. Požár pak hasilo 11 vrtulníků a pět letadel. Mezi nimi 

byly i dva švédské hasicí stroje Air Tractor. Vodu nabíraly z jezera Milada nedaleko 

Ústí nad Labem. "Náklady na likvidaci požáru v Českém Švýcarsku dosáhnou stovek 

milionů korun," řekl krátce po zdolání požáru ministr vnitra Vít Rakušan. Vyšetřování 

příčin vzniku požáru probíhá, všechno ale nasvědčuje tomu, že hlavní příčinou byla 

neukázněnost návštěvníků oblasti. 

23. 8. 2022 – Ceny na energetických burzách v Česku i Německu vyletěly na nové 

rekordy, ohrožují evropské domácnosti i průmysl. Politici musí zvážit, 

zda má obchodování na zdivočelém trhu pokračovat. Česká vláda ale tuto otázku 

účinně neřeší. Stačilo, aby Rusko oznámilo, že na tři dny přeruší dodávky plynovodem 

Nord Stream do Německa, hned následující pracovní den vyletěly ceny energií 

v Evropě na nové rekordy. 

25. 8. 2022 na českobudějovickém výstavišti začal 44. ročník mezinárodního 

agrosalonu Země živitelka. Počet vystavovatelů letos vzrostl o čtyřicítku zhruba 



15 
 

na 550. Jde o největší zemědělskou výstavu v Česku, každoročně se na novinky 

ze světa kombajnů, traktorů, potravinářství i myslivosti přijde podívat na 100 000 lidí. 

2. 9. 2022 vláda Petra Fialy ustála ve Sněmovně hlasování o vyslovení nedůvěry. 

Proti vládě hlasovali poslanci ANO a SPD. Debata před hlasováním trvala nepřetržitě 

22 hodin. 

3. 9. 2022 společným zpěvem státní hymny začala krátce po 14:00 

na Václavském náměstí demonstrace proti vládě. Podle policie se tam sešlo 

zhruba 70 tisíc lidí, kteří požadovali kromě jiného zejména větší aktivitu vlády, řešení 

energetické krize a neúměrného zdražování apod. Protest s názvem Česká republika 

na 1. místě byl společnou akcí organizací, politických stran a občanů, kteří nesouhlasí 

se současnou politikou a chtějí změnu. 

28. 9 2022 – Na další protestní akci nazvanou Česká republika na 1. místě 

demonstranti požadovali mimo jiné to, aby ČR zajistila přímé smlouvy s Ruskem 

o dodávkách plynu za nízké ceny. Odmítli přijetí eura a chtěli, aby ČR byla vojensky 

neutrální zemí. Mezi dalšími požadavky byla také potravinová nezávislost Česka, 

dobrovolnost očkování, "osvobození" tuzemského průmyslu od "závislosti" 

na zahraničních společnostech apod. 

30. 9. 2022 Česká republika dostane od USA podporu 106 milionů dolarů (zhruba 

2,7 miliardy Kč) na modernizaci armády, částečnou kompenzaci dodávek na Ukrajinu, 

která čelí ruskému útoku a na kybernetickou ochranu. 

4. 10. 2022 – Prezident ČR M. Zeman hostil v Praze katarského emíra Tamima 

bin Hamada Sáního. Ten ale druhý den nečekaně, předčasně a údajně uražen 

odcestoval. Ředitel zahraničního odboru Kanceláře prezidenta republiky Rudolf 

Jindrák prohlásil, že odlet emíra zavinil Brusel, protože Katařana nepustil na zasedání 

evropských státníků. 

5. 10. 2022 – Premiér P. Fiala pozval do Prahy státníky všech evropských zemí 

na setkání Evropského politického společenství (EPS). Zasedání se kromě premiérů 

a prezidentů států Evropské unie účastnili například lídři Velké Británie, Turecka 

či Ukrajiny. Prezident Volodymyr Zelenský se připojil z domova, na dálku. Naopak 

pozváni nebyli šéfové Ruska ani Běloruska. 

28. 10. 2022 se na Pražském hradě konal slavnostní ceremoniál, při němž prezident 

Miloš Zeman u příležitosti státního svátku 28. října udělil nejvyšší státní 

vyznamenání. V tradičním termínu se konal po třech letech. Loni a předloni 

se ceremoniály neuskutečnily kvůli koronavirové pandemii a prezidentově pobytu 

v nemocnici. Zeman předával státní vyznamenání naposledy, ocenil rekordní počet 

osobností za své desetileté funkční období – 78 lidí. Nejvíc jich dosud vyznamenal 42. 

30. 10. 2022 oznámil svoji kandidaturu na prezidenta ČR také kandidát za ANO 

Andrej Babiš. Dalšími kandidáty na prezidenta jsou zatím Jaroslav Bašta, Tomáš 

Březina, Karel Diviš, Pavel Fischer, Marek Hilšer, Karel Janeček, Jiří Kotáb, Ivo Mareš, 

Danuše Nerudová, Petr Pavel, Josef Skála, Josef Středula, Alena Vitásková a Tomáš 

Zima. 



16 
 

31. 10. 2022 – Jednání vrcholných českých představitelů s ukrajinskými 

v Kyjevě. Vedle premiéra Petra Fialy se jednání účastnila trojice vicepremiérů a čtyři 

ministři. Ukrajinské hlavní město stejně jako mnohé další části země bylo přitom 

od rána terčem ruského ostřelování. 

31. 10. 2022 – Vláda stanovila uvedené cenové stropy, a to 6 000 Kč za jednu 

megawatthodinu (MWh) elektřiny včetně DPH a 3 000 Kč za jednu MWh plynu. K tomu 

je potřeba připočítat distribuční poplatky. Premiér Petr Fiala k tomu uvedl, že náklady 

na toto opatření budou činit kolem 130 miliard korun. 

10. 11. 2022 – Další zdražení elektřiny od příštího roku už oznámily například ČEZ, 

EON nebo Pražská energetika, chystají to i další dodavatelé. Očekává se, že ceny 

na úrovni cenového stropu bude mít většina domácností. 

29. 11. 2022 – Ve třetím čtení ve středu schválili poslanci rozpočet na rok 2023. 

Vláda premiéra Petra Fialy ho navrhla s deficitem 295 miliard korun. Jednání provází 

kritika opozice, podle které je rozpočet nerealistický. Tvrdí zejména mimo jiné, 

že deficit bude větší. 

19. 12. 2022 – Epidemie infekcí dýchacích cest naplno vtrhla do českých škol. Stále 

víc žáků v těchto dnech uléhá s teplotami a silným kašlem. Mezi dětmi řádí především 

RS virus – onemocnění, které je velmi podobné chřipce. Některé školy jsou dokonce 

prázdné. Podle epidemiologů, by se mohla situace zlepšit až po vánočních svátcích. 

31. 12. 2022 – České předsednictví v Radě Evropské unie dnes po půlroce končí, 

převezme jej od ledna Švédsko. Podle premiéra Petra Fialy (ODS) ho Česká republika 

jako celek zvládla.  Předsednictví výrazně ovlivnily únorová ruská invaze na Ukrajinu 

a vysoké ceny energií. Tyto dva body patřily k pěti hlavním politickým prioritám, dalšími 

byly posílení evropských obranných kapacit, bezpečnost kybernetického prostoru 

a odolnost evropské ekonomiky a demokratických institucí. Země EU se za českého 

předsednictví dohodly například na snižování spotřeby elektřiny ve špičce 

a zdanění mimořádných zisků elektráren a dodavatelů fosilních paliv. Po mnoha 

týdnech vyjednávání se shodly na parametrech nouzového omezení cen plynu 

v případě jejich výrazného růstu. Kompromisní návrh českého předsednictví podpořila 

velká většina zemí včetně Německa, které bylo dlouhodobě proti. Konsenzus se také 

povedlo najít u přijetí Chorvatska do schengenského prostoru od počátku roku 2023. 

Některé legendy roku 2022 ve společnosti a kultuře (F 88 – 89) 
15. 2. 2022 oslavil Jaromír Jágr 50. narozeniny. Je to uznávaná hokejová osobnost 

v hokejovém světě. Při té příležitosti mu byl věnován i jeden díl pořadu Máme rádi 

Česko a o zábavu bylo postaráno. V soukromí však jubileum oslavil mnohem 

skromněji. Malá oslava proběhla v restauraci, kde nechyběla ani Jardova přítelkyně 

Dominika Bránišová. Dominika je o dvě dekády mladší než on. 

23. 3. 2022 zemřela Madeleine Albrightová (USA), která se narodila v roce 1937 

v Československu v Praze, v české židovské rodině. Po vyhlášení protektorátu 

její rodina utekla do Británie a po komunistickém převratu v roce 1948 se Albrightová 

usadila v USA. V letech 1997–2001 zastávala funkci ministryně zahraničí Spojených 

států amerických ve vládě prezidenta Billa Clintona jako historicky první žena v tomto 



17 
 

úřadu. Ve svém politickém životě stála před mnoha těžkými rozhodnutími, někdy 

musela krotit i svůj pověstný temperament. Madeleine Albrightová (†84), 

která podlehla zákeřné rakovině, ale věděla, jak sdělit to, co ústa říci nesměla: 

svými brožemi, připnutými na oděvu! Na Českou republiku nezapomněla, mluvila 

plynně česky a měla zde i řadu osobních přátel. 

2. 5. 2022 Petr Janda oslavil své osmdesátiny. Český rockový zpěvák, skladatel, 

kytarista, majitel nahrávacího studia a vydavatelství je dlouholetým frontmanem 

skupiny Olympic. Pro tuto hudební skupinu složil mnoho hitů; je jednou z největších 

legend v historii české populární hudby. 

3. 5. 2022 zemřela historička umění, sběratelka a mecenáška Meda Mládková. 

Ve věku 102 let podlehla zdravotním obtížím souvisejícím s pokročilým věkem. 

V tiskové zprávě o tom informovala Nadace Jana a Medy Mládkových a Museum 

Kampa, které Mládková založila. Celý život věřila myšlence: „Přežije-li kultura, přežije 

národ“ a tato její myšlenka po ní zůstane. Její sbírka, instalovaná v Sovových Mlýnech 

v Praze, obsahuje přes 220 obrazů a kreseb Františka Kupky, 16 soch Otto Gutfreunda 

a přes 1 000 děl českých a slovenských výtvarníků z let 1965 až 1985. Svou sbírku 

před smrtí v roce 2002 věnoval nadaci Mládkových významný český básník, výtvarník 

a sběratel umění Jiří Kolář. 

16. 5. 2022 přišla smutná zpráva o smrti českého herce Josefa Abrháma (✝82). 

Zemřel pouhých jedenáct měsíců po milované manželce, herečce Libuši Šafránkové 

(✝68). Často hrával nesmělé hrdiny, kteří se zamotávají do neřešitelných komických 

situací. Zazářil ve filmech Partie krásného dragouna, Holka na zabití či Marečku, 

podejte mi pero!. Jeho vrcholnými filmovými rolemi byl psycholog v komedii Kulový 

blesk nebo legendární podvodník v komedii Vrchní, prchni! z pera dvojice Svěrák–

Smoljak. Naposledy se J. Abrhám postavil před filmovou kameru v roce 2016 ve filmu 

Jiřího Stracha Anděl Páně 2. 

26. 8. 2022 ve věku 75 let zemřela zpěvačka Hana Zagorová. Patřila 

k nejznámějším českým popovým zpěvačkám, nahrála cca 900 písní. Byla 

několikanásobnou zlatou slavicí, nazpívala i několik duetů – s K. Gottem, 

M. Ztraceným, v roce 1979 s Drupim ap. V letech 1986–1992 byla manželkou 

tanečníka Vlastimila Harapese, po rozvodu si vzala operního tenora Štefana Margitu. 

V červnu 2022 oslavili společných 30 let od svatby. Pro mnohé byl jejich vztah 

osudovou láskou. 

25. 10. 2022 se ve strašnickém krematoriu rodina a veřejnost rozloučila s hercem 

Josefem Somrem (†88). Josef Somr (15. dubna 1934 Vracov – 16. října 2022 Nová 

Ves pod Pleší) byl český herec, který působil v divadle, televizi, hrál v řadě filmů 

a často vystupoval i v rozhlase, namlouval postavy animovaných pořadů. Hrál mimo 

jiné v Brně, v Pardubicích, v pražském Činoherním klubu a nejdéle v pražském 

Národním divadle. Ve filmech ztvárnil více než 170 postav, jeho zřejmě nejznámější 

rolí je výpravčí Hubička, lišácký svůdník z oscarových Ostře sledovaných vlaků Jiřího 

Menzela. 

1. 11. 2022 legendární česká zpěvačka Marta Kubišová slaví životní jubileum – 

osmdesátiny. Několikanásobná Zlatá slavice je legendou generace 60 let. Její hit 



18 
 

Modlitba pro Martu se totiž stal symbolem národního odporu během okupace vojsk 

Varšavské smlouvy. Nebývalou slávu zažila Marta Kubišová na konci šedesátých let 

se skupinou Golden Kids. 

8. 11. 2022 ve věku 81 let zemřela režisérka Marie Poledňáková, autorka slavných 

komedií s Tomášem Holým nebo filmu S tebou mě baví svět. Na přelomu 70. a 80. let 

natočila několik komedií, které jsou u diváků oblíbené dodnes. Zasloužily 

se o to zejména televizní snímky Jak vytrhnout velrybě stoličku a Jak dostat tatínka 

do polepšovny. Největší úspěch slavil film S tebou mě baví svět z roku 1982, 

který byl na základě divácké ankety vyhlášen koncem 90. let nejlepší českou 

veselohrou 20. století. 

19. 11. 2022 Petra Janů, která slaví sedmdesáté narozeniny, s předstihem dostala 

asi ten nejkrásnější dárek, jaký zpěvačka může dostat. Koncert ve vyprodané pražské 

Lucerně. Při té příležitosti zároveň oslavila 50 let na scéně. 

18. 12. 2022 – Před jedenácti lety zemřel Václav Havel. Posledního 

československého a prvního českého prezidenta si tak lidé připomínali na mnoha 

místech po celé zemi. Řada osobností se byla poklonit jeho památce a odkazu také 

na pražském vinohradském hřbitově. 

18. 12. 2022 ve věku 90 let zemřel herec Ladislav Trojan. Oznámili to synové režisér 

a producent Ondřej Trojan a herec Ivan Trojan. Ladislav Trojan se do povědomí 

televizních diváků zapsal například rolí Potůčka v seriálu Tři chlapi v chalupě. 

Filmografie Ladislava Trojana zahrnuje více než 100 položek. Častěji, než ve filmu točil 

pro televizi, byl obsazován mnohokrát v dabingu. 

3. MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-DOLNÍ MĚCHOLUPY 
Téměř pro celý rok 2022 platily informace a údaje z této oblasti činnosti MČ, které jsou 

uvedeny v předchozím kronikářském zápisu z roku 2021. Je proto účelné na tomto 

místě zaznamenat především změny, které nastaly v průběhu roku 2022 

nebo se odehrály po komunálních volbách v září 2022. 

Základní údaje o MČ – změny 
Základní číslo, které se díky bytové výstavbě mění, je počet obyvatel k 31. 12. 2022. 

Počet dosáhl čísla 4 271 osob včetně cizinců, což znamená nárůst 486 osob za rok 

2022. 

Počet nových popisných čísel v MČ Dolní Měcholupy je 6. V průběhu roku nevznikla 

žádná nová ulice. 

Zastupitelstvo MČ Praha-Dolní Měcholupy  
Průběh a výsledky voleb v městské části Praha-Dolní Měcholupy jsou uvedeny 

v kapitole č. 8 tohoto Kronikářského zápisu, který obsahuje také seznam zvolených 

zastupitelů městské části. 

  



19 
 

Základní údaje o zastupitelstvu městské části po volbách 

a po ustavujícím veřejném zasedání dne 17. 10. 2022 (F 78 – 79) 

Zastupitelé 
Mgr.A. Jiří Jindřich (ODS), starosta, uvolněný člen ZMČ 
Bc. Jana Doláková (TOP 09), 1. místostarostka, uvolněná členka ZMČ 
Ing. Vladimír Kuba (nezávislý za ODS), 2. místostarosta, neuvolněný člen ZMČ 

Bc. Iveta Běhounková (nezávislá za TOP 09) 
Michal Blažek (TOP 09) 
Renata Brožková (nezávislá za ODS) 
Marek Dědik (NO) 
Ing. Luděk Dostál (nezávislý za ODS) 
Ing. Luboš Ježil (nezávislý za ODS) 
Richard Kužel (nezávislý za ODS) 
Libor Motlík (NO) 
Jan Rajnoch (NO) 
Ing. Martin Svoboda (NO) 
Ing. Vladimír Študent (NO) 
JUDr. Petr Vltavský (nezávislý za ODS) 

Rada MČ 
Významnou změnou v řízení činnosti městské části je ustanovení rady městské části. 

Rada je pětičlenná a skládá se ze starosty, místostarostů a dvou neuvolněných 

radních. Každý z nich má své kompetence působení. Zřízení rady by mělo zvýšit 

efektivitu rozhodování a zpřehlednění postupu vedení obce vůči veřejnosti. 

Rada se má scházet dvakrát do měsíce a její rozhodnutí budou zveřejňována. Bude 

tak možné sledovat, jak se jednotlivé záležitosti řeší a jak jejich vývoj postupuje. 

Do funkce radních MČ Praha-Dolní Měcholupy byli zvoleni: starosta Mgr. Jiří Jindřich, 

místostarostové Bc. Jana Doláková a Ing. Vladimír Kuba a dále JUDr. Petr Vltavský 

a Michal Blažek. 

Výbory a komise 
Finanční výbor – 5členný 

předseda: JUDr. Petr Vltavský 
členové: David Sobek, Anna Zahradníčková, Ondřej Plocek, Libor Motlík 

Kontrolní výbor – 5členný 
předseda: Ing. Vladimír Študent, 
členové: JUDr. PhDr. Melinda Vrajíková, Renata Brožková, Ing. Luboš Ježil, 

Ing. Zbyněk Kozel 

Výbor pro územní rozvoj – 7členný 
předseda Ing. Luděk Dostál 
členové: Mgr. A. Jiří Jindřich, Ing. Arch. et. Ing. Tomáš Choděra, Ing. Vladimír Kuba, 

Jakub Landa, Ing. Arch. Luděk Podlipný, Ing. Michal Karel 

  



20 
 

Komise kulturní a sportovní 
předseda: Michal Blažek 
členové: Ing. Luboš Ježil, JUDr. Petr Vltavský, Ferdinand Fořt, Ondřej Mráček, Jiří 

Voříšek, Mgr. Pavla Korcová 

Komise sociální 
předseda: Bc. Iveta Běhounková 
členové: PhDr. Markéta Zimová, Alena Ševčíková 

Další: 
Komise k projednávání přestupků 
Redakční rada 

Složení Úřadu MČ 
Úřad městské části tvoří starosta, místostarostové a pracovníci úřadu. V čele úřadu 

městské části je starosta, který odpovídá za jeho činnost. Starosta plní funkci 

vedoucího organizace podle zvláštních předpisů a je nadřízen všem pracovníkům 

úřadu městské části. V době jeho nepřítomnosti je zastupován místostarosty. 

Personální obsazení úřadu: 
Tajemnice Šárka Fořtová, DiS. 
Asistentka Barbora Dubská 
Podatelna, Czech Point, ověřování, evidence obyvatel, místní poplatky 
 Jana Hlavatá, Pavlína Várková 
Oblast školství a sociálních věcí Bc. Jana Doláková, Lucie Sobková 
Oblast výstavby a životního prostředí Martin Kembitzký, Denisa Malečková 
Oblast ekonomická Monika Slavíková, Alena Kadlecová 
Pošta Partner Hana Stárková, Jitka Kohoušková  
Pověřenec pro ochranu osobních údajů Bc. Lucie Kubešová Leišová 

4. HOSPODAŘENÍ MČ V ČÍSLECH 

Výsledek hospodaření (závěrečný účet) za rok 2021 
Hospodaření MČ Praha – Dolní Měcholupy v základních číslech: 

Příjmy ve výši 44 332 875,06 Kč 
Výdaje ve výši 48 963 293,95 Kč 

Hospodaření MČ Praha Dolní Měcholupy za rok 2021 skončilo schodkem ve výši 

4 630 418,89 Kč. Schodek byl způsoben neplánovanou vratkou NFV 15,1 mil. Kč, 

která pak byla částečně uhrazena financemi z minulých let. 

Výsledek hospodaření zdaňované činnosti:  546 580,52 Kč 
Předběžná předepsaná daň z příjmů k 31.12.2021 je ve výši: - 344 234,18 Kč 
Výsledek hospodaření po úhradě daně: 202 346,34 Kč 

Schváleno usnesením zastupitelstva č. 46/2 ze dne 11. 4. 2022 

  



21 
 

Schválený rozpočet na rok 2022 a střednědobý výhled do r. 2027 
Zastupitelstvo MČ svým Usnesením číslo 43/2 ze dne 31. 1. 2022 

SCHVÁLILO: 
- navržený rozpočet na rok 2022 s příjmy ve výši 34 143 tis. Kč a výdaji 

87 273 tis. Kč. Schodek je kryt třídou 8 - financování ve výši 53 130 tis. Kč 

- navržený rozpočet vedlejší hospodářské činnosti na rok 2022 s výnosy ve výši 

2 461 tis. Kč a náklady ve výši 2 223 tis. Kč 

- střednědobý rozpočtový výhled MČ Praha – Dolní Měcholupy do roku 2027 

- rozpočet příspěvkových organizací na rok 2022 a jejich střednědobý rozpočtový 

výhled 

SCHVÁLENÝ ROZPOČET 2022 
Příjmy 

 v tis. Kč 

Daňové příjmy 12 630 

Nedaňové příjmy 2 261 

Kapitálové příjmy 0 

Dotace/transfery 19 252 

Příjmy celkem 34 143 
 

Výdaje 

  v tis. Kč 

Běžné výdaje  30 287 

z toho - splátka NFV, UZ 8  0 

z toho dotace a dary MŠ Dolní Měcholupy 2 900 

 ZŠ Kutnohorská 2 550 

 Dotace a příspěvky neziskovkám, 
organizacím, spolkům, … 

1 825 

 Finanční dary obyvatelstvu 340 

Kapitálové výdaje  56 986 

Výdaje celkem  87 273 
 

Saldo rozpočtu (příjmy-výdaje) 
 v tis. Kč 

Příjmy celkem 34 143 

Výdaje celkem 87 273 

Saldo rozpočtu -53 130 

Zapojení minulých let 53 130 
 

Vedlejší hospodářská činnost 
 v tis. Kč 

Příjmy celkem (většinou pronájmy) 2 461 

Výdaje celkem (spotřeba materiálu, energie, 
služby apod.) 

2 223 

Výsledek hospodaření 238 

 



22 
 

Dotace spolkům z rozpočtu MČ na rok 2022 
Zastupitelstvo 28. 2. 2022 vzalo na vědomí žádosti o poskytnutí veřejnoprávní dotace 
jednotlivých spolků a schválilo: 

- poskytnutí dotace SK Dolní Měcholupy ve výši 740 000 Kč 
- poskytnutí dotace SDH Dolní Měcholupy ve výši 200 000 Kč 
- poskytnutí dotace OS Leonardo ve výši 450 000 Kč 
- žádost Klubu seniorů Dolní Měcholupy o poskytnutí dotace ve výši 300 tis. Kč 

Pozn.: Úpravy rozpočtu v následujícím období až do konce roku 2022 nejsou 

zde uvedeny. 

5. PROJEKTY A INVESTIČNÍ AKCE 

Projekty 
VIZE městské části Praha – Dolní Měcholupy 
Dolní Měcholupy se stanou místem, které bude přátelské rodině, dětem, mladým 

i seniorům, zkrátka všem, kteří chtějí využít benefitů města a přítomnosti přírody malé 

městské části. 

V průběhu příštích let se naše městská část bude dynamicky rozrůstat, ale chceme být 

nadále komunitou, která chce společně rozvíjet naše pestré aktivity kulturní i sportovní, 

v součinnosti s místními spolky i úřadem. V souladu s potřebami obyvatel chceme 

zajistit dostatečné kapacity škol, postavit novou mateřskou a základní školu v Malém 

háji, vytvořit kvalitní zázemí pro sport a vybudovat komunitní centrum, současně zajistit 

dostatečnou kapacitu zdravotnických zařízení a zasadit se o zlepšení komunikace 

mezi MČ a podnikatelskými subjekty. 

Dolní Měcholupy budou jeden propojený celek s místy nové moderní výstavby 

a s centrem, které si zachová svůj tradiční ráz. S vědomím toho, že vztah k domovu 

a místu se nejživěji utváří v dětství, zažívá v dospělosti a oceňuje ve vzpomínkách, 

chceme podporovat mezigenerační sounáležitost a sdílení zkušeností v rámci rodin, 

zájmových organizací i společenského a kulturního života v Dolních Měcholupech. 

Projektová a investiční činnost vychází v zásadě z vyhlášených priorit MČ Praha-

Dolní Měcholupy na další období. 

Příprava investic je významnou součástí plánů a strategického rozvoje obce. 

Zde je připravena, projednána a zastupitelstvem schválena řada projektů, které bude 

městská část moci realizovat částečně letos, a především v dalších obdobích. Jde 

zejména o studie rozvoje Malý háj – zastavitelnost, další mateřská školka, část území 

pro veřejnou službu – úřad, komerce, kultura, zdravotní péče atd., studie rekonstrukce 

návsi, projekt cyklostezek, dokonce i možnost železniční stanice za přemostěním 

Kutnohorské u Malého háje. 

Jako důležitý bod pro rozvoj Dolních Měcholup byly schváleny v červnu 

na zastupitelstvu Zásady pro investory, které určují, jak mají investoři stavět v naší 

městské části a jaké mají poskytnout finanční prostředky v rámci tzv. kontribucí 

(700 Kč/m2 pokud se nejedná o změnu územního plánu, 2.300,-Kč při jeho změně). 



23 
 

Naplňování vize v průběhu roku 2022 
Obnova návsi MČ Dolní Měcholupy (F 50) 
Veřejné projednáni rozpracované studie na obnovu návsi se konalo v rámci jednání 

VUR 12. 1. 2022. Rozpracovaná studie a analytická část byla k nahlédnutí 

na www.dolnimecholupy.cz/obnova-navsi. 

V polovině roku byla odevzdána a veřejně představena dopracovaná studie 

revitalizace návsi. Náves by se měla opět stát pulzujícím srdcem obce s plochami 

pro pořádání malých akcí a trhů. Rybníček bude umožnovat příjemné posezení 

a doprava bude upravena tak, aby se zlepšilo jeho propojení s kapličkou. Bude 

se ale muset postupovat po částech, protože celá tato akce bude projekčně 

i investičně velmi náročná. Výsledná podoba bude navíc realizovatelná 

až po vybudování obchvatu obce. To však nic nemění na tom, že celý tento prostor 

je nutno naplánovat jako celek s vizí do budoucna. 

Cyklostezka Dolní Měcholupy – Uhříněves (F 57) 
30. 3. 2022 – Zpráva z přípravy cyklostezky Dolní Měcholupy – Uhříněves. K dnešnímu 

dni byly ve spolupráci s MČ Uhříněves vykáceny náletové dřeviny v trase plánované 

cyklostezky. Práce zajistili zástupci Odboru realizace staveb Praha 22. 

Výstava Metropolitního plánu (F 38) 
Nový plán Prahy vzniká již několik let, jeho první verze byla hotová již v roce 2019, 

tehdy byla poprvé připomínkovaná. Nyní, po zapracování prvních připomínek, 

ho dostává k náhledu veřejnost, aby se k jeho podobě mohla rovněž vyjádřit. 

Od 26. dubna do 30. června probíhala výstava nově chystaného územního plánu 

Prahy – Metropolitního plánu v Centru architektury a městského plánování (CAMP). 

Plán tak byl vystaven po zapracovaných připomínkách od veřejnosti, které se sbíraly 

v rámci společného jednání v roce 2018. 

Výstava měla dvě části – vysvětlení pěti základních principů plánu a samotné 

vystavení výkresů. Na místě bylo možné doptat se na konkrétní otázky přímo 

zpracovatelů plánu i podat připomínku. Od 9. května do 28. června pak (podobně jako 

v roce 2018) proběhlo informační tour po městských částech, kde bylo možné 

se s plánem blíže seznámit a zeptat se na otázky ke konkrétním lokalitám v blízkosti 

bydliště Pražanů. Pro naše občany byl termín 27. a 28. 6. a dokumenty byly vystaveny 

ve venkovním kontejneru umístěném v Uhříněvsi. 

26. 4. 2022 se uskutečnila tisková konference To je plán! K tomu pár poznámek: 
- Město krátkých vzdáleností – patnáctiminutové město. Inspirací je například Paříž 
- Dostupnost škol a školek 
- Chránit Prahu ve své rozmanitosti 
- Participace – veřejné projednání 
- Dosáhnout společenské dohody 
- Do 28. 6. výstava, 5 tematických večerů, 2 procházky 
- Komunikační kampaň – na webu info 
- A hlavně: Připomínky on-line Portál Pražana nebo na IPRu do 30. 6. 2022. 



24 
 

Po veřejném projednání budou všechny podané připomínky vyhodnoceny a výsledky 

autoři plánu zanesou do jeho nové podoby. Jestliže na základě připomínek nedojde 

k podstatným úpravám návrhu, předloží pořizovatel plánu, jímž je odbor územního 

rozvoje hlavního města, jeho upravenou podobu radě a zastupitelstvu ke schválení. 

Mělo by se tak stát v průběhu roku 2023. Jestliže se návrh plánu na základě 

připomínek změní výrazně, bude se opakovat jeho veřejné projednání a občané 

dostanou další možnost se k upravenému návrhu vyjádřit. Tentokrát to ale bude 

už jen k jeho pozměněným částem. 

Připomínky MČ k návrhu Metropolitního plánu Prahy byly schváleny 

na 49. zasedání zastupitelstva 15. 6. 2022. Magistrát zveřejnil dopracovaný návrh 

Metropolitního plánu a termín na podání připomínek je pouze 2 měsíce. Bohužel návrh 

Metropolitního plánu nezohlednil všechny dříve podané připomínky MČ a nově vznikl 

prostor pro nové připomínky. Připomínkami se zabýval Výbor pro územní rozvoj. 

Zastupitelstvo schválilo připomínky a zásadní připomínky k Metropolitnímu plánu 

včetně úpravy a doplnění dle projednání VÚR dne 13. 6. 2022 (jedná 

se o 33 připomínek). Tyto připomínky směřovaly jednak k upřesnění požadavků 

na rozvojové lokality, ale zároveň reagovaly na neodůvodněné rozšiřování 

zastavitelných ploch na úkor veřejné zeleně. 

Výběrové řízení na úpravu dětského hřiště (F 54) 
Jedná se o úpravu stávajícího hřiště u základní školy. Dětské hřiště se po dostavbě 

venkovní učebny zmenšilo a ubyly některé herní prvky, jiné jsou zastaralé. Jelikož 

hřiště využívá i ZŠ, bylo vhodné rekonstrukci provést v období prázdnin. 

Po rekonstrukci bude hřiště sloužit dětem až do 12 let. Prvky a design by měly 

vycházet z nápadů dětí na proběhlém Workshopu pro děti s architektkou (2020). 

Zastupitelstvo MČ svým usnesením 49/4 schválilo zadání výběrového řízení na nové 

dětské hřiště v parku za školou a pověřilo starostu jeho vypsáním. 

Špatnou zprávou zveřejněnou později bylo, že do soutěže na dodavatele rekonstrukce 

dětského hřiště se nepodařilo dodavatele vysoutěžit. Po aktualizaci soutěžních 

podmínek bylo vypsáno nové výběrové řízení a realizace je odložena na rok 2023. 

Projekt MŠ a ZŠ v Malém háji (F 50) 
Zde MČ získala dotaci 23 milionů korun na přípravu a vyhotovení kompletní 

dokumentace pro stavební povolení. Reálný termín pro otevření nové školky v Malém 

háji je v září 2025 a pro otevření dvoustupňové základní školy v Malém háji je září 

2027. 

Urbanistické studie 
Usnesením 49/7 Zastupitelstvo MČ vzalo na vědomí předloženou Urbanistickou studii 

lokality Za Křížem, jako podklad pro vytvoření plánovací smlouvy, stejně 

jako Urbanistickou studii lokality Ke Kablu, jako podklad pro vytvoření plánovací 

smlouvy. 

Dopravně-urbanistická studie osobní železniční dopravy do lokality Malý háj. Účelem 

studie je oponentura dokumentu Prověření možnosti vedení osobní železniční dopravy 

do lokality Malý háj. 



25 
 

Investice 
Jako důležitý bod pro rozvoj Dolních Měcholup byly schváleny v červnu 

na zastupitelstvu Zásady pro investory, které určují, jak mají investoři stavět v naší 

městské části a jaké mají poskytnout finanční prostředky v rámci tzv. kontribucí 

(700 Kč/m2 pokud se nejedná o změnu územního plánu, 2.300,-Kč při jeho změně). 

Dostavba komunitního centra a zázemí Sportovního klubu (F 54) 
Dostavba byla v roce 2020 pozastavena. MČ zachránila Sportovní klub 

od ekonomického krachu odkoupením budovy SK v rozestavěném stavu. SK totiž 

musel vrátit dotace z magistrátu a MŠMT z důvodu především špatně vedené 

administrace. Zásadní pro tuto investici bylo zajistit financování. Po několika 

neúspěšných žádostech na Národní sportovní agenturu byla vyjednána nová půjčka 

a dotace od MHMP. Celková investice na dokončení Sportovního centra 

je cca 30 milionů korun. Z této částky jsou 1/5 finanční prostředky MČ, 2/5 dotace 

a 2/5 půjčka z magistrátu. To je považováno za významný úspěch při získávání dotací 

z různých zdrojů. 

Proběhlo výběrové řízení, do kterého se přihlásily dvě firmy. V polovině roku přibyla 

i další dobrá zpráva, že pro městskou část byla poskytnuta účelová dotace na tuto 

dostavbu od MHMP ve výši 12,5 mil. korun. Doposud obec utratila cca 21 milionů 

korun, z toho 8 milionů Kč dotace z MHMP a nepředpokládaně i 13 milionů Kč 

z vlastních zdrojů, když MČ musela rozestavěnou stavbu vykoupit. 

Zhotovitel dostavby je stavební společnost DEVPRO, s.r.o., Praha 10. 

Původní projekt doznal částečných změn dispozic vnitřních částí objektu – zmenšení 

gastroprovozu, přesunutí hudebny do přízemí, místo hudebny bude sklad pro velký sál 

apod. Dostavba byla zahájena koncem roku s předpokládaným termínem dokončení 

a kolaudací nejpozději v 08/2023. 

Rekonstrukce objektu pro vytvoření 3 nových dětských skupin (F 53) 
MČ koupila dům v ulici Ke Školce 75, kde předpokládá provozovat dětské skupiny. 

K tomu ji inspirovalo vypsání dotace od Ministerstva pro místní rozvoj, která umožňuje 

jak pokrytí nákladů na nákup nemovitosti, tak na pokrytí nákladů na stavební práce 

nutné ke snížení energetické náročnosti budovy na pasivní standard. Celkové náklady 

se přitom musí vejít do 20 milionů Kč. Byl vybrán projektant, který by měl zpracovat 

projektovou dokumentaci úprav tak, aby byla podána žádost o dotaci do konce 11/22. 

Cílem je, aby mohla být v upravených prostorách otevřena první dětská skupina 

pro 12 dětí již začátkem roku 2023. Výsledná kapacita po přestavbě a přístavbě by 

pak mohla být pro cca 30 – 40 dětí. 

Územní souhlas na vybudování dětské skupiny v ulici Ke Školce získala MČ koncem 

listopadu 2022. 

Výstavba bytů Na Návsi (F 51) 
Výstavbu zajišťuje developer TIDE REALITY. Původní termín dokončení byl červen 

2022, skutečný termín se protáhl do konce roku 2022. Výstavba představuje 2 bytové 

komplexy, které obsahují 31 nadstandartních bytů maximálně ve třech podlažích. 



26 
 

Všechny byty jsou dostupné výtahem z garáží i z přízemí. Výstavba je do konce roku 

2022 dokončena. 

Občanská vybavenost – dvě provozovny v projektu Na Návsi (F 52) 
Patří sem realizace nové zubní ordinace, kde bude mít současná zubní lékařka větší 

ordinaci se dvěma křesly. Tím se na úřadě MČ uvolní kapacita pro zvětšení ordinace 

dětské lékařky, která by jinak z prostorových důvodů musela z naší MČ odejít. Jelikož 

je zubařů i dětských lékařů nedostatek, je považována tato investice jednoznačně 

za krok správným směrem. Provoz zde byl zahájen 2. 1. 2023. 

Do stejného projektu bylo zahrnuto pořídit také novou a větší služebnu Městské policie 

až pro 5 strážníků. Tuto investici finančně podpořila Městská policie částkou 

3 miliony Kč. Další starostí ale zůstává obecně známý nedostatek strážníků. Nová 

služebna městské policie byla zkolaudována v listopadu 2022 a může 

tak po příslušném vybavení sloužit v roce 2023 svému účelu. 

Družstevní bytová výstavba v Malém háji (F 55) 
Koncem letošního roku měla být zahájena výstavba dalších bytových domů H6 a H7 

v ulici Kardausova (proti TRIO Malý háj). Práce na skrývce zeminy pro výstavbu byly 

opravdu zahájeny a intenzivně pokračují. Výstavbu zajišťuje developerská společnost 

FINEP CZ. Bytové domy H6 a H7 jsou koncipované jako 4+2 nadzemní a 2 podzemní 

patra a přinesou celkem 124 bytů a komerční prostor. Byty budou prodávány povinně 

s nejméně jedním parkovacím stáním v podzemních garážích. Výstavba by neměla 

trvat déle než 2 roky. 

Co představuje družstevní bydlení? Podobně jako u bytu v osobním vlastnictví je třeba 

při nákupu družstevního bytu disponovat částkou 20 % z ceny nemovitosti. Na zbytek 

ceny už však není potřeba hypotéka, protože úvěr si u tohoto typu vlastnictví bere 

družstvo, kterému se družstevní podíl měsíčně splácí. Úrok, který splácí družstvo 

je aktuálně nižší než u hypotéky. Navíc může člen družstva své splácení rozložit 

až na 40 let, což je o čtvrtinu déle než u hypotéky. Díky tomu je výsledná měsíční 

splátka výrazně přijatelnější než kdekoliv jinde na trhu. 

6. UDÁLO SE V MČ PRAHA-DOLNÍ MĚCHOLUPY 

První pomoc uprchlíkům z Ukrajiny (F 13) 
24. 2. 2022 – Po vzájemné dohodě s vedením dalších městských částí Prahy také MČ 

Praha-Dolní Měcholupy vyvěsila symbolicky vlajku na podporu Ukrajiny. 

26. 2. 2022 – U Skautského institutu se stále hromadí lidé a nosí potřebné věci 

na podporu lidí z Ukrajiny. Také občané z Dolních Měcholup přispívají. ÚMČ děkuje, 

že někteří občané sbírku podpořili a děkuje našim hasičům za pomoc s logistikou. 

Pomoc ukrajinským uprchlíkům se stala prakticky součástí každodenní činnosti 

státní správy, spolků a organizací naší MČ. Např. čeština pro Ukrajince probíhá 

na úřadě 3x týdně a navštěvuje ji 9 ukrajinských účastníků. Adaptační skupinu, 

založenou při MŠ, zatím navštěvuje 7 dětí apod. 



27 
 

8. 4. 2022 zástupci MČ Praha-Dolní Měcholupy se zúčastnili online setkání 

s primátorem Hlavního města Prahy a řešili situaci kolem Ukrajiny (většinou školství 

a ubytování). 

18. 4. 2022 – Pozvání na neformální velikonoční setkání s našimi novými sousedy 

z Ukrajiny do parku u školy. (F 29) Někteří z Vás podpořili ukrajinské ženy a děti 

prostřednictvím sbírky, nabídkou práce či například příspěvkem pro děti na školní oběd 

nebo školními pomůckami. Oni by Vám rádi poděkovali osobně. Připravili pro Vás něco 

dobrého z jejich jídelníčku, naučí naše děti nějakou ukrajinskou hru, zazpívají Vám 

a rádi si s Vámi popovídají (někteří již více či méně česky). Akci podpořily například 

naše maminky Klára a Daniela tvořivou dílničkou pro děti, kadeřník Jakub stříháním 

vlasů pro děti zdarma a maminka Eva svým pekařským uměním. 

Pomoc ukrajinským uprchlíkům se stala praktickou a významnou zkouškou 

organizačních schopností úřadu MČ. (F 30) V naší obci žije cca 200 uprchlíků, pomohli 

jsme s ubytováním, zaměstnáváním, výukou jazyka, s integrací do běžného života. 

Je na místě poděkovat pracovníkům úřadu a také našim spoluobčanům za příspěvky 

na transparentní účet, díky nimž mohly ukrajinské děti jet na školu v přírodě, na výlety 

a mají hrazené obědy a knihy. 

Pomoc ukrajinským občanům probíhá nadále podle jejich potřeb, našich možností 

a s velkým vzájemným pochopením. 

Den dětí (F 40 – 41) 
Oslavy Dne dětí se v MČ Dolní Měcholupy letos konaly v neděli 5. června v parku 

za školou. Za štědrého přispění sponzorů nebylo o aktivity pro děti nouze. Odměny 

si však děti musely zasloužit splněním různých aktivit. Menší děti si užily mnoho 

zábavy při lovení rybiček, ve výtvarném koutku i během shazování kuželek proudem 

vody. Větší děti prokázaly šikovnost a odhodlání na lezecké stěně i šlapacích 

motokárách nebo při bungee runningu a lukostřelbě. Holky i kluci si mohli v dětském 

koutku vyzkoušet oblíbené kostky Mega Bloks nebo na vlastní kůži pocítit, 

jaké to je sedět v hasičském autě. Nechyběla samozřejmě ani oblíbená sprcha 

hasičskou hadicí, která během parného dne přišla opravdu vhod. Prolézačka 

s kuličkami a mini trampolínami nadchla nejmenší, větší děti si zařádily 

na trampolínách, skákacím hradu a na kolotoči. 

Počasí vyšlo báječně, a tak tato tradiční akce proběhla ke spokojenosti dětí, rodičů 

i pořadatelů. 

Umělecký festival ART park (F 68 – 69) 
V neděli 28. 8. se konal 1. ročník festivalu Art Park, který vznikl z iniciativy našich 

občanů. To je přesně to, co si každá obec či městská část přeje a nesmírně si toho 

váží. Nyní bychom si společně přáli, abyste přišli a užili si to a vzájemně se seznámili. 

Výzva paní místostarostky MČ J. Dolákové: „Tyhle věci se rodí, vyvíjejí, chvilku 

to trvá, ale je super, že nezůstalo jen u slov. Povedlo se nám získat lidi, kteří něco 

umí a nebojí se rizika. Moc bych si přála, aby se to povedlo a užili si to všichni. Vážím 

si všech, kteří do toho jdou a děkuji všem, kteří přijdou a tenhle festival podpoří. 

Těším se, a ještě to počasí bych ráda objednala. Jana“. 



28 
 

Každý známe tu radost z tvoření, šťastné vnuknutí, umělecké snění, políbení múzou. 

1. ročník sousedského setkání ART park v Dolních Měcholupech představoval 

workshopy pro všechny věkové kategorie, prodejní výstavky, divadlo, koncerty 

několika hudebních skupin, tančírnu, gastronomické potěšení apod. pro děti a dospělé. 

Jedním z hlavních cílů této celodenní akce bylo podpořit místní uměleckou komunitu. 

A ze stínu tak vystoupilo hned několik občanů a skupin, aby nabídlo své umění 

a prezentovalo své dovednosti či výsledky domácího tvoření lidem ze svého okolí. 

Součástí se tak stal např. prodej knih spolu s křestem knihy Šišky a klásky a jejím 

podpisováním autorkou Evou Červenkovou. Bylo možné nahlédnout nebo se zúčastnit 

tvoření šperků z keramiky, ateliéru malby, divadelního worshopu, vyrábění ozdob 

a květinových dekorací nebo třeba zdobení dobrot. Bylo také možné vybrat 

si a zakoupit zajímavé rukodělné předměty a umělecká díla. 

Svoji manuální zručnost ukázal také starosta MČ D.M. pan J. Jindřich tesařsko-

řezbářskou prací při tvorbě totemu městské části. Začínal od poctivého kusu klády 

a prvotních náčrtů o představách konečného díla. Celé dílo je předmětem ruční práce 

na řadu hodin a bude na něm proto údajně pokračovat při další vhodné příležitosti. 

Celý program na místě organizovala místostarostka MČ paní J. Doláková a moderoval 

jej zdejší občan herec pan Jiří Suchý. A z obsahu celodenního programu souhrnně: 

11:00 brunch 

12:00 – 18:00 workshopy 

15:00 křest knihy Šišky a klásky Evy Červenkové 

16:00 a 18:00 interaktivní divadlo – Commedia dell'arte 

16:30 kapela Olfaktorika 

17:30 hraje Patrik z Dubče 

19:00 kapela Brownies 

20:00 tančírna 
 

Od myšlenky k realizaci bylo potřeba značné nadšení a pak vynaložit velké fyzické 

a duševní úsilí. Celá tato nová a originální akce se vydařila a měla velmi příznivý ohlas. 

Organizátorům i zúčastněným v jakékoliv formě patří velké uznání a poděkování. 

Slosování soutěže „Staň se občanem Dolních Měcholup“ (F 62) 
Každý, kdo k datu 31. srpna 2022 bude přihlášeným občanem Dolních Měcholup 

(to znamená bude mít trvalé bydliště v Dolních Měcholupech) a zaregistruje 

se do soutěže, bude slosován o výhru. 

Hlavní výhra byla 100 000 Kč na vybavení domácnosti, dále se hrálo o elektro 

koloběžku a poukaz v hodnotě 3 000 Kč na nákup v Europarku. 

Losování proběhlo v neděli 4. 9. 2022 na Setkání za školou. Výzva Buď občanem 

Dolních Měcholup byla vyslyšena. Na výzvu Buď občanem Dolních Měcholup 

zareagovalo 293 obyvatel a díky této výzvě bylo nově přihlášeno 54 lidí (je to 2x více 

než jindy, ale ještě tu rezervy byly). Na tradičním Setkání za školou vylosovalo vedení 

MČ spolu se zástupcem sponzora soutěže FINEP tři Měcholupáky, kteří se přihlásili 

do soutěže. 



29 
 

Velká Měcholupská (F 70 – 71) 
Tradiční běžecký závod pro všechny kategorie se letos 4. 9. 2022 běžel posedmé 

v přírodním prostředí místního lesíka. Byly vypsány tyto kategorie: 

TRATĚ PRO ZÁVOD DĚTÍ A DOROSTU: 
- Trasa 250 m holky a kluci do 6 let bílé označení 
- Trasa 500 m holky a kluci 7-9 let žluté označení 
- Trasa 1000 m holky a kluci 10-13 let modré označení 
- Trasa 2000 m holky a kluci 14-16 let červené označení 
- Trasa 4000 m holky a kluci 17-19 let zelené označení 

Děti do 4 let běžely závod pouze za asistence dospělého doprovodu. 

TRATĚ PRO ZÁVOD DOSPĚLÝCH 18-60 A NAD 60 LET: (byl připraven okruh o délce 
2000 m) 
- Trasa 2000 m dospělí nad 60 let 1 okruh 
- Trasa 4000 m dospělí 18-60 let 2 okruhy 
- Trasa 8000 m dospělí 18-60 let 4 okruhy 

Do závodu dospělých se bylo možné přihlásit od 18 let, horní věková hranice nebyla 

omezena. 

Startovalo se hromadně po jednotlivých kategoriích, kdo doběhl první, byl vítěz. Závod 

dospělých ve výše uvedených kategoriích byl odstartován společně. Na startu byla 

k dispozici voda, ovoce a sušenky a také příjemná atmosféra. Slavnostní vyhlášení 

vítězů jednotlivých kategorií proběhlo pak odpoledne na setkání za školou. 

Pohádkové setkání za školou (F 72 – 73) 
Tradiční sousedské setkání v parku za školou na pohádkové téma s hrami pro děti, 

kávou, koláčky a hudbou i občerstvením. 

Letos jsme se mohli těšit na pohádkovou stezku pro děti, soutěže a tvůrčí dílnu. 

Jako již tradičně proběhlo také vyhlášení výsledků běžeckého závodu Velká 

Měcholupská a také losování o hodnotné ceny v soutěži "Buď občanem Dolních 

Měcholup". Překvapením byla „obsluha“ celé akce pracovníky úřadu MČ DM včetně 

starosty a místostarostky v kostýmech z pohádek. Byla to vydařená akce. 

Farmářské a řemeslné trhy (F 74) 
2. 10. 2022 se v Dolních Měcholupech poprvé konaly farmářské a řemeslné trhy 

v prostorách parku za školou. Akci pořádala společnost Trhy Kryšpín a celkově měla 

příznivý ohlas občanů. Připomínky se týkaly hlavně tradičního trhovského sortimentu, 

především absence ovoce a domácí zeleniny. 

Dobrobazar (F 82 – 83) 
Darujme druhý život nevyužitým věcem a podpořme tak komunitní projekty Dolních 

Měcholup a okolí. Z darovaných věcí bude část výtěžku z prodeje využita na nákup 

dárků pro děti z Klokánku v MČ Štěrboholy ve spolupráci s Cabrio Czech clubem. 

Na organizaci akce se podílely paní Iveta Běhounková a Jana Romančuková 

s podporou úřadu Dolních Měcholup, zejména místostarostkou paní Janou Dolákovou, 

ZŠ Kutnohorská a klubu SENiorů v Dolních Měcholupech. 



30 
 

Akce se uskutečnila 8. 10. 2022 ve víceúčelové sportovní hale v Dolních Měcholupech 
a v parku za školou s následujícím programem: 
 

10:00 zahájení akce 

10:15 Módní přehlídka dam a dívek 

11:00 Petra Vídeňská – slovo ředitelky Klokánek Štěrboholy 

12:00 CabrioCzech club – výstava vozů Cabrio 

15:30 Taneční vystoupení 

16:00 Aukce nejzajímavějšího darovaného předmětu 

17:00 Koncert Lee Andrew Davison, jazzový zpěvák z Oklahomy 
 

Po celou dobu akce byly v parku za školou vystaveny nejrůznější vozy Cabrio. Tato 

nová akce byla jedinečná svojí atmosférou, měla velmi dobrý ohlas a je nutno 

poděkovat všem jejím organizátorům. 

Rozsvícení vánočního stromu (F 92 – 93) 
Již tradičně jsme se během první adventní neděle sešli v parku za školou, 

abychom si užili vánoční atmosféru ve společnosti sousedů. Byl k tomu připraven 

následující program: 

V 16:00 děti z mateřské školy, základní školy i centra volného času předvedly 

vystoupení, která si od začátku školního roku nacvičily. Dále zahráli a zazpívali členové 

kapely Olfaktorika. 

V 17:00 pak byl rozsvícen vánoční strom, který mohly děti jako už tradičně zkrášlit 

vlastními ozdobami. Kromě vánočního stromku a vloček nainstalovaných na lampách 

pouličního osvětlení v parku letos poprvé svítil také altánek v parku, čímž vzniklo 

ideální místo na pořízení vánočních fotek. 

Další události v MČ Dolní Měcholupy 
3. 2. 2022 restaurace Měcholupský park (F 8) získala od Plzeňského prazdroje 
prestižní ocenění "Hvězda sládků" za nejlepší péči o čepované pivo. Jaké standardy 
jsou potřeba pro získání hvězdy? Vše zahrnující je Pivní desatero: 
- Kam s ním? Do chládku a do čista! 

Pivu nesvědčí teplo ani přílišná zima, optimální teplota pro skladování je mezi 
5-10 stupni Celsia. 

- Dobré je jen čerstvé a správně nasycené! 
Pro kvalitu piva a jeho čerstvost je důležitý tlačný plyn. Skvěle chutná jen to, 
které je čerstvé a správně nasycené.  

- Čisté trubky jsou základ! 
Bez čistých trubek nikdy hvězdné pivo nenačepujete. 

- Saponáty nepoužíváme! 
Pivo pijeme ze sklenic a ty si zaslouží exkluzivní péči. 

- Výčep, brána piva k zákazníkovi! 
Výčepní pult je srdcem každé hospody a musí svítit čistotou. Hvězdní hospodští 
se o něj pravidelně starají a udržují jej v perfektním stavu. Čistí jak výčepní hlavu, 
tak i kohouty a samotný výčepní pult. 

- Střídání zakázáno: Kde je pivo, není limo! 
Důležité pravidlo pro hvězdné pivo je nepouštět do pivních trubek slazené ochucené 
nápoje. Střídání je v pivnicích zakázané! Limonády totiž negativně ovlivňují kvalitu 
piva. 



31 
 

- Do chladné, mokré sklenice, prosím! 
Pivo se čepuje vždy do čisté, vychlazené a mokré sklenice. 

- Teplé, mělo by se vychladit! 
Všechny chutě v pivu vyniknou, pouze pokud je servírované za doporučené teploty. 
Ta se pohybuje kolem 7 stupňů Celsia (+/- 1 °C). 

- Hospodský, nejdůležitější degustátor! 
Hospodští v podnicích s Hvězdou jsou řádně proškoleni nejen v péči o pivo 
a výčepních dovednostech, ale také dobře vědí, jak má pivo chutnat. Pravidelně 
kontrolují jeho chuť i vůni. A čepují jen to, o kterém jsou přesvědčeni na 100 procent. 

- Jen z čerstvého sudu! 
Správný hostinský sleduje, jak dlouho má naražené pivní sudy, a dá na doporučení, 

dokdy má pivo vyčepovat. Jen tak bude mít vždy maximální kvalitu. A nikdy nenabízí 

pivo starší, byť by ještě nebylo „prošlé“. 

Přejeme personálu Měcholupského parku vytrvalost, aby takové ocenění mohl 

spolehlivě obhájit. A přání pro hosty: Ať chutná! 

2. 3. 2022 – Masopust končí. (F 16) Pojďte si vyzkoušet, co vše jste se o něm 

už dozvěděli a něco malého si za to i odnést. Zítra od 8:30 jsou na úřadě k vyzvednutí 

kartičky a instrukce k masopustní stezce a vyzvednutí odměn po skončení tamtéž 

do 18:00. Se školními třídami a družinou počítáme. První, kteří zdolali stezku vzkazují: 

líbilo se nám to. Tak pojďte taky. Kdo nestihl dnes, může v příštích dnech. Budeme 

sdílet nápovědu trasy a odpovědní kartičku. 

16. 3. 2022 – Otevření Kardausovy ulice (F 56) se stalo příležitostí pro příjemné 

setkání se sousedy v lokalitě. Bylo připraveno občerstvení, hudba a přijel i speciální 

edukativní autobus „BESIPbus“. Ten je přestavěný na interaktivní učebnu dopravní 

bezpečnosti s jednotlivými trenažéry pro zopakování si základních pravidel bezpečné 

dopravy jak pro děti, tak i dospělé. 

21. 3. 2022 – Informace na 45. zasedání Zastupitelstva Městské části Praha-Dolní 

Měcholupy o tom, že firma Attl přesouvá veškerou svoji výrobu do obce Sibřina 

a v Dolních Měcholupech zůstávají jen kancelářské prostory. Je to zásadní řešení 

problému dodržení zásad pro životní prostředí z hlediska hluku a provozu těžké 

techniky v obytné části obce, na které si dlouhodobě stěžovali místní občané dotčené 

lokality. 

18. 4. 2022 – Velikonoce byly připomenuty zejména v parku za školou (F 28) 

výzdobou oken školy s velikonočními motivy a velikonočním stromem za školou 

s ověšenou výzdobou od žáků ZŠ. 

30 4. 2022 – Stavění májky a pálení čarodějnice(F 34 – 35) se letos konalo zase 

na dvou místech městské části DM. Odpoledne to bylo v Malém háji a bylo spojené 

s kulturním vystoupením našich dětí z Leonarda. Nechybělo ani tradiční opékání 

špekáčků a pohoda. Druhá část se konala jako každý rok v parku za školou. Byla 

postavena krásná májka a nevelká hranice pro pálení čarodějnice. Také tady 

nechybělo občerstvení, které zajistili především pracovníci Úřadu MČ, opečení 

špekáčků pak bylo v moci účastníků – rodičů a dětí. Dobrou náladu a pohodu 

udržovala živá hudba v podání kapely Valrock. Odpoledne jako celek se opravdu 

vydařilo. 



32 
 

30. 8. 2022 – Koncert pod okny. (F 65) Prázdniny končí, zábava pokračuje pod našimi 

okny v Malém háji. Loučení s prázdninami s hudbou pro děti i dospělé skupiny 

Nanovo. 

23. 10., 6. 11. a 20. 11. 2022 Sousedské setkání (F 86) (Trhy Kryšpín) v parku 

za školou. Farmářské a řemeslné stánky, občerstvení, živá hudba Ashena. 

8. 11. 2022 se v Malém háji konala schůzka zástupců SVJ, MČ a FINEP. Vzešlo 
z ní mnoho zajímavých podnětů a informací. Týkaly se kromě jiného např.: 
- Realizace zóny 30 a zpomalovacích prvků v Honzíkově a Kryšpínově ulici 
- Svoz tříděného odpadu a komunálního odpadu – možnosti zvýšení kapacity 
- Sportovní vyžití v lokalitě Malý háj – běžecké tréninky, víceúčelové hřiště v parku 

u Honzíkovy ulice, venkovní posilovna na jihu oblasti, cvičení v Triu 
- Několik bodů týkajících se vylepšení veřejné infrastruktury 
- Problematika ostrahy 
- Zmíněn byl také nejbližší výhled rozvoje – např. zahájení výstavby objektů H6, H7 

14. 11. 2022 Víte, že 14. listopad je Dnem bez aut? Stejně jako Evropský týden 

mobility má tento den přitáhnout pozornost k dalším možnostem dopravy, 

jako je například kolo, koloběžka či městská hromadná doprava. U nás v Dolních 

Měcholupech je samozřejmě možné chodit také pěšky, vše je tu, co by kamenem 

dohodil. S tím např. souvisí také výzva „10 000 kroků pro zdraví“ viz kap. 13 kroniky. 

20. 11. 2022 – Divadelní hra V. Havla Audience (F 87) byla odehrána ve víceúčelové 

sportovní hale. Tentokrát jsme byli zváni na hru, kterou k nám přijela zahrát Divadelní 

sekce Praha. Vstupenky (za 100 Kč) si bylo možno zakoupit na místě před začátkem 

představení. Provedení hry bylo opravdu zdařilé a přítomným se líbilo. 

18. 12. 2022 – Zpívání koled u kapličky (F 96 – 97) – tradiční předvánoční akce 

o poslední adventní neděli. Jako vždy se jednalo o milé sousedské setkání, během 

kterého si zúčastnění společně zazpívali známé koledy. Betlému vystavenému 

v kapličce požehnal s krátkým proslovem pan farář z Uhříněvsi. Až do Štědrého dne 

si bylo také možné od kapličky odnést betlémské světlo – symbol míru a přátelství. 

Betlémské světlo bylo po Praze rozváženo skauty historickou tramvají. 

7. DOPRAVA A KOMUNIKACE 

Automobilová doprava 

Stavba Pražského okruhu 
15. 6. 2022 Krajský úřad Jihočeského kraje potvrdil právní moc územního rozhodnutí 

pro stavbu Pražského okruhu mezi Běchovicemi a D1. Na akci je již zpracována 

dokumentace ke stavebnímu povolení a obratem budou zahájeny výkupy pozemků 

v celé trase. Ještě letos do konce června bude rozesláno 367 kupních smluv 

vlastníkům pozemků. Zároveň bude probíhat kompletní příprava pro podání žádosti 

o stavební povolení a na podzim by měly být zahájeny práce na zadávací dokumentaci 

stavby pro výběr zhotovitele. 

  



33 
 

Rekonstrukce konečné stanice Depo Hostivař 
13. 8. 2022 – Od dnešního dne je ve zkušebním provozu nová tramvajová smyčka 

Depa Hostivař, která vznikla v bývalém autobusovém obratišti. Smyčka Depo Hostivař 

představuje první vlaštovku v plánované výstavbě významného přestupního uzlu. 

V budoucnu zde vznikne také parkovací dům a železniční zastávka. 

Nová tramvajová smyčka rovněž slouží autobusům městských a příměstských linek 

jako obratiště. Její poloha a vnitřní uspořádání v některých směrech uspoří cestujícím 

čas díky kratším přestupům mezi jednotlivými dopravními prostředky. Také tramvajové 

linky 7 a 16 dovezou cestující blíže ke stanici metra Depo Hostivař. 

Dokončení rekonstrukce ulice Kutnohorské (F 14 – 15) 
Plánovaná rekonstrukce posledního, 3. úseku komunikace I. třídy v ulici Kutnohorské, 

se týkala rozsahu od zastávky autobusu Kutnohorská ke křižovatce s ulicí 

Dolnoměcholupskou. Oprava povrchu vozovky Kutnohorské byla plánována ve dvou 

etapách a v každé etapě ve dvou fázích tak, aby byl zajištěn provoz po celou dobu 

rekonstrukce v jednom směru – ve směru z centra na Uhříněves. Ve směru opačném, 

tedy ve směru Uhříněves do centra Prahy byla doprava vedena po celou dobu 

rekonstrukce po objízdných trasách. Rekonstrukce byla zahájena v první polovině roku 

od 1. 3. 2022. 

I v této části komunikace byly opraveny výmoly, propadlé kanály a byla položena 

finální vrstva z tzv. tichého asfaltu. Práce měly být hotové do konce dubna 2022, termín 

byl prodloužen do 2. května. Od 3. 5. byl provoz na Kutnohorské plně obnoven. 

Obyvatelům přilehlých nemovitostí se tak mělo značně ulevit od hluku z dopravy. 

Provizorně bylo také vytvořeno propojení chodníku z Malého háje k přechodu 

u autobazaru. Na základě vypracované studie bude v těchto místech následně povolen 

a snad v dohledné době i vybudován plnohodnotný chodník. 

MHD 
Hromadnou dopravu v Dolních Měcholupech zajišťuje jako téměř v celém hlavním 

městě Dopravní podnik hl. m. Prahy. Jedná se výlučně o autobusovou dopravu, 

zajišťovanou na dlouhodobě stabilizovaných dopravních linkách, u kterých dochází 

příležitostně pouze k úpravám intervalů v jízdních řádech a případně ke krátkodobému 

omezení nebo změnám z důvodů oprav komunikací. Síť MHD zajišťující obslužnost 

pro obyvatele MČ D.M. byla popsána v minulých zápisech a není nutné ji dále 

popisovat. 

Výjimkou je autobusová hromadná doprava v Malém háji (F 56). Kardausova ulice byla 

zkolaudována a Malý háj se dočkal 87 nových parkovacích stání a zřízení zastávky 

autobusu MHD, jehož pravidelná linka 173 začala obsluhovat lokalitu Malého háje 

od 16. 3. 2022. Autobusy jezdí na lince z Depa Hostivař – Malý háj a zpět. Tímto dnem 

se po slavnostním otevření stala Kardausova ulice standardní komunikací, určenou 

především pro dopravní obsluhu lokality Malý háj. 

Od 4. dubna jezdil ráno zkušebně školní autobus 252 pro děti na zastávku Kardausova 

s nejbližšími zastávkami v Dolnoměcholupské (děti do mateřské školy) a v ulici 



34 
 

Kutnohorské (pro děti do základní školy). Od 1. května se pak zkušební provoz stal 

plnohodnotným a trvalým provozem. 

České dráhy 

Využití osobní železniční dopravy občany Dolních Měcholup 
Je všeobecně známo, že na území Dolních Měcholup nikdy nebyla situována 

železniční zastávka i když okrajem území prochází železniční koridor z hl. m. Praha 

ve směru na Uhříněves, Říčany, Benešov a dál na Tábor a České Budějovice. Přesto 

je ale železniční doprava občany Dolních Měcholup hojně využívána jak ve směru 

na jih, tak ve směru do centra Prahy. Ti, kdo tuto dopravu i denně využívají potvrzují, 

že se jedná o osobní dopravu pohodlnou, rychlou a cenově velmi přijatelnou. Tarify 

jízdného pro Prahu a okolí jsou stále shodné s tarify MHD hlavního města. Nástup 

do vlaků železniční sítě pro dolnoměcholupáky je zajišťován z nástupišť nádraží 

Hostivař nebo ze stanice Horní Měcholupy. Tato místa pak bezprostředně navazují 

na autobusovou, resp. tramvajovou MHD a cestující se tak mohou spolehlivě 

a v přijatelné době dopravit do požadovaných míst. 

Dopravně-urbanistická studie Osobní železniční doprava do lokality 
Malý háj 
Účelem studie je oponentura dokumentu Prověření možnosti vedení osobní železniční 

dopravy do lokality Malý háj, kterou pro ROPID zpracoval PRO CEDOP s.r.o. v r. 2021. 

Dokument obsahuje několik variant řešení, vše je doloženo podrobným technickým, 

provozně-technologickým a ekonomickým rozborem. Zavedení osobní železniční 

dopravy na vlečku z žel. stanice Praha-Hostivař do části průmyslové zóny 

je motivováno částečnou restrukturalizací výrobních ploch na plochy pro bydlení 

v lokalitě Malý háj. 

MČ Praha Dolní Měcholupy je iniciátorem a podporovatelem zavedení osobní 
železniční dopravy do Malého háje. K dokumentu měla připomínky: 
- realizovat zavedení osobní dopravy co nejdříve 
- konzultovat v další fázi projektové dokumentace se zástupci MČ 

- provést dílčí úpravy vedoucí ke zlevnění akce, a to v kolejovém řešení a v umístění 

konečné zastávky Malý háj. 

8. VOLBY 

Volby do obecních zastupitelstev a volby do Senátu 
Prezident republiky vyhlásil na dny 23. a 24. září 2022 volby do obecních zastupitelstev 

a do Senátu Parlamentu České republiky rozhodnutím publikovaným ve Sbírce zákonů 

pod č. 81/2022 Sb. Případné druhé kolo voleb se bude konat ve dnech 30. 9. 

a 1. 10. 2022. Občané ČR budou vybírat nové zastupitele obcí, volit se budou 

také primátoři Prahy, Brna nebo Ostravy. Volit se znovu bude i třetina horní komory, 

obmění se hned 27 senátorů. 

  



35 
 

Příprava voleb v MČ Praha-Dolní Měcholupy (F 76) 
Zastupitelstvo MČ Praha-Dolní Měcholupy na svém 47. zasedání usnesením 47/6 

stanovilo počet členů Zastupitelstva městské části Praha-Dolní Měcholupy na další 

volební období 2022 – 2026 na 15 členů. 

Volby do Zastupitelstva MČ Praha – Dolní Měcholupy, Zastupitelstva hlavního města 

Prahy a jedné třetiny Senátu Parlamentu České republiky proběhly ve dnech pátek 

23. září 2022 od 14.00 do 22.00 hodin a sobota 24. září 2022 od 8.00 do 14.00 hodin. 

MČ Praha-Dolní Měcholupy má stanoveny 2 volební okrsky, rozdělené komunikací 

Dolnoměcholupská: 

Okrsek č. 29001 – zahrnuje voliče směrem od sudé strany Dolnoměcholupské 

až k hranicím katastru směrem na Uhříněves, kteří budou volit ve volební místnosti 

umístěné ve venkovní učebně Základní školy Dolní Měcholupy vedle sportovní haly. 

Okrsek č. 29002 – zahrnuje voliče směrem od Malého háje po lichou stranu 

orientačních čísel Dolnoměcholupské ulice, kteří volí ve volební místnosti umístěné 

v přízemí budovy Úřadu MČ Praha-Dolní Měcholupy. 

Politické strany a kandidátní listiny v MČ D.M. 
Naše Obec 
1 Marek Dědik 39 let tanečník, choreograf, podnikatel 

2 Ing. Vladimír Študent 42 let výkonný ředitel 

3 Jan Rajnoch 40 let fotbalový expert, trenér, býv. reprezentant 

4 Mgr. David Pavel 46 let advokát 

5 Ing. Martin Svoboda 59 let výkonný ředitel 

6 Alice Houdková Stodůlková 35 let soudní úřednice 

7 Libor Motlík 49 let OSVČ 

8 Ing. Michal Karel 36 let IT konzultant 

9 Edita Motlíková 45 let OSVČ 

10 Ing. Vlastimil Hricišin 66 let důchodce, vedoucí správy majetku ve VÚ 

11 Marcela Zvelebilová 67 let důchodce, personalistka v akademii věd 

12 Adéla Balounová 40 let OSVČ 

13 Jan Baloun 42 let OSVČ 

14 Hana Pavlová, DiS. 41 let fyzioterapeutka 

15 Ing. Zbyněk Kozel 60 let manažer 
 

TOP 09 

1 Bc. Jana Doláková 56 let 
místostarostka MČ Praha-Dolní Měcholupy, 
předsedkyně komise školské a sociální 

2 Michal Blažek 23 let 
student Vysoké školy Škoda Auto, člen Sboru 
dobrovolných hasičů, trenér malých fotbalistů 

3 Bc. Iveta Běhounková 55 let 
koordinátorka ve Státním zdravotním ústavu, 
zakladatelka projektu pro seniory IT Sen 

4 Ondřej Mráček 32 let 
OSVČ – nákupčí pro mezinárodní obchod, 
člen výboru SK Dolní Měcholupy 

5 Mgr. Lukáš Vala 33 let 
obchodní ředitel společnosti pro smart 
technologie, moderátor fotbalových zápasů 

6 Ondřej Plocek 36 let 
prodejce telekomunikační techniky, 
numismatik 



36 
 

7 Jakub Landa 48 let 
expanzista retail potravin, místopředseda 
SVJ 

8 Anna Zahradníčková 43 let 
jednatelka společnosti pro systémy požárně 
bezpečnost. zařízení, předsedkyně SVJ 

9 David Obořil 47 let 
marketing manager, člen Sboru 
dobrovolných hasičů 

10 Ferdinand Fořt 23 let student VŠ, specialista na food servis 

11 Bc. Kateřina Tomíčková 53 let 
specialistka firemního financování, členka 
komise školské a sociální 

12 Martina Kalinová 39 let e-shop specialistka, Spartan Race závodnice 

13 Lucie Sobková 47 let 
referentka veřejné správy, členka kulturní 
a sportovní komise 

14 Jan Kašpárek 52 let 
obchodní zástupce pro kancelářskou 
techniku 

15 Jiří Voříšek 59 let 
řidič autobusu, starosta Sboru dobrovolných 
hasičů 

 

Občanská demokratická strana 
1 Mgr. A. Jiří Jindřich 49 let starosta MČ Praha-Dolní Měcholupy 

2 Ing. Vladimír Kuba 55 let podnikatel 

3 JUDr. Petr Vltavský 26 let vedoucí odboru 

4 Ing. Luboš Ježil 51 let projektový manažer 

5 Ing. Luděk Dostál 58 let stavební inženýr 

6 Richard Kužel 60 let technik 

7 Renáta Brožková 55 let státní úřednice 

8 Jiří Voříšek 23 let hasič 

9 Petr Krotil 55 let podnikatel 

10 David Sobek 47 let podnikatel 

11 Ing. Petr Šavrda 59 let technik 

12 Ing. Jiří Košťál 33 let projektant 

13 Ing. Pavel Brabec 25 let vysokoškolský doktorand 

14 Ing. Petra Kubová 55 let ekonom 

15 Jiří Frolík 59 let podnikatel 
 

Volební kampaň stran v MČ Praha-Dolní Měcholupy 
Kampaň probíhala již od poloviny roku 2022 formou osobních setkání s kandidáty 

jednotlivých stran nebo vydáváním různých tiskových zpráv a materiálů cílených 

zejména na voliče do místní samosprávy. Příklady: (F 76) 

TOP 09 – 19. 7. 22 Jdeme do toho! Kdo nás zná a má rád, snad nás podpoří. Upřímně 

si přejeme, abychom měli v zastupitelstvu tým prima lidí, kteří budou dělat dobré věci 

pro Dolní Měcholupy. 

Naše obec – 6. 9. 2022 Jsme parta dobrých přátel a sousedů z naší obce a žijeme 

tu rádi. Díky vaší podpoře jsme už druhé volební období v zastupitelstvu, kde hájíme 

vaše zájmy a upozorňujeme na témata, která dolnoměcholupáky dlouhodobě trápí. 

A letos do toho jdeme zase! Chceme změnit, jakým způsobem vedení obce 

(ne)komunikuje se spoluobčany, a jak nelogicky rozhoduje v (ne)prospěch nás. 

Zde jsou naše priority. Dokážeme vám, že to jde. 



37 
 

ODS – kromě jiného připomnělo uplynulé čtyři roky s koalicí ODS, TOP 09 

a Nezávislých a zároveň uvádělo volební priority pro období let 2022 – 2026. 

V některých materiálech odpovídalo také na řadu zkreslených údajů, které byly 

součástí předvolební kampaně „dobrých přátel“ z Naší obce. 

Některé předvolební materiály jsou přiloženy v textové příloze kroniky 2022. 

Výsledky voleb (F 77) 
Účast 57,37 % oprávněných voličů. Zvolení zastupitelé MČ Praha – Dolní Měcholupy, 

celkem 15 zastupitelů, jsou následující: 

Občanská demokratická strana – 7 zastupitelů – 47,2 % 

 
 

Pořadí na kandidátní 
listině 

Počet hlasů % 

1 Mgr. A. Jiří Jindřich 1 615 8,03 

2 Ing. Luboš Ježil 4 548 7,15 

3 JUDr. Petr Vltavský 3 547 7,14 

4 Ing. Vladimír Kuba 2 545 7,11 

5 Ing. Luděk Dostál 5 540 7,05 

6 Renáta Brožková 7 526 6,86 

7 Richard Kužel 6 504 6,58 % 
 

Naše obec – 5 zastupitelů – 31,3 % 

 
 

Pořadí na kandidátní 
listině 

Počet hlasů % 

1 Ing. Vladimír Študent 2 363 7,14 

2 Ing. Martin Svoboda 5 345 6,79 

3 Marek Dědik 1 340 6,69 

4 Mgr. David Pavel 4 338 6,65 

5 Jan Rajnoch 3 336 6,61 
 

TOP 09 – 3 zastupitelé – 21,6 % 

 
 

Pořadí na kandidátní 
listině 

Počet hlasů % 

1 Bc. Jana Doláková 1 373 10,66 

2 Bc. Iveta Běhounková 3 287 8,20 

3 Michal Blažek 2 282 8,06 
 

Volby do zastupitelstva hl. m. Prahy a Senátu 
Voleno celkem 65 zastupitelů (mandátů). 

SPOLU (ODS, TOP09, KDU) 19 mandátů 24,72 % 

ANO 14 mandátů 19,34 % 

Piráti 13 mandátů 17,73 % 

Praha sobě 11 mandátů  

STAN 5 mandátů  

SPD, Trikolora, Nezávislí 3 mandáty  
 



38 
 

Volby do 1/3 Senátu – Naší senátorkou se po 2. kole voleb stala paní Hana Kordová 

Marvanová (KDU+ ODS + BEZPP). 

Z povolebního vyjednávání v MČ DM 
Z povolebního vyjednávání vyplynulo, že MČ Praha-Dolní Měcholupy povede 

v následujícím období koalice ODS + TOP 09, v opozici bude seskupení Naše obec. 

Tuto vůli potvrdilo také ustavující veřejné zasedání zastupitelů MČ Dolní Měcholupy, 

konané 17. 10. 2022. Zvítězil tak rozum nad většinou nereálných slibů a některých 

prohlášení seskupení Naše obec. Je to signál pro pokračování vedení MČ ve své 

rozdělané práci, aby zdárně dotáhlo s potřebným úsilím do konce především stěžejní 

projekty výstavby nové školy a školky, realizaci obchvatu a dohod s investory 

na plánovitém rozvoji Dolních Měcholup apod. 

Nové vedení MČ Praha – Dolní Měcholupy vzešlé z voleb je uvedeno v kapitole 3 tohoto 

kronikářského zápisu. (F 78 – 79) 

Volby prezidenta ČR 2023 – příprava (F 81) 
Koncem letošního roku zintenzivnily přípravy voleb prezidenta ČR, který by měl 

nahradit „dosluhujícího“ Miloše Zemana. První kolo voleb proběhne v termínu 

13. ledna (14:00-22:00) a 14. ledna (8:00-14:00) 2023. Prezident se bude znovu volit 

přímou volbou. Výsledky 1. kola budou známy v sobotu 14. 1. 2023 večer, 2. kolo voleb 

se bude konat o dva týdny později. 

Devět kandidátů z celkem 21 původně přihlášených splnilo zákonné podmínky, a byli 

tak připuštěni k lednovým volbám hlavy státu. Největšími favority mezi kandidáty 

na prezidenta jsou podle volebních průzkumů Petr Pavel, Danuše Nerudová a Andrej 

Babiš, dalšími kandidáty s mnohem nižší podporou jsou P. Fišer, J. Bašta, M. Hilšer, 

K. Diviš, T. Zima a J. Středula. 

Pozn.: Protože výsledky voleb budou známy až v polovině, resp. koncem ledna (po 2. kole 

voleb), budou komentovány až v následujícím kronikářském zápisu 2023. 

9. ŠKOLSTVÍ 
Základní škola Kutnohorská v průběhu let třikrát navýšila kapacitu až na nynějších 

210 žáků. MŠ díky investicím zvýšila počet míst na 141 dětí. 

MČ Dolní Měcholupy ke Dni učitelů 28. 3. 2022 (F 17) 
Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, vážené paní učitelky a páni učitelé, 

u příležitosti Dne učitelů bych Vám všem ráda popřála za naši městskou část 

především hodně energie do Vaší práce, pohody při jejím vykonávání, hodně štěstí 

také v osobním životě a pevné zdraví. Ať je pro Vás tato práce i nadále potěšením 

a radostí a s dětmi Vás to stále baví. Jménem našeho úřadu, ale věřím, že i jménem 

našich občanů, rodičů dětí z našich škol, které u Vás jsou, byly či budou přítomny, 

Vám děkuji. 

Děkuji, že jste zvládli všechny ty neplánované události, které nás v posledních letech 

potkávají. Děkuji za trpělivost, s kterou jste vykonávali Vaši práci přes všechny 



39 
 

překážky, děkuji za všechny ty kompetence, které jste si rozšířili, za vstřícnost, 

ochotu, iniciativu se postavit novým výzvám… 

Děkujeme, Vaší práce si vážíme. 

Jana Doláková, místostarostka MČ Praha-Dolní Měcholupy 

Problém nedostatku míst ve škole a školce 
Proběhlé zápisy do mateřské a základní školy potvrdily, že stejně jako v celé republice 

je více zájemců než míst ve školce. Příprava nové základní a mateřské školy v Malém 

háji sice pokročila do další fáze a má v současné době hotovou dokumentaci 

pro územní rozhodnutí, ale její realizace ještě bude pár let trvat. Proto bylo rozhodnuto 

pokusit se využít dotaci z MPSV na vybudování dětských skupin. Bylo schváleno 

zakoupení malého rodinného domu v ulici Ke Školce, aby mohla být zřízena dětská 

skupina, podobně jako v roce 2020. 

Zároveň bylo požádáno o změnu užívání školního klubu, aby se dala navýšit kapacita 

školy. 

Mateřská škola Dolní Měcholupy 
MŠ Dolní Měcholupy je od září 2021 zapojena do projektu tzv. Šablony – Podpora škol 

formou projektů zjednodušeného vykazování. Projekt je spolufinancován EU v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

Úspěchem MŠ je také získání značky „Mezigeneračně“. Naše školka získala druhé 

místo v této soutěži za její aktivity a spolupráci s domovem Senecura. Je nutné 

poděkovat všem, kteří se podílejí na těchto aktivitách a podporují je. 

Namátkově některé akce: 

16. 2. 2022 – Naše školka jede! Masopustní rej, dětičkám je hej. A dva diplomy 

za 2. místo! Děkujeme za všechny skvělé aktivity. 

Druhé místo v soutěži Neobyčejný rok Mezi námi za celé první pololetí a skvělá cena 

pro naši mezigenerační skupinu, kterou si všichni bezvadně užijeme. Jsme druzí 

nejlepší v celé Praze, kde je 70 mezigeneračních skupin. A to proto, že to děláme rádi 

a s láskou. 

10. 3. 2022 – Vydařená návštěva dětí z MŠ v centru seniorů SeneCura. Blíže 

o návštěvě v následující kapitole 10. 

Děti si letos mohly naplno užívat aktivit, které pro ně svědomitě připravoval personál 

MŠ. Užily si prázdniny a přehoupl se i poslední srpnový týden. Vrcholily přípravy 

na návrat dětí do školky. S prvním zářím se budova zaplnila smíchem a sem tam 

i kratičkým pláčem, který byl ale velmi rychle zažehnán. Děti, které do školky chodily 

už dříve, se s jásotem vítaly se svými kamarády, zkoumaly vybavení svých nových tříd 

a s netrpělivostí očekávaly co jim přinese školkový program. Čekala je spousta nových 

zážitků z her a aktivit v tělocvičně, nové vědomosti a dovednosti se učily ve třídách 

nebo hravý odpočinek je čekal na školní zahradě. Nechyběly ani krátké vycházky nebo 

dětská divadélka. 



40 
 

Základní škola Kutnohorská (F 16 – 17) 
Také letošní rok, a především závěr prvního pololetí, byl poznamenán zhoršenou 

epidemiologickou situací v ČR. Počet nákaz se výrazně zvýšil a začalo to ovlivňovat 

chod školy – ať už ze strany pozitivity ve třídách, u zaměstnanců, případně karantén 

přímo v rodinách. V té době nebyl prakticky týden, kdy by některá třída či pedagogický 

pracovník nebyl v izolaci či karanténě. Výuka byla operativně řešena podle délky 

karantény samostudiem, distanční výukou, zástupem pedagogického pracovníka, 

dělením tříd nebo kombinací uvedených forem. Bylo to velmi náročné období nejen 

pro vedení školy a pedagogické pracovníky, ale také samozřejmě pro žáky a jejich 

rodiče. Chod školy byl přesto zajišťován v maximálně možném rozsahu a odpovídající 

kvalitě. Za nasazení a přístup je nutno všem poděkovat. 

Z aktivit ZŠ jen namátkově: 
V období od 10. 1. do 14. 1. se uskutečnil lyžařsko-snowboardový kurz pro žáky 

5. ročníků. Celkem 27 přátel lyžování a snowboardingu vyrazilo na chatu Smetánka 

nacházející se v malebném prostředí Pece pod Sněžkou. Celý týden žáci trénovali 

a zdokonalovali se v zimních sportech. Lyžařský kurz doplňovaly odpočinkové 

a večerní zábavné programy. Závěrečný večer byl ve znamení pasování dětí na lyžaře 

a snowboardisty. Kurz byl velmi vydařený a pro žáky představoval řadu krásných 

zážitků. 

31. 1. 2022 – A je tady pololetí! Hezký den s vysvědčením všem školákům. A jestli 

všechno nevyšlo, jak jste si přáli, nezoufejte, je za vámi v tomto školním roce teprve 

polovina cesty a prostor pro zlepšení. 

16. 2. 2022 – Svatý Valentýn a pohoda ve škole. Děti v družině oslavily svátek 

zamilovaných Valentýnskou diskotékou. Ve sportovní hale se sešli všichni, kteří se rádi 

baví, tancují a soutěží. Děti a paní vychovatelky si diskotéku, a především tanec, 

s balónky moc užily. 

17. 2. 2022 – Masopust bylo téma, kterému se věnovaly paní učitelky s dětmi. 

Vyprávěly si o tradicích a zvycích, které se k masopustu vážou, zpívaly masopustní 

písničky, vyráběly masky, plnily úkoly masopustní stezky nebo uspořádaly masopustní 

karneval. Na konci masopustu si děti v masopustní stezce ověřily, co všechno 

se o masopustu dozvěděly a něco malého si za to i odnesly. Do této akce byl zapojen 

i úřad MČ, kde byly připraveny k vyzvednutí kartičky a instrukce k masopustní stezce. 

Vyzvednutí odměn po skončení stezky se konalo také na úřadě. 

28. 2. 2022 vyrazili žáci ze 4. a 5. tříd do ZŠ Jandusů do Uhříněvsi, na tradiční 

sportovní klání v přehazované. V soutěži skončili na pěkném 4. místě. 

Na konci března proběhl v některých třídách interaktivní program Abeceda peněz, 

při kterém se děti hravou formou seznámily se základy finanční gramotnosti. Děti 

si zahrály na dospěláky a pomocí zajímavých aktivit přicházely na to, kde se peníze 

berou a jak s penězi dál hospodaří. 

Od 21. 3. 2022 jsou do naší školy průběžně přijímány ukrajinské děti tak, aby nebyla 

překročena kapacita školy a aby bylo možno přijmout co nejvíce prvňáčků příští školní 

rok. Ke dni 30. 3. 2022 bylo na naší škole přijato 6 ukrajinských dětí. Po krátké době, 



41 
 

kdy jsou ukrajinské děti spolu v samostatné skupině s adaptační koordinátorkou, 

docházejí do svých kmenových tříd tak, aby se seznámily i s ostatními dětmi a poznaly 

atmosféru ve třídě a třídní paní učitelky. Ve společné skupině budou dál pokračovat 

ve výuce českého jazyka. 

30. 3. 2022 – Nezapomnělo se také na Den učitelů a poděkování s květinou od starosty 

a místostarostky MČ. 

1. 4. 2022 – Zápis do 1. tříd. On-line registrace od 1. 4. 2022 na webových stránkách 

školy. Zápis kdy a kde? 20. a 21. dubna 2022 od 14:00 do 17:30 v budově 

ZŠ Kutnohorská. Další důležité informace – podávání přihlášky, co s sebou, kritéria 

přijetí a spoustu dalších důležitých informaci bylo uvedeno na www.kutnohorska.cz. 

10. 4. 2022 – Kroužek keramiky se těší velké oblibě. Je to především díky skvělému 

a milému přístupu paní lektorky. která vždy dětem připraví inspirativní a tvořivou lekci. 

Děti se na kroužek moc těší a vždy si odnáší krásné výrobky, které jsou i z velké části 

funkční – miska, váza, dóza, držák na ubrousky atd. 

Jarní dny byly pro ZŠ velmi úspěšné i na poli sportovním. Proběhla řada sportovních 

soutěží, kterých se žáci ZŠ Kutnohorská zúčastnili. Namátkou lze například uvést: Žáci 

4. a 5. ročníku reprezentovali naši školu v okresním kole Odznaku všestrannosti, 

který je pod patronací Českého olympijského výboru. Další sportovní akcí, 

které se zúčastnilo celkem 16 dětí od 1. do 5. třídy, byl Štafetový pohár, 

který zastřešoval Český atletický svaz. Pro děti byly připraveny závody na 8×100 m 

a 8×200 m. Dům dětí a mládeže pořádal Atletický trojboj pro základní školy z Prahy 10 

a Prahy 15. Velmi zdařilou sportovní akcí, kde naše děti slavily úspěchy, byl Dětský 

fotbalový turnaj. Naši fotbalisté z 1. a 2. tříd se v obvodním kole umístili na 2. místě 

a zajistili si tak postup do krajského kola, kde nakonec obsadili skvělé 3. místo. Další 

fotbalovou akcí byl 23. ročník McDonald´s CUPu, kterého se zúčastnili mladší žáci 

z 1. – 3. tříd a o den později bojovali starší žáci ze 4. a 5. tříd. Také tady vybojovali 

žáci naší ZŠ pěkná umístění. 

13. 6. 2022 odjela ZŠ na týden do přírody do Harrachova. Pobyt v přírodě dětem 

samozřejmě prospěl, proběhl bezproblémově, děti i pedagogové si ho krásně užili. 

Na konci června se žáci pátých tříd vydali na tradiční symbolické ukončení školní 

docházky na naší škole – na vodácký kurz na Vltavu. Během tří dnů sjely děti Vltavu 

z Vyššího Brodu až do Českého Krumlova. Počasí vodákům přálo, a tak stačili také 

prohlídku Krumlova. Vodácká výprava se vydařila. 

Závěrečnou celoškolní událostí (F 48 – 49) před předáváním vysvědčení, posledním 

zvoněním a loučením se s letošním školním rokem byla školní akademie, 

která se uskutečnila v pondělí 27. června ve sportovní hale. Všechny třídy 

zde postupně vystoupily se svými připravenými představeními. 

1.7. 2022 začaly prázdniny! Děkujeme všem dětem, že se celý rok snažily a učily, 

zaměstnancům školy za jejich dobrou práci a rodičům za vstřícnost a podporu. 

Budoucím šesťákům pak přejeme hodně štěstí a úspěchů za hranicemi Dolních 

Měcholup. 



42 
 

Školní kavárna 
Projekt 5. ročníku. Po dlouhých přípravách se podařilo otevřít školní kavárnu, 

která se nachází v parku za školou. Kavárna má za sebou zkušební provoz v době 

zápisů do prvních tříd a nic nebránilo v otevření 2. 5. 2022. Kavárna je otevřena 

ve všední den od jedné hodiny do čtyř hodin (každé pondělí od dvou). Milá obsluha 

z řad dětí 5. roč. zde nabízí kávu. Samozřejmě se můžete těšit i na něco navíc. Každý 

den vede kavárnu jiná skupina dětí. Cílem není jen naučit děti připravit výbornou kávu, 

ale umět komunikovat, spolupracovat, vytvořit si propagační materiál a být tvůrčí 

v nápadech. Cena kávy (dobrovolný příspěvek formou daru) slouží pro žáky 5. ročníku 

na společný zážitek na konci školního roku. 

Nový školní rok 2022/23 (F 63) 
Prázdniny si žáci letos mohli užít dosyta, ale jako vždy uběhly jako voda. Začátek 

školního roku znamenal rychlou adaptaci na školní povinnosti a ničím nerušené 

vyučování a plnění i jiných aktivit. Např. v souvislosti se 17. listopadem bylo pro žáky 

5. tříd na ZŠ zorganizováno promítání doplněné o besedu na téma normalizace. 

Největší změna ale byla jako vždy pro prvňáčky. I proto hned v úvodním týdnu 

v prvních třídách proběhl adaptační kurz. Děti, paní učitelky a paní vychovatelky 

se tak lépe poznaly, měly společné zážitky, hrály hry, tvořily a užily si spoustu zábavy. 

Po prvním měsíci intenzivní zvykací práce vyrazily děti z 1. B za odměnu na výlet 

do České televize. V Déčkosvětě měly možnost ovládat ponorku, pouštět vláček zahrát 

si hru Logic nebo stavět svůj svět z velkých kostek. Podobné aktivity si ale užívaly i děti 

ostatních tříd. 

V ZŠ proběhla také hloubková inspekce s tímto výsledkem: 
Naše škola patří k těm lepším, dostala pár doporučení ke zlepšení, jako vymezit 

kompetence asistentů, ještě prohloubit práci s chybou a grafomotorickou prevenci. 

Škola byla ale také pochválena za párovou výuku angličtiny ve výborné kvalitě, 

kvalifikovanost učitelského sboru, kvalitu zájmového vzdělávání a školní družiny, 

finanční a materiální podmínky školy a spolupráci se zřizovatelem i rodinou. Příznivé 

hodnocení a učitelskému sboru patří za to uznání a dík. 

Žáci ze ZŠ Dolní Měcholupy se koncem roku opět zúčastnili školního parlamentu 

na úřadě. Tématem byla participace. Ač tento pojem neznali, velmi brzy pochopili, 

co znamená a rádi se budou podílet na rozvoji městské části. 

21. 12. 2022 – Florbal School Match 2022. Některé třídy naší školy se zúčastnily 

speciálního florbalového zápasu nejvyšší domácí soutěže hraného před zraky školáků, 

školaček, studentů a studentek ve sportovní hale UNYP Praha. Tady se proti sobě 

postavily týmy FC Bohemians a Liberce. Atmosféra v hale byla vynikající, zcela 

naplněná hala fandila hráčům Bohemians. O přestávkách byly připraveny také 

doprovodné soutěže, z nichž pro nás byla nejzajímavější soutěž o nejlepší plakát. Tuto 

soutěž se klukům z V.A podařilo vyhrát. 

22. 12. 2022 – Jak je v naší škole zvykem, před vánočními prázdninami tradiční, 

již 20. ročník, turnaje v dámě, kterého se zúčastnily všechny třídy školy. Děti 

se na soutěž připravovaly celý prosinec v rámci třídních kol, kde vybraly svého vítěze, 



43 
 

který postoupil do finále. To se uskutečnilo ve čtvrtek 22. 12. na šachovnici v atriu 

školy. 

To už byly vánoční prázdniny za dveřmi a myšlenkami se už na ně děti těšily. 

10. SOCIÁLNÍ OBLAST 

Vítání občánků (F 36) 
11. 5. 2022 proběhlo první letošní slavnostní vítání občánků Dolních Měcholup ve třech 

skupinkách. Bylo osloveno celkem 39 rodičů dětí, včetně těch, kteří se minulého vítání 

z různých důvodů nemohli účastnit a požádali o náhradní termín. Na písemné pozvání 

nakonec reagovalo 23 rodičů a tři požádali o zařazení v příštím termínu. Vítání 

se konalo, jako již několikrát, v centrálním parku za školou, tentokrát v altánku 

obrostlém krásnou kvetoucí vistárií. Počasí přálo, všechno bylo dobře připraveno, 

takže si tyto slavnostní okamžiky všichni užili. Tento nezapomenutelný akt ozvláštnil 

navíc nový dárek pro naše nejmenší. Spisovatelka paní Helena Sobková pro ně 

napsala krásnou dolnoměcholupskou pohádku, která se tak stala netradičním dárkem. 

14. 9. 2022 (F 64) jsme přivítali dalších 19 nových občánků Dolních Měcholup. Deštivé 

počasí bylo příčinou změny prostředí, ve kterém se slavnostní akt odehrál, byl jím 

prostor v ZŠ Kutnohorská. Děti a rodiče nebyli ani tentokrát ochuzeni o tradiční malé 

pozornosti, aby na tento akt mohli po letech zavzpomínat. Dětem – novým občánkům 

– přejeme do života mnoho štěstí a zdraví. Dětem z 5. ročníku naší školy a paní 

učitelce navíc děkujeme za hezkou kulturní vsuvku. 

Činnost klubu seniorů Dolní Měcholupy 
Průměrný věk 86 členů našeho klubu se blíží k osmdesátce. Senioři sice trpělivě 

překonávají fyzické trable, ale mnohem více trpí osamělostí. A proto je krédem našeho 

Klubu seniorů organizovat stmelující pobytové akce a společné výlety, aby se senioři 

necítili sami a dostali příležitost najít si nové kamarády nebo přátele. 

Letošní rok zahájil klub dolnoměcholupských seniorů své aktivity hned začátkem roku 

– 20. ledna – návštěvou Národního muzea. Ačkoliv tam již každý ve svém životě už byl, 

nové zážitky si odnesl jistě každý. Například nevšední pohled na Prahu z nově 

zpřístupněné kopule byl úchvatný, stejně jako chůze nad kopulí po skleněné střeše. 

Velmi zajímavé jsou také prostory druhé budovy muzea, budovy bývalého parlamentu, 

která je s historickou částí propojena průchodem pod silnicí. 

3. 2. 2022 se konala ustavující členská schůze Klubu seniorů Dolní Měcholupy. 

Na schůzi byly oznámeny jeho organizační změny, když klub seniorů byl ustanoven 

jako samostatný místo dosud republikově hierarchicky uspořádaného Svazu důchodců 

ČR. Do vedení klubu byli uvedeni manželé Jiří a Hana Škábovi, kteří tak vystřídali 

dosavadní osvědčený tandem dam Slávky Hagelové a Jany Romančukové. Obě byly 

velmi aktivní a jejich činnost se odrážela v příznivých aktivitách klubu. Patří jim 

za to velký dík a uznání. Lze očekávat podobné nasazení a stejně dobré výsledky 

od nového vedení samostatného klubu. Hned na první schůzi se přihlásilo 76 občanů 

do členství v tomto klubu. A jedna zajímavost: Podle údajů předsedy klubu pana 

J. Škáby je průměrný věk dolnoměcholupského seniora v současné době 75,7 roků. 

Je to úctyhodné, hlavně v tom, že většina z nich je dosud aktivní. 



44 
 

17. 2. 2022 uspořádal klub seniorů výlet do bývalých stříbrných dolů v Příbrami. 

Účastníci dopoledne za větrného počasí navštívili Hornické muzeum v Příbrami, 

prohlédli si důl Anna a odpoledne pak, po obědě v hornické restauraci Na Vršíčku, 

navštívili muzeum života venkovského obyvatelstva středního Povltaví 

v 19. až 20. století v barokním špýcharu. Archeologická část expozice představila 

nejstarší dějiny regionu spjatého s těžbou a zpracováním zlata a také výsledky 

archeologického výzkumu keltského oppida Hrazany. 

26. 2. 2022 odpoledne se naši senioři zúčastnili masopustního maškarního průvodu 

v Horních Počernicích, který ve spolupráci s Úřadem MČ Praha 20 uspořádalo 

Hornopočernické divadlo. Akce to byla velmi zajímavá s nečekaně velkou účastí 

zejména mládeže. Od divadla vyšel průvod za doprovodu hudby směrem 

na Chvalskou tvrz s občerstvovací zastávkou před Úřadem MČ. Tam byli účastníci 

pohoštěni koláčky a „medicínou“ proti chladu. 

2. 3. 2022 – Návštěva Národního pedagogického muzea J. A. Komenského. 

To, aby se přítomným připomnělo, jak se učilo za našeho dětství. Rozdíl ve srovnání 

s dnešní výukou je samozřejmě velký a nesrovnatelný. 

24. 3. 2022 – Přednáška pana Jiřího Škáby o životě v Thajsku (F 11), kde strávil 

s manželkou služebně i soukromě dlouhou řádku let. Tropické Thajsko je pro většinu 

našich seniorů vzdálenou exotickou destinací, a i když ji někteří již navštívili, přesto 

si s velkým zájmem vyslechli vyprávění o všedním životě obyčejných lidí, zkušenosti 

a poznatky, které cestovky obvykle nenabídnou. Bylo to nevšední a velmi zajímavé. 

9. 4. 2022 se konalo předvelikonoční slavnostní posezení seniorů ve sportovní hale, 

(F 24 – 25) kterého se kromě seniorů a vedení klubu seniorů zúčastnilo také vedení 

úřadu MČ DM pan starosta Jiří Jindřich a paní místostarostka Jana Doláková. Členky 

kroužku Šikovné ruce vyzdobily stoly svými vkusnými výtvory s velikonoční tématikou, 

bylo zajištěno pohoštění i živá hudba. Kapela „Měcholupská sešlost“ hrála melodie 

společenských tanců z mládí seniorů a za svou produkci si zaslouží pochvalu. Senioři 

se dobře bavili, řada z nich si i zatancovala. 

16. 4. 2022 se konal celodenní autobusový výlet do zámku Opočno a do Třebechovic. 

(F 26 – 27) Na zámku je především bohatý inventář sbírek ze zahraničních cest Josefa 

II. Colloredo-Mansfelda, zejména pak zbraní, trofejí a řady jiných historických 

předmětů. V přízemních prostorách zámku navíc právě probíhala zajímavá výstava 

velikonočních kraslic. Byla to nápaditá kolekce výtvorů z vajec různého stylu provedení 

a zaměření z rukou opočenských žen. Odpoledne jeli účastníci zájezdu 

do Třebechovic do muzea betlémů. Tady byla vystavována celá řada betlémů, středem 

zájmu byl ale především světoznámý Proboštův mechanický betlém. 

27. 4. – 2. 5. 2022 – Rekreační pobyt v Sezimově Ústí si pod dohledem terapeuta užilo 

26 účastníků. Pobyt byl zpestřen i odpoledními výlety podle přání z hotelu do Želiva, 

do Třeboně nebo na zámek Kratochvíle. 

18. 5. 2022 se uskutečnil celodenní autobusový výlet na zámek Veltrusy (F 38 – 39) 

i s prohlídkou přilehlého francouzského parku. Zámek byl značně zrenovován 

po devastaci povodněmi v roce 2002, dnes je dílo před dokončením. Odpoledne byla 

na programu návštěva soukromé pštrosí farmy Židovice, kde byli účastníci informováni 



45 
 

o ekonomii jednoho z největších dodavatelů pštrosího masa ve střední Evropě, 

ale i o celém chovu od sbírání vajec od chovných jedinců, přes elektrickou líheň 

až po výkrm a porážku. 

4. – 11. 6. 2022 – rekreační pobyt v Janských lázních, to, aby si senioři odpočinuli 

od všedních starostí a nadýchali se zdravého krkonošského vzduchu. Také tady byl 

pobyt zpestřen společnými vycházkami na známá místa Krkonoš. 

16. 6. 2022 – Do Lysé nad Labem na výstavu Růžová zahrada, Lázeňský veletrh, 

a hlavně na výstavu Šikovné ruce našich seniorů. (F 46) Tady měl svoji expozici i náš 

seniorský kroužek Šikovné ruce a je možno říct, že vystavené výsledky práce našich 

seniorů měly úspěch. Členové kroužku dostali čestné uznání organizátorů výstavy. 

27. 6. 2022 – Setkání u kafíčka se konalo na zahradě domu s pečovatelskou službou 

a na programu bylo hodnocení dosavadních cestovatelských aktivit a návrh akcí 

na 3. čtvrtletí. (F 48) 

6. – 7. 7. 2022 – Dvoudenní pobytová akce „Objevování Poděbrad“ s jedním 

přespáním v nově otevřeném lázeňském domě Chariclea. Poděbrady letos slaví 

550. výročí od založení města, všude krásná parková výzdoba včetně kolonády, 

fontána. Parníkem se pak senioři vydali až k soutoku Labe s Cidlinou, po návratu 

spěchali do bazénu nebo na procházku po okolí, na výstavu. Pobyt byl pohodový 

a vydařený. 

15. 7. 2022 – Už jste viděli naši novou měcholupskou ZOO? (F 11) Možná už si někdo 

všiml nové výzdoby na jednom z plotů domu s pečovatelskou službou. 

Má to „na svědomí” paní Iveta Běhounková , pár dětí a seniorů. Tvořili, lepili, barvili 

a u toho se bavili. Zalíbilo se jim to tak, že v tom prý budou pokračovat. 

20. 7. 2022 – Výlet Klubu seniorů na Konopiště začínal srazem účastníků u vlaku ČD 

v Horních Měcholupech ve směru do Benešova. Z Benešova na zámek Konopiště pak 

méně pohybliví jeli rekreačním eko-vláčkem, pohybliví šli 2,5kilometrovou trasu 

naučnou stezkou pěšky. Na Konopišti téměř každý už někdy byl, ale odborný výklad 

průvodkyně na zámku oprášil, a především také doplnil, vědomosti o složitých 

příbuzenských vztazích mezi evropskou šlechtou ve spojitosti s historií zámku 

Konopiště. Jak senioři přijeli, tak také odpoledne odjeli po kolejích ČD spokojeně 

domů. 

12. – 16. 9. 2022 – Dvacítka seniorů se zúčastnila bezpečnostního školení 

v rekreačním středisku městské policie Praha v Žihli u Plzně. Bylo to jakési shrnutí 

a doplnění jednotlivých přednášek, které proběhly samostatně v průběhu roku 

na našem úřadě. Pobyt byl doplněn poznávacím programem blízkého okolí. 

16. – 21. 10. 2022 byl zorganizován lázeňský pobyt v Trenčianských Teplicích 

na Slovensku. Organizačně náročný pobyt byl zdařilý, proběhl bez jakýchkoliv 

zádrhelů a ke spokojenosti zúčastněných. 

24. 11. 2022 organizoval Klub seniorů výlet do Polska, kde byla cílem cesty Kudowa-

Zdrój. Senioři vyrazili do známé tržnice na výhodné nákupy vánočních dárků, 

ale zároveň navštívili hezké Lázně Chudoba. Účastníci své úkoly splnili a byli 

s výletem spokojeni. 



46 
 

3. 12. 2022 se konala největší akce Klubu seniorů posledního období. Bylo 

to slavnostní mikulášské setkání (F 94 – 95) všech seniorů Dolních Měcholup, 

které bylo organizováno spolu s úřadem MČ DM ve víceúčelové sportovní hale. Členky 

Klubu vyzdobily stoly svými rukodělnými výtvory s vánoční tématikou a všichni přítomní 

dostali drobné mikulášské dárky a praktické stolní kalendáře poskytnuté úřadem MČ. 

Po krátkém zahajovacím projevu byli oceněni jubilanti a následovala volná zábava 

doprovázená písničkami kytaristy a pak harmonikáře pana Dvořáka. Přidal 

se i pěvecký sbor členů Klubu seniorů a došlo i na tanec. Atmosféra akce byla příjemná 

a vydařená. 

29. 12. 2022 – Poslední předsilvestrovské posezení Klubu seniorů (F 98) proběhlo 

v pivnici U Tomáše. Pivnice byla plná a všichni se velmi dobře bavili. Přišla i rezignující 

vedoucí Klubu paní Slávka Hagelová. Dostavila se nedlouho po své operaci, 

o francouzských holích, aby potvrdila ukončení činnosti dosavadního výboru Klubu 

a poděkovala většině členů za příkladnou spolupráci. Členové Klubu jí pak dali 

na upomínku za její letitou aktivní činnost hodnotnou knihu „Drsný střed Evropy – 

51 největších příběhů historie“. Po marných individuálních pokusech o „oživení výboru“ 

bylo rozhodnuto, že o obnovení činnosti výboru Klubu se bude jednat po Novém roce. 

Pak následovalo skromné občerstvení, tombola připravená kroužkem šikovných rukou 

s manžely Brejlovými, v níž vyhrával každý, lidové písničky při kytaře, 

pak při harmonice, a nakonec došlo i na tanec. Bylo to krásné neformální rozloučení 

se starým rokem. 

Přejme Klubu seniorů, aby určitá krize ve vedení byla začátkem roku 2023 překonána 

a Klub seniorů pokračoval ve své záslužné činnosti nadále. 

Klub IT Sen 
Zájem seniorů o využití moderních komunikačních a informačních prostředků jako jsou 

chytré telefony nebo tablety, nepolevil ani začátkem tohoto roku. Senioři se začali 

podrobně seznamovat s tím, jak pracovat s emailem i z malých mobilních zařízení. 

Mnozí sice pracují s e-mailem na PC, ale nastanou situace, kdy je potřeba odpovědět 

na email a PC po ruce není. Nainstalovali si také v současné době potřebnou aplikaci 

Tečka nebo aplikaci Českého rozhlasu, kde mohou na jednom místě přehledně 

a bez rozhlasového přijímače poslouchat všech patnáct jejich stanic, bez problému 

si vyhledávat pořady, které je zajímají, a rádi se k nim vracet. 

Činnost klubu je pro zájemce praktická a velmi záslužná. Za aktivity klubu se velmi 

zasloužila paní Iveta Běhounková a patří jí za to velký dík. 

SeneCura senior centrum 
3. 2. 2022 – Dětičky, dědečkové a babičky, vy jste naše jedničky! Děkujeme za tyhle 

skvělé aktivity. To je krásné motto mezigenerační činnosti mateřské školy a SeneCura 

senior centra. 

10. 3. 2022 (F 31) – Návštěva dětí z MŠ v centru seniorů SeneCura. Vzhledem 

ke komplikované situaci ohledně covidových opatření byla návštěva v lednu i v únoru 

odložena. Oba tyto měsíce děti připravovaly hudební vystoupení i výrobky a začátkem 

března se návštěva uskutečnila. Děti nadšeně předaly své výrobky a se seniory 

bezprostředně komunikovaly. Projevily také radost z dárků, které jako třída obdržely 



47 
 

za umístění v mezigeneračních aktivitách. V soutěži NeObyčejného roku společnosti 

Mezi námi obsadily krásné 2. místo ze 70 pražských skupin. Na tvářích obou stran byla 

vidět bezprostřední radost a nadšení. Bylo to krásné setkání. 

19. 4. 2022 – Toho dne se pod vedením lektora v Dolních Měcholupech hodně 

bubnovalo. Díky naší školce, domovu pro seniory SeneCura a Mezi námi. Naše 

mezigenerační skupina získala ocenění a oprávněni používat značku Mezigeneračně. 

Děti a senioři si na počest společně zabubnovali, aby potvrdili, že jsou na to patřičně 

hrdí. 

Pozn.: Nezisková organizace Mezi námi se zabývá mezigeneračním propojováním 

dětí a seniorů. K tomu slouží program Povídej, kde se rozvíjí komunikace mezi 

školkovými dětmi a seniory. 

Centrum volného času LEONARDO (F 75) 
Činnost Leonarda znamená dlouhodobě řadu aktivit pro děti a dospělé. Aktivně nabízí 

pravidelné kroužky a kurzy, akce pro veřejnost, soutěže pro děti, tvořivé dílny, 

přednášky pro dospělé, příměstské tábory, oslavy atd. 

I tady byl začátek roku poznamenán protikoronavirovými opatřeními. Počátkem února 

se ale v Leonardu rozjela výuka v kroužcích a kurzech pro 2. pololetí školního roku 

2021/22. Na kroužky a kurzy bylo v únoru zapsáno na 255 dětí a 66 dospělých, tedy 

svého volného času v současné době s Leonardem tráví více jak 300 osob. 

Už na konci měsíce února byl zahájen zápis na letní příměstské tábory pořádané 

v Leonardu. Tábory jsou určeny zvlášť školkovým (od 4 let) a školním dětem, 

a to až do 13 let věku. 

Také pobočka Leonarda v Malém háji pokračuje ve své úspěšné činnosti. Všechny 

kurzy jsou naplněny a školička Malenka žije svým hezkým a smysluplným životem 

od rána do odpoledne. Děti se tady učí základům společné práce zejména na čerstvém 

vzduchu, neboť Leonardo je součástí sítě Ekoškol. Děti jsou zaměstnávány zejména 

pohybem a zdravým fyzickým rozvojem, nezapomíná se však ani na grafomotoriku, 

nácvik stolování a mluvních dovedností. A děti i rodiče jsou spokojeni. 

V další části roku probíhala činnost a řada akcí naplno uvnitř i venku. Namátkou lze 

uvést např. každoroční Pálení čarodějnic. V Malém háji navštívilo tuto tradiční akci více 

než sto dětí s jejich rodiči a případně i prarodiči. Kromě několika čarodějnických soutěží 

pak k příležitosti otevření nového ohniště zatančily děti z Leonarda – Malé včelky Máji 

a svoje představení předvedly i Zombie Roztleskávačky. 

Od začátku května je v provozu nově upravená předzahrádka i outdoorová učebna 

za Leonardem. Ta již byla vybavena jevištěm, domkem s úložnými prostorami 

a začínají tady pěstovat i bylinky k dalšímu využití na táborech a kurzech. 

Děti z Ateliérů I–VI vytvořily zase věrnou repliku těla divočáka, která byla zaslána 

do pražské soutěže Divočák aneb Prase v lese. 

Po dubnovém vítězství v semifinálovém kole soutěže „Máš Umělecké Střevo?“ 

postoupili umělci Leonarda do finále, které proběhlo 26. 5. 22 v auditoriu centra 



48 
 

moderního umění DOX. Instalace soch s názvem Páteční večer byla významně 

oceněna, jak v oblasti výtvarné, tak v oblasti hudební. 

28. 5. 2022 se taneční soubory Leonarda zúčastnily soutěže „Tančíš, Tančím, 

Tančíme!“. Soubor DMTS se ve své kategorii umístil na krásném 3. místě a soubor 

Green Angels skončil v jejich kategorii také na velmi pěkném 4. místě. 

Prázdniny: Během letních měsíců je v Leonardu sezóna letních příměstských táborů. 

Tábory byly už tradičně vedeny velmi aktivně a pohybově. Většinu aktivit se personál 

snažil realizovat v přírodě či v přírodní outdoorové učebně láskyplně přezdívané 

Panelka. 

Příměstskými tábory Leonarda letos prošlo přes 180 děti. Prvním letním příměstským 

táborem byla letos tradiční dvoudenní Magická Praha. Účelem tábora je poznávat 

Prahu a letos se účastníci byli podívat v Jinonicích, na Střeleckém ostrově 

nebo v Grébovce. Dalšími červnovými tábory byly Geocaching, Umělecký tábor a Mini 

Olympiáda. 

V posledním červnovém týdnu měly děti ještě možnost si vytvořit vlastní deskovou hru 

na táboře Hry nebo vyrazit na menší výlet do přírody. Tábor Minivýleťák byl letošní 

novinkou, věnovanou zejména dětem kolem 5 let – a osvědčil se. 

V srpnu se konalo dalších sedm běhů táborů, mezi jinými to byly například Únikovky 

s šiframi, Po stopách duchů apod. 

12. 9. 2022 Leonardo vykročilo do 23. sezóny svých aktivit. Školní rok začal stejně 

v Centrále Kutnohorská i na pobočce Malý háj. 

Letos je v nabídce 85 kroužků a kurzů pro veřejnost. Do kroužku či kurzu pořádaného 

Leonardem bylo na počátku října zapsáno více jak 500 osob. Největší skupinu, téměř 

polovinu, tvoří mezi účastníky děti ve věku docházky do základní školy, dalších více 

než 100 docházejících dětí je školkových. Nechybí však opět ani aktivity speciálně 

pro středoškoláky, vysokoškoláky, dospělé i seniory, když nejstarší oslaví 

74. narozeniny. 

Letos se o zájemce staral tým 21 lektorů a řada dobrovolníků. Mezi letošními 

novinkami se objevil návrat Atletické přípravky ve věkové kategorii 4-5 let a 5-7 let, 

Německý jazyk v malé skupince pro úplné začátečníky, Keramika rodičů a dětí – 

společná práce. Také v oblasti znalostí a školních dovedností je nabízeno individuální 

doučování, a to v českém a anglickém jazyce a na matematiku se také nezapomínalo. 

Z posledních aktivit letošního roku je možné připomenout ještě tradiční Stezku duchů 

(30. 10.), lampionový průvod a příjezd Sv. Martina na bílém koni (13. 11.), Mikuláš 

ve dvorku (4. 12.). 

Činnost Leonarda byla letos opět bohatá, úspěšná a velmi prospěšná. 

  



49 
 

11. SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ (F 58 – 59) 

Poděkování 
Do roku 2022 vstoupili naši dobrovolní hasiči převzetím poděkování za pomoc 

při jedné z největších událostí roku 2021, která otřásla celou republikou – následky 

tornáda na jihu Moravy. Poděkování přišlo od hejtmana Jihomoravského kraje 

Mgr. Jana Grolicha. 

Výročí založení SDH 
Jako každý rok, i letos si dobrovolní hasiči 19. března připomněli výročí založení SDH 

v Dolních Měcholupech. Je již 117. (!) Hasiči vzpomněli také na zesnulé členy 

hasičského sboru a položili věnec k uctění jejich památky na nedalekém hřbitově 

v Dubči. Je to již mnohaletá tradice. 

Z činnosti a událostí roku 2022 
Ani letošní rok nebyl co do činnosti SDH normální, klasický. Mimořádné činnosti 

spojené s pandemií covidu vystřídaly mimořádnosti spojené s ukrajinskou krizí. 

V prvních dnech války pořádala řada zemí a organizací sbírky humanitární pomoci, 

věcí, které byly na Ukrajině ve válkou postižených oblastech v dané době nedostupné. 

Naše městská část se k těmto výzvám také přidala a hasiči pak následně pomáhali 

s transportem materiálu do shromažďovacího místa sbírky a následně i s transportem 

na Polsko – Ukrajinské hranice pod záštitou Skautů. 

V souvislosti s příjezdem ukrajinských obyvatel, kteří utíkají před válkou, vzniklo 

mnoho mimořádných činností, do kterých byli hasiči také zapojeni. Jednotka hasičů 

tak např. vypomáhala s organizací a zajištěním provozu prostor pro shromažďování 

uprchlíků na Hlavním nádraží v Praze a také transportovala uprchlíky a materiál 

zejména po území Hlavního města Prahy a Středočeského kraje. 

Jednotka SDH ale intenzivně pokračovala i v odborném výcviku. Hasiči si opakovali 

základní znalosti jako je poskytování první pomoci nebo zdolávání požárů, ale také 

se věnovali vysoce odborné činnosti, například výcviku pro práce ve výškách nebo 

činnosti při vodní záchraně apod. 

Jednotka SDH však nepolevovala ani ve svojí běžné odborné činnosti. Kromě 

standardních výcviků, které probíhají prakticky každý týden, vyjížděla jednotka 

např. za první 3 měsíce k 27 událostem. K nejvíce událostem vyjela jednotka v půlce 

února v souvislosti se silným větrem, který se prohnal Prahou. Mezi události patřily 

popadané stromy, ale i zajištění uvolněných střech. Jednotka dále vyjížděla 

k 13 požárům. Kromě rozsahem menších požárů zasahovala třeba i u požáru korby 

nákladního automobilu v ulici Ke Kablu a u požáru kompostu a odpadu v ulici 

Ke Slatinám, obojí v naší městské části. Jednotka byla také připravena účastnit 

se probíhajících hasebních prací při masivním požáru v oblasti národního parku České 

Švýcarsko. Naše jednotka nabídla pomoc při zdolávání této mimořádné události a byla 

kdykoli připravena okamžitě vyjet na pomoc. 

Za prvního půl roku pak jednotka SDH vyjížděla celkem k 56 událostem, z toho bylo 

celkem 23 požárů, 17 technických pomocí (čerpání vody, odstranění spadlých stromů 

apod.) a zbylých 26 byly jiné různorodé případy. 



50 
 

Za celý rok z pohledu výjezdů byly následující souhrnné počty: celkově 79 výjezdů, 

přičemž lehce převažovaly požáry, kterých řešili celkem 40, pak technické výjezdy 

celkovém počtu 38 a jednou vyjížděli k dopravní nehodě osobního automobilu 

na Štěrboholské spojce. V rámci kategorie „ostatní pomoc“ vyjížděli hasiči v květnu 

k pádu lžíce z bagru na člověka v ulici K Lesíku, kde se podařilo našim hasičům 

ve spolupráci s následně dojíždějícími hlídkami policie a se záchrannou službou 

člověka pomocí resuscitace oživit. 

26. 11. 2022 část velitelů družstva absolvovala pravidelné školení velitelů u HZS 

Praha. Hasiče čekalo školení například na téma sebezáchrana, transport pacienta, 

požár sklepa, požár výškových budov, 3D hašení nebo školení ve zdravovědě. 

4. 12. 2022 v noci vyjížděli příslušníci naší jednotky k dopravní nehodě dvou osobních 

automobilů na Štěrboholskou spojku. Tři zraněné osoby si převzala Zdravotnická 

záchranná služba hl. m. Prahy. Na místo události byli hasiči přivoláni pomocí systému 

eCall z jednoho z vozidel. 

Mimo výjezdovou činnost se hasiči v roce 2022 podíleli na organizaci několika akcí 

v naší městské části jako byl Jarní bál, stavění májky a pálení čarodějnic, tradiční 

Setkání za školou nebo Svatomartinská zábava, ale i na havarijním kácení stromů 

a řadě dalších činností v rámci MČ Dolních Měcholup. 

Michaela Žďárská se stala první výjezdovou hasičkou! (F 62) 
Míša působí v jednotce dobrovolných hasičů Praha Dolní Měcholupy od roku 2019. 

Za tři roky má u dobrovolných hasičů 49 výjezdů, jak technické pomoci, tak požárů, 

či mimořádných událostí jako je pomoc při odstraňování škod po tornádu nebo 

covidové pohotovosti a pomoc v souvislosti s válkou na Ukrajině. K HZS hl. m. Prahy 

nastupuje do směny B na nové holešovické stanici. Splnila fyzické, zdravotní 

a psychické testy bez jakýchkoliv výjimek a úlev, tedy stejné, jako mají 

u profesionálních hasičů muži. 

V letošním roce Michaela Žďárská začala s hasičskou soutěží v disciplíně TFA. 

V současné době se zúčastňuje série závodů Pražské a Středočeské ligy 

a Severočeské ligy. Právě TFA je pro ni skvělou přípravou pro fyzickou zátěž u zásahů. 

Požární sport (F 60 – 61) 
26. 2. 2022 – Soutěže v požárním sportu zahájili mladí hasiči. První soutěží se tradičně 

stal Zimní pohár v uzlování, který se uskutečnil na Barrandově. Pětičlenná hlídka 

mladších žáků v něm obsadila 5. místo, družstvo starších žáků skončilo na 6. místě, 

smíšená hlídka dorostenek a dorostenců obsadila pěkné 3. místo. 

26. 3. 2022 vyjeli mladí hasiči s výběrem tří závodníků do Ostravy na závod II. kola 

Českého halového poháru v běhu na 60 m s překážkami. Všichni tři závodníci zaběhli 

své nové osobní rekordy v této disciplíně a dva z nich skončili na místech bodovaných 

do celkového hodnocení ČHP. 

Sportovci v kategoriích dorostu a dospělých se připravovali zejména na postupové 

soutěže. V březnu se zúčastnili soustředění v Příbrami v areálu HZS, kde se v tamní 

hale nachází i krytá tréninková věž. Dorost a dospělí se zúčastnili soutěží ve výstupu 

na věž v Příbrami a v Plzni, soutěží ve stovkách v Ústí nad Labem a v Třebíči (1. kolo 



51 
 

Českého poháru). Děti se 14. května zúčastnily Memoriálu Josefa Holečka 

v Třebonicích, kde družstva starších dětí obsadila 3. a 10. místo, družstva mladších 

2. a 10. místo. 

V dalších dnech všechny kategorie absolvovaly postupová kola. I. kolo v požárním 

sportu mužů a žen proběhlo 14. května, obě naše družstva ve svých kategoriích 

zvítězila. Také dorostenky a dorostenci byli následující den úspěšní a všichni si tak 

zajistili postup do městského kola, kde budou bojovat o postup na Mistrovství ČR. 

12. 6. 2022 si pražská družstva poměřila síly na Městském kole v požárním sportu. 

Naše družstvo žen prokázalo, že svými výkony patří mezi českou špičku a postoupilo 

na MČR v požárním sportu, které se koná 26.–28. srpna v Pardubicích. 

Družstvo mužů, které je stále složeno zejména z dorostenců a našich odchovanců, 

obsadilo na městském kole třetí místo. Nejlépe si vedl Lukáš Plhal, který vyhrál 

na „stovkách“. 

1. 7. 2022 – Mistrovství ČR dorostu v požárním sportu v Ústí n. Labem přineslo 

pro Dolní Měcholupy medaili! Bronzovou medaili vybojovalo naše sportovní družstvo 

dorostenek v disciplíně požární útok. V celkovém hodnocení všech disciplín se naše 

děvčata umístila na pátém místě, ve velmi těsném závěsu za medailovými družstvy! 

V těžké a vyrovnané konkurenci se jedná o výjimečný výsledek. Gratulujeme! 

18. – 24. 7. 2022 se ve slovinském Celje konala Hasičská olympiáda, největší světová 

sportovní akce hasičů. Mezi mnoha (často úspěšnými) českými družstvy 

reprezentovali naši zemi také naši mladí – Kristýna Vojtová, Klára Popsimovová, Lukáš 

Plhal, Michal Popsimov, Kamila Bartošková a Tereza Opavová. Přední místa, 

v jednotlivých kategoriích, sice nezískali, ale v soutěžích se neztratili. 

26. – 28. 8. 2022 – Mistrovství České republiky v požárním sportu profesionálních 

a dobrovolných hasičů bylo slavnostně zahájeno na městském stadionu Hvězda 

v Pardubicích. Naše ženy hasičky se probojovaly na Mistrovsví ČR postupem 

z Městského kola a ve vrcholné celonárodní soutěži tak reprezentovaly hlavní město 

Prahu. A výsledky v soutěžích měly skvělé:  

Dobrovolné hasičky z SDH Dolní Měcholupy získaly 2. místo na Mistrovství ČR 

v požárním sportu z 16 soutěžících družstev. 

A ocenění si naše ženy odnesly i z dílčích disciplín. Výsledky: 

Stovky družstev žen – 3. místo! Nejúspěšnějšími týmy s šesti nejnižšími součty časů 

jsou: 

1. SDH Bystřice nad Úhlavou (Plzeňský kraj) 108,33 s 

2. SDH Letohrad-Kunčice (Pardubický kraj) 111,84 s 

3. SDH Dolní Měcholupy (hl. m. Praha) 112,22 s 

Štafety 4x100 metrů v podání žen skončily následovně: 

1. SDH Bystřice nad Úhlavou (Plzeňský kraj) 64,15 s 

2. SDH Dolní Měcholupy (hl. m. Praha) 65,36 s 

3. SDH Dolní Bukovsko (Jihočeský kraj) 65,49 s 



52 
 

Vítězky v kategorii dobrovolných hasiček celkově: 

1. SDH Bystřice nad Úhlavou (Plzeňský kraj) 

2. SDH Praha-Dolní Měcholupy (hl. m. Praha) 

3. SDH Letohrad-Kunčice (Pardubický kraj) 

Poděkování: 
Vedení MČ Praha-Dolní Měcholupy oficiálně poděkovalo našim hasičkám 

za příkladnou reprezentaci MČ na Mistrovství ČR, kde získaly úžasné 2. místo 

jako reprezentantky Hlavního města Prahy. 

8. 9. 2022 – Mistrovství ČR v běhu na 100 m s překážkami v Ostravě. Místo konání: 

Hasičské cvičiště Nová Ves u Ostravy. Současně proběhl i poslední závod Českého 

poháru. 

Mladí hasiči zahájili počínaje zářím novou sportovní sezonu. Kromě přípravy, 

která probíhá při pravidelných trénincích, se naše družstva zúčastnila závodů 

Memoriálu Josefa Bednáře v Lipencích, Zličínského dvojboje a Memoriálu Jany 

Dobiášové v Třebonicích. 

25. 9. 2022 se v Benešově konalo MČR v běhu na 60 metrů s překážkami, kam z Prahy 

v každé kategorii postoupilo pět nejúspěšnějších jednotlivců z kvalifikačního kola. 

Samotného MČR se v každé kategorii zúčastnilo 120 kvalifikovaných závodníků z celé 

republiky. Reprezentanty Prahy i Dolních Měcholup byli mezi mladšími chlapci Filip 

Carda (85. místo) a Adam Kokrda (90. místo), v mladších dívkách Nela Reptová 

(38. místo) a v kategorii starších chlapců Juraj Pčolinský (41. místo). 

Pozvání – výzva stát se dobrovolným hasičem 
6. 11. 2022 Ubývá dobrovolných hasičů. Zatímco před deseti lety jich bylo více 

než 70 tisíc, nyní je jich už o deset tisíc méně. Důvodem je podle velitelů hlavně 

nezájem mladých, protože jde o fyzicky i časově náročnou činnost. Ve stovkách obcí 

tak během posledních let jednotky zanikly. 

Chceš se stát dobrovolným hasičem? Co musíš splňovat? 
- musí ti být alespoň 17 let (se zařazením do výjezdu po 18. roce) 
- být v dobré kondici 
- dobrý zdravotní stav 
- bydlíš v dojezdové vzdálenosti, abys stíhal výjezd 
- být týmový hráč 
- být zodpovědný a mít chuť pomáhat ostatním  
- být ochotný učit se novým věcem 

Nemusíš mít strach, že o hasičích téměř nic nevíš... Před samotným zařazením 

do výjezdu se samozřejmě všechno naučíš. 

12. SPORTOVNÍ ČINNOST 

100 let sportovního klubu SK Dolní Měcholupy (F 42 – 43) 
Náš oddíl kopané byl založen v roce 1922 a pravidelně se účastní pražských 

fotbalových soutěží. Výrazným úspěchem v novodobé historii fotbalového oddílu 



53 
 

je postup do I.B třídy v roce 1944 a v sezóně 2001-02 do I.A třídy. Zde jsme několik let 

bojovali o postup do Pražského přeboru, ale vždy nás někdo předběhl. Výsledky 

se postupem času zhoršovaly a v sezoně 2009-10 „A“ tým sestoupil do I.B třídy, 

následně v sezóně 2011-12 do II. třídy a v sezóně 2016-17 kvůli reorganizaci soutěží 

do III. třídy, i když jsme skončili čtvrtí od konce. Následující sezónu jsme však vyhráli 

III. třídu a postoupili do II. třídy, kterou hrajeme i v současné době. 

Oddíl stolního tenisu byl založen v roce 1962. Je účastníkem soutěží pořádaných 

Pražským svazem stolního tenisu. Oddíl dále organizuje turnaje přístupné i širší 

veřejnosti, kde se jedná především o Vánoční turnaj o pohár Měcholup a Májový turnaj, 

pořádaný obvykle v květnu po ukončení soutěží. V současné době má oddíl tři 

družstva. Družstvo „A“ se účastní soutěží 3. třídy, družstvo „B“ 4. třídy a družstvo „C“ 

7. třídy. 

Oslavy 100. výročí založení SK (F 42 – 43) 
Hlavní část oslav 100 let od založení SK Dolní Měcholupy proběhla na fotbalovém 

hřišti SK Dolní Měcholupy v sobotu 11. června 2022. V SK připravili bohatý program, 

který začínal v 10 hodin a jeho vrchol nastal v 16:30 hodin, kdy A tým Dolní Měcholupy 

nastoupil proti bývalým hráčům Bohemians Praha. Ti nastoupili v hvězdné sestavě: 

Panenka, Dobiáš, Hruška, Jindříšek, Šírl, Petrouš, Hartig, Prokeš, Škoda, Šimon, 

Veselý, Mojžíš, Smola, Slezák. Výsledkem tohoto mimořádného utkání byla především 

krásná atmosféra mezi zúčastněnými hráči, funkcionáři a lidmi, kterým fotbal dává 

nejen potěšení ze hry, ale i hřejivé pocity ze sportovního soutěžení a příznivého vlivu 

na zdraví, včetně společenského vyžití mezi generacemi. 

Součástí oslav byl také doprovodný program, který obsahoval: 

10:00 zahájení 

12:00 dovednostní soutěže jako doprovodný program 

14:00 zápas bývalých hráčů klubu 

16:30 zápas bývalých hráčů Bohemians Praha – A-tým SK Dolní Měcholupy 

19:00 volná zábava, hudba, dražba 

22:00 ohňostroj 
 

Oslavy proběhly za pěkné účasti diváků, byly velmi zdařilé a zanechaly u přítomných 

mnoho příjemných zážitků a dojmů. 

Ze sportovní činnosti SK (F 44 – 45) 

Fotbal – muži A 
20.–23. 3. 2022 proběhlo zimní soustředění „A“ mužstva SK DM v krásném prostředí 

Parkhotelu Smržovka v Jizerských horách. Bylo tady všechno, co hráči potřebovali 

ke zlepšení fyzické kondice a utužení kolektivu. Každý den probíhaly 4-fázové 

tréninky, které zahrnovaly ranní výběh, dopolední běh a odpolední běh zakončený 

posilovnou. Předposlední den jeli účastníci do nedalekého Bedřichova, 

kde si vyzkoušeli trať slavné Jizerské padesátky. Na běžkách většina stála poprvé, 

přesto zvládli ujet 13 km. Po náročném soustředění přišla odměna v Městském 

plaveckém bazénu v Jablonci. Tam fotbalisti načerpali zpět ztracené síly pomocí 

vířivky, páry a bazénu. Soustředění bylo vydařené a jistě toto soustředění pomůže 

v nadcházejících zápasech. 



54 
 

10. 8. 2022 se uskutečnilo slavnostní zahájení pražské fotbalové sezóny, kdy náš 

předseda SK Karel Mára a člen výboru Ondřej Mráček převzali pamětní plaketu 

ke 100 letům našeho klubu z rukou předsedy Pražského fotbalového svazu pana 

Dušana Svobody a čestného hosta Jaromíra Blažka. 

20. 8. 2022 – Úspěšný vstup mužů do mistrovské sezóny. Áčko porazilo Duklu JM 

výsledkem 4:2. Skvěle se uvedla letní posila Lukáš Zelenka, který dal 2 góly, ale velký 

dík patří všem hráčům SKDM. Další zápas se odehrál na hřišti nováčka soutěže 

TJ Sokol Cholupice (2:6), 3. kolo doma s FK Čechie Dubeč B (3:2) atd. Začátek sezóny 

se tak vyvíjel velmi dobře, hráči předváděli pěkné výkony a v tabulce se drželi 

na 3. místě. O pěkné výsledky se zasloužili i mladší hráči, kteří doplnili kádr mužstva 

a dobře do něho zapadli. 

Podzimní bilance celkově: Muži po podzimní části mají na svém kontě 6 výher, 

2 remízy a tři porážky a obsadili 3. místo v tabulce. Až na jeden zápas, 

který se nepovedl herně ani výsledkově, předváděli muži velmi dobré výkony. A přejme 

si, aby jejich pěkné výkony pokračovaly i v jarních odvetách. 

Mládež 
12. 2. 2022 byl zorganizován turnaj mini přípravek z SK Dolních Měcholup a FK Čechie 

Dubeč. Hrálo se ve víceúčelové sportovní hale v Dolních Měcholupech na malých 

hřištích 3 na 3 bez brankářů. Mezi zápasy se uskutečnila dovednostní soutěž střílení 

penalt na trenéra mladší přípravky. Malí hráči byli šikovní, za parádní výkony obdrželi 

diplomy, medaile a drobné sladkosti. 

19. 2. 2022 proběhl turnaj kategorie starších přípravek pro ročníky 2012 a mladší, 

kterého se účastnily kluby SK Dolní Měcholupy, FK Čechie Dubeč a SK Junior Praha. 

Vítězem turnaje a dovednostní soutěže se stali hráči FK Čechie Dubeč, naši hráči 

předvedli pěkné fotbalové akce a zaslouženě obsadili druhé místo. 

5. 4. 2022 reprezentovali naši hráči ZŠ Kutnohorská na turnaji 1. a 2. tříd, který pořádal 

Pražský fotbalový svaz v hale Jedenáctka na Praze 4. Turnaje se celkem účastnilo 

12 základních škol a naše ZŠ Kutnohorská se dostala do finále, které nakonec 

prohrála. Za odvedené výkony a druhé místo byli ale odměněni postupem 

do semifinálového kola. 

5. 7. 2022 – Mladší přípravka se v závěru sezóny zúčastnila na mezinárodním turnaji 

Tonaso Cup v kategorii U9. Omlazené mužstvo složené ze dvou hráčů 2015, dvou 

hráčů 2014 a pěti hráčů 2013 se při účasti 48 mužstev umístilo na 22. místě. 

20.–27. 8. 2022 – Stejně jako v minulých letech proběhlo týdenní fotbalové soustředění 

všech přípravek SK Dolní Měcholupy v malebném horském prostředí Krkonoš 

na Möhwaldově boudě. Trenérský tým ve složení Kosmy & Spárty byl rozšířen 

o trenéra brankářů Milana Špačka. Celý týden tady probíhaly náročné dvoufázové 

tréninky, které obsahovaly různá kondiční, koordinační a technická cvičení. Po jednom 

z tréninků se byly děti fotbalově učit také na zápase FC Vrchlabí B. 

Začátek podzimní sezóny začal pro starší i mladší přípravku nadějně. Z výsledků 

je patrné, že na letním soustředění kluci hodně trénovali, a že to, co se naučili, úspěšně 

předváděli i v zápasech na hřišti. 



55 
 

Jaká je celková bilance podzimní části soutěží? 

Starší přípravka v podzimní části dosáhla velmi dobrých výsledků s bilancí osmi výher 

a tří porážek. Doufáme, že se jim podobně bude dařit i v jarních odvetách. Během 

zimní přestávky kluci trénují v místní hale a poté to proloží případnými halovými turnaji. 

Mladší přípravka přes jednu porážku, kterou utrpěli v předposledním kole, kluci ostatní 

zápasy zvládli vítězně. Výsledky i herní projev byl velmi dobrý, na kluky můžeme 

být velmi hrdí. Zdá se, že po dlouhé době nám tady rostou velmi dobří fotbalisti. 

Mini přípravka, naše nejmenší děti v mini přípravce trénují v místní hale pod vedením 

trenérů. Stejně jako starším dětem sehnali několik turnajů v jejich kategorii 

v nedalekých Říčanech. Podařilo se také doplnit mini přípravku o několik nových dětí, 

za což jsme velmi rádi. Tak ať i u těch nejmenších se daří, ať rostou budoucí naděje. 

Stolní tenis 
Zahájení podzimní části soutěží stolního tenisu začalo pro A i B tým TJ Dolní 

Měcholupy v týdnu od 26. 9. 2022 1. kolem. Stolní tenisté mají za sebou 

několikaměsíční přípravu a dril v tělocvičně v podobě tréninků. Na soutěže byli členové 

týmů dobře připraveni. V první části soutěží podávali dobré výkony, ale jejich výsledky 

nebyly přece jen tak přesvědčivé. A jaká byla bilance podzimní části soutěží? 

A-tým 2. třída 
Bilance velmi vyrovnaná. 5 výher, jedna remíza a 5 porážek a prozatímní 8. místo 

po podzimní části soutěže. Po velmi dobré loňské sezóně se kluci na každé vítězství 

dost nadřeli. Z týmu vypadl pro dlouhé zranění hráč základní sestavy a v některých 

zápasech museli „lepit“ sestavu – improvizovat. Doufejme, že v jarní části se vše zlepší 

a dostaví se i lepší výsledky 

B-tým 3. třída 
Bilance 4 výhry a 7 porážek a zatím 9. místo po podzimní části. Výkony a hra závisely 

na sestavě, která vypomáhala navíc ještě A-týmu. Nedařilo se tak, jak bychom 

si představovali. Doufejme, že se výkony i hra na jaře zlepší. 

Cyklistika  
Cyklistika není organizačně začleněná do SK DM, je ale v Dolních Měcholupech 

aktivní. K výrazným počinům cyklistických amatérských nadšenců patří každoroční 

závody Měcholupská šlapka. 

17. 9. 2022 – Měcholupská šlapka, (F 64) tradiční závod amatérských měcholupských 

cyklistů byl letos zase úspěšný. I přes nevlídné počasí a citelný déšť se závod konal 

v několika kategoriích a cyklotrasách a zúčastnilo se ho víc jak stovka závodníků. 

V charitativním podtextu závodu se vybralo celkem 22 900 Kč na Radost a Petrušku. 

Patří za to velký dík měcholupským cyklistům, kteří se závodu zúčastnili a samozřejmě 

i všem dobrovolným organizátorům. 



56 
 

13. AKCE PRO ZDRAVÝ ŽIVOT A VOLNÝ ČAS 

Fotosoutěž „Jaro kolem nás“ (F 32) 1. 5. 2022 Děkujeme všem, kteří poslali krásné 

fotografie. Vítězové soutěže: 

1. Vladimír Študent 
2. Anna Zahradníčková 
3. Edita Motlíková 

Podle pravidel soutěže byli uvedení úspěšní účastníci odměněni dárkovou poukázkou. 

Gratulujeme vítězům i ostatním účastníkům soutěže! 

Suchej únor 2022 (F 10) – Také letos je organizována tato kampaň, která má za cíl 

udělat něco pro sebe a inspirovat ostatní. Podobně, jako v loňském roce, podporu 

nad konáním této zdravotně osvětové kampaně převzala také Městská část Praha-

Dolní Měcholupy. 

Kilo pro Dolní (F 11) – Jednou z možností zapojení veřejnosti do rozvoje města 

je tzv. participativní rozpočet, který lze využít jako součást programu Zdravé město 

(ZM). Jedná se o proces, prostřednictvím kterého obyvatelé města či určité komunity 

mohou rozhodovat o využití části městského rozpočtu na realizaci konkrétní akce 

či projektu, zpravidla investičního charakteru. 

Kilo pro Dolní – podané návrhy pro letošní rok: 

Návrh Umístění 
Předpokl. 
cena 

Popis 

Pétanque 
hřiště 

park za školou 80 000 Kč 
Park má houpačky a lavičky. Bylo by 
fajn jej doplnit i nenáročnou 
společenskou hrou pro všechny. 

Bezpečnější 
přechod pro 
chodce 

Dolnoměcholupská 
x Na Slavíkově 

25 000 Kč 

Cílem je učinit přechod pro chodce 
přes Dolnoměcholupskou u ulice Na 
Slavíkově bezpečnější nejen pro rodiny 
s malými dětmi. 

Naučná 
stezka 

park za školou 100 000 Kč 

4-5 dřevěných desek naučných 
rozmístěných v měcholupském parku 
pro zpříjemnění procházky dětem, 
obyvatelům i turistům. 

Zemní 
trampolína 

park za školou 40 000 Kč 
V parku vytvořit další herní prvek – 
zapuštěnou trampolínu, anebo víc kusů 
vedle sebe. 

 

Hlasování proběhlo ke dni 20. července 2022 s těmito výsledky: 
Ankety se zúčastnilo celkem 131 respondentů a tentokrát na plné čáře vyhrála zemní 

trampolína s celkovým počtem bodů 90. Druhé místo získal bezpečnější přechod 

Dolnoměcholupské x Na Slavíkově (68 b.), třetí místo Pétanque hřiště (33 b.) 

a na 4. místě naučná cesta (20 b.). 

A jaký je konkrétní konečný výsledek? Dvě zapuštěné zemní trampolíny byly koncem 

roku v parku za školou instalovány a jsou v provozu! Participativní rozpočet tak byl 

přínosný a z výsledku mají radost rodiče, ale hlavně děti. (F 65) 

Volný vstup na multifunkční hřiště na Malém háji. Po dohodě s FINEPem 

se podařilo každodenně otevřít multifunkční hřiště pro rodiče s dětmi na Malém háji 



57 
 

(od 15. 5. 2022, bez nutnosti registrace), a to vždy dopoledne od 8:00 do 12:00 hodin. 

Pro vstup na hřiště stačí jednoduše zapamatovatelný číselný kód 1234. 

Nová venkovní posilovna na Malém háji. (F 57) Začátek záři se na Malém háji nesl 

ve znamení zprovoznění nové venkovní posilovny. Tisíc metrů čtverečních zde 

obsahuje patnáct stanovišť s profesionálním vybavením při různé sportovní 

náročnosti. Na slavnostní zahájení provozu dorazil profesionální trenér Petr Rada, 

který místním radil, jak jednotlivé stroje používat, a také biker Jan Sladký, který svými 

odvážnými kousky na kole pobavil celou společnost. Lze si jen přát, aby tato posilovna 

byla patřičně využívána a sloužila co nejširší veřejnosti. 

1.10. 2022 – Deset tisíc kroků. Startuje říjnová výzva, do které jsme se letos zapojili 

také jako partnerské město. (F 81) 

Nachodíte denně 10 000 kroků? Pokud ano, gratulujeme! Jestliže ne, nevadí! Pojďte 

to změnit a chodit s námi v říjnu každý den! Nemusí to být rovnou 10 000 kroků, 

ale i každodenní malá procházka se počítá. Bylo možné se přihlásit jako jednotlivec, 

skupina nebo rodina a bylo možné být každý den o krok lepší, než jste byli včera. 

Překonáte náš úřední tým Měcholupské šlapky? Pojďte s námi změřit síly! – vyzval 

tým Měcholupské šlapky. A jak si vedl náš úřední tým bylo možné sledovat 

na portal.desettisickroku.cz/tym/mecholupske-slapky. Jak si vedly Dolní Měcholupy 

v žebříčku měst se bylo možné podívat na portal.desettisickroku.cz/města. 

Letní kino (F 63) letos 30. 8. 2022 večer na fotbalovém hřišti SK Dolní Měcholupy. 

Byl promítán český film VYŠEHRAD FYLM a sledovalo ho několik desítek diváků. 

Ohlas byl příznivý jak na vlastní film, tak na nezvyklé prostředí. Lavi tak potěšil nejen 

své fanoušky. 

Divadelní hra Václava Havla Audience, (F 87) v podání nám již známého souboru 

Divadelní sekce Praha, měla premiéru 12. října 2022 v Činoherním klubu. Se zástupci 

souboru bylo dojednáno představení také u nás v hale na neděli 20. listopadu 2022. 

Termín byl zvolen vzhledem k výročí „Sametové“ revoluce a současně 

k nadcházejícímu výročí úmrtí Václava Havla 18. prosince. 

„Hm. Tak nemůžeš. Ty teda nemůžeš. To je výborný! Teď ses teda vybarvil! Teď ses 

teda ukázal! A co já? Mě v tom necháš, viď? Na mě se vykašleš! Já můžu bejt svině! 

Já se v tom bahně můžu patlat, na mně nezáleží, já jsem jen obyčejnej pivovarskej 

trouba — ale pán, ten se podílet nemůže! Já se pošpinit můžu — jen když pán 

zůstane čistej! Pánovi, tomu jde o princip! Ale co ostatní, na to už nemysli! 

Jen když on je hezkej! Princip je mu milejší než člověk! To jste celí vy! Kdo my?“ … 

Obnovení činnosti kroužků radioklubu OK1KLO Dolní Měcholupy je dobrá zpráva 

z konce letošního roku. Radioklub po vynucené přestávce vinou covidu znovu zahajuje 

kroužky pro zájemce z řad dětí, mládeže i dospělých a obnovuje nábor nových členů. 

Zájemci se mohou přijít podívat od listopadu, každé pondělí od 17 do 19 hodin 

do budovy Úřadu městské části Praha-Dolní Měcholupy, kde má radioklub prostor 

pro svoji činnost a seznámit se s prostředím a činností radioklubu. Činnost kroužků 

bude zahájena podle zájmu a věkového složení zájemců po Novém roce. 



58 
 

14. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Starat se o životní prostředí je nutnost každého z nás, je součástí činnosti doma, 

na pracovišti i v přírodě. Výrazně tomu pomáhají i organizované akce státní správy. 

Ukliďme Česko – Ukliďme Dolní Měcholupy a Malý háj. (F 22 – 23) Tato jarní 

úklidová akce už má svou tradici v Česku a stejně tak i v naší MČ. V MČ DM byl úklid 

organizován letos 9. dubna odděleně, ale ve shodném čase, jednak ve starší části 

obce Dolních Měcholup a jednak v části Malý háj. Letos úklidu nepřálo počasí. 

Takovou zimu účastníci akce snad ještě na úklid neměli, nicméně je to od práce 

neodradilo. Uklízelo asi 35 nadšenců a dá se říct, že dětí bylo více než polovina. Přesto 

zásah uklízejících v blízkém okolí byl viditelný a tedy úspěšný. Je jim nutno poděkovat. 

Zapůjčené kompostéry občanům. Zapůjčené kompostéry na bioodpad občanům 

naší MČ v uplynulém období plní svůj účel. Na zahradách většinou úspěšně nahradily 

nevzhledné hromady zbytků zeleně a bioodpadu a kouty zahrad se tak výrazně 

vyčistily. Lidé si tak mohou nadále vyrábět kompost čistěji a pohodlněji pro potřeby 

svého pěstování zahradních produktů – květin, keřů a zeleniny. 

Ten, kdo tuto potřebu nemá, si může nechat pravidelně odvážet bioodpad v k tomu 

určených kontejnerových nádobách, podobně, jako u domácího odpadu. Tuto službu 

nabízí bezplatně Pražské komunální služby. 

Třídění odpadu z domácností. Třídění je už také zaběhlý způsob odstraňování 

některého odpadu z domácností. Kontejnery stanovených barev pro vytříděný odpad 

– hlavně papír, plastové obaly, sklo, nápojové kartony – jsou hojně využívány 

a přispívají k udržení čistoty a pořádku při odkládání odpadu především z domácností. 

Velkoobjemové kontejnery. Přistavují se jednorázově podle svozového plánu 

na jedno pololetí. Do kontejnerů lze odkládat pouze domovní odpad, např. nábytek, 

kovové odpady, zdravotní techniku, podlahové krytiny apod. Nejsou určeny pro odvoz 

tříděného odpadu, pro který slouží sběrové nádoby na tříděný odpad. Podobně 

přistavovány jsou také velkoobjemové kontejnery na bioodpad. 

Sběrný dvůr. Pro odvoz větších objemů bioodpadu pak ještě slouží stavební dvůr, 

který se nachází na okraji obce ve směru na Uhříněves. Sběrný dvůr je určen 

pro občany s trvalým pobytem v Praze k bezplatnému odkládání vybraných druhů 

odpadů (objemný odpad – nábytek a jiné zařízení domácnosti, stavební odpad 

z bytových úprav do 1 m3, odpad ze zeleně, dřevo, kovy, papír, sklo, plasty, nápojové 

kartony, nebezpečné složky komunálního odpadu), vyřazených elektrozařízení 

podléhajících zpětnému odběru výrobků jako lednice, televize, el. sporáky, mikrovlnky, 

tiskárny, PC apod. Za poplatek 25 Kč/kus lze tady odložit i vyřazené pneumatiky. 

Z výše naznačeného vyplývá, že pro likvidaci domácího odpadu je vytvořena 

dostatečná škála možností, jak se odpadu zbavit a neškodit tak životnímu prostředí. 

Přesto se v odlehlých místech obce někteří jedinci i tady odpadů zbavují a znečisťují 

okolí. Je to bezohledné a je nutno na to v zárodku upozorňovat a reagovat. 



59 
 

15. BEZPEČNOST A OCHRANA OBYVATELSTVA 

Bezpečnost a ochranu obyvatel MČ Praha – Dolní Měcholupy zajišťují Místní oddělení 

policie ČR Hostivař a MO PČR Uhříněves. Bezprostředně pak funguje okrsek Městské 

policie v MČ DM, v současné době silou jednoho okrskáře – pana Martina Rudolfa. 

Trestné činy řešené místními odděleními policie v okrsku Dolní 

Měcholupy v roce 2022 v přehledu: 
V měsíci 1 2 3 4 5 6-7 8-9 10-11 12 Celk. 

odcizení osobního auta/ z auta 4  2  2  1 4 1 14 

vloupání do bytů/sklepů/ garáže 2 2 7 3 3 2 14  1 34 

krádež pokus  1    1    2 

odcizení jízdního kola     1 2  2  5 

krádež prostá     1 1  4  6 

vloupání firma, stavba, sklad    1   1   2 

násilná TČ        1  1 

výtržnictví     1      

zpronevěra 1          

poškození cizí věci    1  1  2 1 5 

sprejerství  3 2    2   7 

internetová kriminalita 1    1     2 

ostatní     1 1 7 1  10 

Celkem 8 6 12 5 9 8 25 14 3 90 
 

Zdroj: MO PČR Hostivař a MO PČR Uhříněves – měsíční zprávy předkládané 

na zastupitelstvo v Dolních Měcholupech. 

V roce 2022 bylo řešeno celkem 90 trestných činů. Pro srovnání – za rok 2019 bylo 

31 trestných činů, za rok 2020 bylo 57 trestných činů a za rok 2021 bylo 64 trestných 

činů. Nárůst počtu trestných činů za celý rok 2022 je tedy 26. 

16. LETOS JSME SI PŘIPOMNĚLI 
Pozoruhodná výročí našich občanů 
Významná výročí narození letos oslavila řada občanů přihlášených a trvale žijících 

v MČ Dolní Měcholupy. Souhrnně lze uvést následující údaje: 

75 let 29 občanů 
80 let 8 občanů z toho v SeneCura 1 
85 let 4 občané z toho v SeneCura 1 

Úctyhodného věku 90 a více let se letos dožilo celkem 14 občanů: 

Jubileum žijí v MČ žijí v SeneCura 

90 let Kalousková Marie  

 Sobková Helena  

 Frydrychová Olga  

 Antošová Jaromíra  

91 let Zemanová Marta Stanova Michal 

92 let Soukupová Miluše  

 Vychodilová Jaroslava  

93 let Doleželová Jaroslava Konývka Jaroslav 



60 
 

94 let  Hůlková Hana 

95 let Kleinbauer Emil  

97 let  Ouředníčková Božena 

98 let  Beránková Ludmila 
 

Připomněli jsme si také 
Připomenutí patří také našemu starostovi panu Mgr. A. Jiřímu Jindřichovi, který letos 

v říjnu oslavil své jubileum narozenin – padesátiny v plné síle! Ty oslavil symbolicky 

v době voleb do zastupitelstva MČ Dolních Měcholup a v době, kdy byl zvolen 

už na třetí volební období do čela MČ jako starosta. Mezi jeho výrazné zájmy patří 

historie, umění, architektura a turistika. Jako autorizovaný architekt má zkušenosti 

s plánováním staveb a urbanismem měst. Na rozvoji městské části se podílel už jako 

předseda stavební komise od roku 2002 a jeho myšlenky a rozvahy se odrážejí v řadě 

projektů spojených s činností a rozvojem městské části za období uplynulých 

cca 20 let. 

Do dalších let bychom mu proto měli popřát hodně sil duševních i fyzických, vytrvalost 

a elán, kterými by byl schopen odolávat ne vždy příznivým náladám a ohlasům našeho 

různorodého obyvatelstva tak, aby městská část DM patřila k těm progresivním 

a rozvíjejícím se částem Prahy. 

Navždy nás v roce 2022 opustili 
  Rok narození Ulice bydliště Datum úmrtí 

Štrbová Jiřina 1927 Kryšpínova 30. 01. 2022 

Slavíková Vladimíra 1956 Parková 14. 02. 2022 

Soudilová Marie 1946 Nad Vokolky 25. 02. 2022 

Léblová Vlasta 1953 Ke Školce 29. 03. 2022 

Veselý Karel 1931 U Šumavy 08. 04. 2022 

Šatalík Karel 1941 V Dolinách 26. 04. 2022 

Bílý Josef 1936 Dolnoměcholupská 28. 04. 2022 

Floderová Yvonne 1992 Honzíkova 27. 07. 2022 

Štech Josef 1939 U Zahrady 05. 08. 2022 

Materne Václav 1948 Diblíkova 17. 08. 2022 

Kopecká Olga 1941 Za Zahradami 20. 08. 2022 

Cíglerová Irena 1931 U Střediska 22. 08. 2022 

Tesnerová Věra 1931 Kryšpínova 09. 09. 2022 

Kranjčevičová Markéta 1974 Ke Školce 01. 10. 2022 

Nečas Vlastimil 1933 Pod Hřištěm 16. 10. 2022 

Šmídek Josef 1940 U Tůně 23. 11. 2022 

Choděra Ladislav 1945 Kutnohorská 29. 12. 2022 

Sedláčková Libuše 1927 Za Zahradami 31. 12. 2022 

17. TAKÉ BYLO ZAZNAMENÁNO 
Čestmír Suška – sochař, autor našich "Rezavých květů" v parku za školou. (F 86) 

Narodil se 5. 1. 1952 a oslavil tak letos své 70. narozeniny. Vystudoval Akademii 

výtvarných umění v Praze a jeho tvorba je veřejnosti známa z výstav, stipendií, 



61 
 

rezidenčních pobytů a pedagogické činnosti v ČR a v zahraničí. Příklady jeho tvorby: 

skulptura Opuštěné obydlí, Koule s rezavými květy, Koule s květy v Ostravě apod. 

Setkání nad knihou se spisovatelkou Alenou Ježkovou se konalo 18. 5. 2022 

v restauraci Měcholupský park. Pozvání na večerní posezení s paní spisovatelkou 

slibovalo popovídání i s ostatními občany o příbězích z Dolních Měcholup na předem 

neurčené téma. Třeba některý z připomenutých příběhů se stane součástí nově 

vznikající knihy o Dolních Měcholupech. Budeme se těšit. 

Rozloučení s dolnoměcholupskou občankou paní Olgou Kopeckou-Valeskou 

proběhlo 9. září v chrámu sv. Ludmily na Vinohradech. Paní Kopecká-Valeská byla 

překladatelkou, novinářkou a komentátorkou v rádiu Svobodná Evropa a TV Noe. Byla 

nositelkou Řádu svatého Řehoře Velikého. Čest její památce. 

Vydání publikace Ulicemi Hostivaře a Horních Měcholup. (F 85) Napsala 

ji a sestavila kronikářka paní Pavlína Nejedlíková pro městskou část Praha 15. 

Pro velkou část obyvatel naší městské části Praha-Dolní Měcholupy je tato oblast 

Prahy důvěrně známá. Je s námi přímo sousedící a máme k ní řadu vazeb z minulosti 

a stejně tak v současnosti. Autorka ve své publikaci zve čtenáře do ulic Prahy 15, 

aby si připomněli místa, ulice, zajímavé stavby a spojitosti s osobami, které zde žily 

nebo pracovaly. Pamětníkům tak připomene časy minulé a lidem naplno žijícím 

v současnosti doplní některé znalosti místopisné, kterých si dosud třeba ani nevšimli. 

Pohádka z Dolních Měcholup o Elišce a Mikešovi (F 86) 
Krásnou pohádku napsala pro dolnoměcholupské děti spisovatelka paní Helena 

Sobková. Autorka pohádky žije v Dolních Měcholupech a důvěrně zná mentalitu 

našich obyvatel. Při psaní pohádky si podle svých slov uvědomovala cíl, který by měla 

pohádka u dětí sledovat. Byla to především výchova k občanství. K tomu vyhledala 

a citlivě využila doložené prvky z historie Dolních Měcholup z konce 15. století a umně 

je svojí představivostí přetvořila do pohádky o Elišce a Mikešovi. Za místo děje 

si vybrala středověkou tvrz, která stála v Měcholupech, a kovárnu s jejími obyvateli, 

ale také rybník, v němž hospodařil dobrotivý vodník, místními kluky nazývaný 

přiléhavě Měchurka. Z košatého děje pohádky vyplývá nenásilně ponaučení, že větší 

cenu než vznešený původ a bohatství má to, co člověk umí a jaký je. Je to myšlenka 

pro děti velmi příkladná a pro jejich životní rozvoj důležitá. 

Sama svoji pohádku také ilustrovala, aby ji zpestřila a podpořila názornost a dětskou 

představivost. 

Pohádka z Dolních Měcholup o Elišce a Mikešovi od paní Heleny Sobkové 

s věnováním je vložena do souboru textových příloh Kroniky 2022. 

18. KLIMA V PRŮBĚHU ROKU 

Letošní klima u nás 
Začátek roku byl z hlediska počasí ne zcela normální. Letošní meteorologická zima 

se vyznačovala většinou tím, že vichřice střídala v Evropě vichřici a teploty přitom 

připomínaly jaro. Za poměrně teplé a větrné počasí v Evropě mohlo podle meteorologů 

silné a stabilní proudění nad severním polárním kruhem, které tady dlouhodobě 



62 
 

uzavřelo masy ledového vzduchu, které se nemohly, jako obvykle, dostat nad Evropu. 

Až začátkem března došlo k přílivu mrazivého vzduchu ve směru na jih a tím také 

k výraznému ochlazení, zejména v nočních hodinách. Mrazivé počasí bylo 

doprovázeno i sněhovou pokrývkou. 

15. 3. 2022 – Počasí v Česku je nyní podle meteorologů mimořádné. Podobné bylo 

naposledy před 10 lety. K deseti procentům nyní klesá vzdušná vlhkost zejména 

v nížinách. "Takto nízké hodnoty vlhkosti vzduchu jsme zaznamenali naposledy 

v srpnu 2012 a lokálně i v březnu a dubnu 2020 a červenci 2018," podotýkají 

meteorologové. Sušší vzduch podle nich občas bývá ještě při inverzi na horách. 

Slunečné počasí v polovině března, které s sebou přineslo velké rozdíly teplot mezi 

dnem a nocí i minima srážek, ale v Česku skončilo. Od západu přibývá oblačnosti 

a dnes (15. 3.) místy pršelo, na horách dokonce i sněžilo. Typické jarní střídavé počasí 

pak trvalo i v dalších dnech a týdnech a nepřineslo u nás výrazné zvraty. 

Také sledované počasí o Velikonocích v polovině dubna nepřineslo výrazné výkyvy. 

Bylo sice chladno, ale to odpovídalo danému období. Ani koledníci nebyli tak výrazně 

omezeni ve svých zvycích a radovánkách, které tak mohly proběhnout letos 

bez omezování. 

V dalších dnech a týdnech odpovídaly klimatické podmínky danému období, došlo 

i na výraznější oteplení, kdy teploty u nás ve dne vystoupaly i k 28 °C. Projevoval 

se ale nedostatek srážek, a tedy i vláhy na polích. 

20. 5. 2022 během večera a první poloviny noci se na našem území vyskytly extrémně 

silné nebo velmi silné bouřky. "Největší škody způsoboval silný vítr, jehož nárazy 

se např. v Plzni zastavily na 125 km/h, v Chebu na 93 km/h, ojediněle se vyskytly 

kroupy a nejvyšší srážkové úhrny hlásilo Chebsko, kde spadlo až 20 mm/h. Pražští 

hasiči vyjížděli od večera k 75 případům souvisejícím s bouřkou a silným větrem. 

Nejčastěji zasahovali u popadaných stromů a větví či uvolněných plechů. Silné bouřky 

doprovázené místy i krupobitím dorazily do Česka ze sousedního Německa, 

kde se podle některých informací objevilo na 3 místech i tornádo. Tam byly škody 

na zničeném majetku a obydlí zaznamenány výrazně větší a jejich odstranění bude 

vyžadovat značné úsilí. 

Konec května byl pak u nás ve znamení určitého ochlazení, denní teploty klesly 

ke 20 °C a udržely se tak i v posledním květnovém týdnu. To se noční teploty 

pohybovaly u nás i kolem 6 – 8 st. C. 

První část června docházelo k postupnému oteplování, avšak v našem kraji docházelo 

k výraznému úbytku srážek a začalo se projevovat výrazněji sucho. V druhé polovině 

června udeřila ve střední Evropě a u nás velká vedra, denní teploty přesahovaly 30 °C. 

Ve dnech 18. – 19. 6. padaly i dlouhodobé teplotní rekordy – 19. 6. bylo naměřeno 

např. v Řeži u Prahy rekordních 39 °C. To ale mělo za následek velkou bouřkovou 

činnost. Silný vítr spojený s přívalovým deštěm, případně s krupobitím, řádil především 

na Pardubicku, Olomoucku nebo na Vysočině. Kvůli bouřkám byly na mnoha místech 

domácnosti bez proudu. V Křepicích na Znojemsku napadla vrstva krup silná 

30 centimetrů, uvedli hasiči. U nás na štěstí se tyto extrémy projevily jen v menším 

rozsahu, většinou polámanými větvemi stromů. 



63 
 

Školní prázdniny, tedy období července a srpna, byly u nás většinou vyplněny 

příjemným počasím o teplotách blížícím se normálu. Denní teploty nad 30 °C 

se objevily především ve dnech 19. až 25. 8. a potom v období 3. až 5. 9. 2022. 

To jsme si užívali tropických teplot a také vodních dovolenkových radovánek. 

Prázdninové počasí tak vyhovovalo nejen nám, ale především školákům. Přelom 

prázdnin a začátek nového školního roku probíhal už za průměrných teplot 

doprovázených srážkami. 

18. 9. 2022 – Řada lidí již vyměnila trička s krátkým rukávem za svetry. Na horách 

to ale nestačilo. Tam například na vrcholové části Krkonoš již během nedělního rána 

pokryl terén poprašek sněhu. U nás se ranní teploty pohybovaly kolem 7 °C a bylo 

větrno a dešťové přeháňky. Jak se ale brzy ukázalo byl to jen jakýsi pouhý záchvěv, 

počasí se opět umoudřilo. 

Ohlásil se podzim a jeho nástup nebyl nijak extrémní. Začátek se vyznačoval 

průměrnými teplotami jak denními, tak nočními, pro dané roční období, občas byla 

skoro jasná, jindy oblačná obloha. Nechyběly ani dešťové srážky, které u nás nebyly 

nijak vytrvalé, ale přesto znamenaly, že nastalo vydatné houbařské období jak ve 

vyhlášených lesnatých oblastech, tak v okolí Prahy. Také v našich zahradách 

se objevily jedlé podzimní houby, aby potěšily i méně mobilní houbaře. 

Říjen se stal měsícem klidného a teplého podzimu. Příroda se krásně vybarvovala 

a připravovala se na chladnější období. Přesto ale u nás a v celé ČR stále panovalo 

nezvykle teplé počasí. Příčinou extrémně vysokých teplot byl velmi teplý a suchý 

vzduch ze severozápadní Afriky, uvedli meteorologové. V důsledku inverze byly 

nejvyšší teploty naměřeny ve středních a vyšších nadmořských výškách. Naopak 

při mlze a nízké oblačnosti zůstávaly teploty kolem 13 stupňů. U nás se koncem října 

pohybovaly odpolední teploty kolem 18 – 20 °C, ale extrémní teploty v Česku 

vystoupaly až na 25 stupňů Celsia a výše, čímž byla naplněna meteorologická definice 

letního dne. Nejtepleji bylo ve Vimperku na Prachaticku, kde odpoledne naměřili 

26,2 stupně. Padl tam tak rekord pro 30. říjen, podobně jako na většině všech stanic 

měřících alespoň 30 let. 

Začátkem listopadu se už poněkud ochladilo a vyskytovaly se četné mlhy. O Dušičkách 

(2. 11.) bylo u nás ráno 6 °C a přes den ještě 11 °C, následující den byly ráno jen 2 °C 

s přízemními mrazíky, odpoledne pak kolem 10 °C.  

3. listopadu se ale poněkud oteplilo a odpoledne se objevil vytrvalý déšť. Teploty 

nad bodem mrazu trvaly pak až do poloviny listopadu. Na ochlazení a první sníh jsme 

si museli počkat až do 18. 11. 2022. To se ochladilo, teplota na večer klesla pod 0 °C 

a poprvé zasněžilo. Podle pranostiky přijel tak Martin na bílém koni o týden později 

a skončilo tak období mimořádně teplého podzimu. Ráno 20. 11. už bylo u nás mrazivé 

-5 °C. Za okny tak pomrzly dosud kvetoucí balkonovky, na některých neuklizených 

zahradách poslední letošní květy růží či jiných květin. Nastalo také masivní opadávání 

listů stromů a keřů na zahradách a v parcích, příroda se definitivně ukládala k zimnímu 

spánku. 

První sníh u nás napadl 19. listopadu, ale jak je to u nás zvykem, během dne opět 

roztál, oteplilo se a nejnižší teploty se pak pohybovaly nad a kolem 0 °C. Hrabla na sníh 



64 
 

jsme pak vytáhli až 12. 12. 2022, kdy u nás v noci a dopoledne napadlo cca 10 cm 

sněhu. To také letos vyjela poprvé úklidová firma a prohrábla místní komunikace. 

Už se trvaleji ochladilo a zima se tak dostala i do nížin. Na horách se už tento týden 

rozjely vleky a zimní rekreační sezóna byla tak v plném proudu. Sníh ale také začal 

komplikovat dopravu, na silnicích to začalo klouzat a automobilové havárie se stávaly 

častějším jevem tohoto období. 

V polovině prosince pak velmi chladné počasí, s nočními teplotami pod -10 °C, udělalo 

radost vinařům na jihu Moravy. Ti vyrazili i přes velké mrazy v noci do vinic na sklizeň 

takzvaného ledového vína. To platí za naprostou vinařskou specialitu. 

Lyžařská střediska v Čechách a na Moravě už běžela naplno, zima je tak jak se patří. 

I u nás byla vydatná sněhová pokrývka provázená mrazy. Např. tradiční Zpívání 

u kapličky proběhlo letos 18. 12. 2022 od 16:30 hod. na sněhu a za netradičního mrazu 

-7 °C! 

Bílá zima u nás ale netrvala dlouho a Vánoce už byly zase na blátě! Příliv teplého 

vzduchu 20. 12. znamenal výrazné oteplení, teploty před Štědrým dnem vystoupaly 

přes den až na +12 °C, sníh v okolí Prahy během dvou dnů zcela zmizel. Astronomická 

zima, která nastala 21. 12. ve 22:20 hodin tak zaznamenala na teploměrech pravý 

opak – teplo, které se pak drželo nadále nejen v Čechách, ale i v Evropě. Dočkali jsme 

se tak nejteplejších Vánoc v historii meteorologického měření teplot. 

A co konec roku a na Silvestra? Padaly dlouhodobé teplotní rekordy. V Česku 

na Silvestra meteorologové naměřili dosud nejvyšší silvestrovskou teplotu. 

18,2 stupně Celsia bylo v Dobřichovicích u Prahy a v pražských Komořanech. Byl tak 

překonán dosavadní rekord 16,3 stupně Celsia z Hradce Králové na Silvestra 1935. 

Na 28 dlouhodobě měřících stanicích padl také prosincový rekord. 

Lyžařská sezóna tak vydržela jen v našich pohraničních horách, ale prakticky 

jen v místech, kde bylo uměle zasněženo. Nový rok jsme tak uvítali v přírodě jen lehce 

oblečeni. 

Některé mimořádné přírodní události ve světě (F 91) 
22. 6. 2022 Afghánistán a Pákistán zasáhlo rozsáhlé zemětřesení. Nejméně 

950 mrtvých si na východě Afghánistánu vyžádalo zemětřesení, které v noci na středu 

našeho času zasáhlo i část sousedního Pákistánu. Na 610 lidí bylo zraněno. 

Informovala o tom agentura Reuters. Počet zraněných a obětí zřejmě dál poroste. 

Organizace spojených národů vyzvala k poskytnutí 160 milionů dolarů na pomoc 

Pákistánu postiženému katastrofálními záplavami. 

1. 7. 2022 zabíjel žralok, turistickým letoviskem Hurghada obchází strach. V rozmezí 

několika hodin napadl žralok v zátoce Sahl Hasheesh dvě ženy, které jeho řádění 

nepřežily. Místní jsou překvapeni a hledají se příčiny. Den po smrtícím útoku žraloka 

na osmašedesátiletou Rakušanku uzavřely úřady tamní část pobřeží Rudého moře 

na tři dny, informovala agentura AP. Žralok při útoku ženě ukousl nohu a ruku. Ženě 

se podařilo dostat na břeh, ale během převozu do nemocnice zemřela na zástavu 

srdce. 



65 
 

4. 7. 2022 při sesuvu ledovce na hoře Marmolada v italských Dolomitech zemřel český 

občan. Další Čech se pohřešoval, později byl nalezen také mrtvý. Bilance této tragédie: 

zemřelo či se pohřešuje celkem 11 lidí, ze zraněných je sedm stále v nemocnici a dva 

jsou ve vážném stavu. 

Červenec 2022 – Oblast Středomoří, kam míří množství turistů na dovolenou, 

se nadále potýká s rekordními vedry a požáry, které si již vyžádaly lidské oběti. Místní 

vlády proto nařídily rozsáhlé evakuace obyvatel. Domovy na jihu Francie muselo 

opustit přes 14 000 lidí. Požáry na jihu Španělska vyhnaly z domovů nejméně 2 300 

lidí. Následky vlny veder řešilo také Portugalsko, Itálie nebo Řecko. 

30. 8. 2022 – Povodně v Pákistánu způsobené silnými monzunovými dešti. Už delší 

dobu přicházela právě odtud videa, která zachycovala vodu řítící se korytem řek. 

Strhávala mosty, ničila vše, co jí přišlo do cesty. Příčinou byly himálajské ledovce tající 

kvůli vlně horka, která oblast postihla. Letošní srpen byl v Pákistánu nejdeštivějším 

srpnem od roku 1961. Monzunové deště si vyžádaly už 1 136 životů a podle 

předběžných odhadů vlády způsobily v zemi škody za nejméně 10 miliard dolarů 

(246 miliard korun). Současná situace je „klimatickou humanitární katastrofou 

ohromných rozměrů“, popsala ministryně pro klima. 

29. 9. 2022 – Hurikán Ian na Kubě a v USA na západní pobřeží Floridy. Podle 

meteorologů se jedná o hurikán století, nejsilnější bouři, která na USA udeřila 

za posledních sto let. Udeřil silou čtvrtého stupně s vichrem dosahujícím rychlosti 

241 kilometrů v hodině. Ian způsobil ničivé záplavy a rozsáhlé škody. Bez proudu 

je na Floridě na 2,4 milionu odběrných míst. Po týdnu od události je známo, že podle 

místních úřadů zemřelo přinejmenším 132 lidí. Počet obětí ale nadále roste. 

19. 11. 2022 – Sněhová bouře udeřila na severovýchod USA, dva lidé zemřeli. 

V Buffalu a okolí za necelé dva dny napadlo místy až 170 cm. A dalších 20 cm má ještě 

připadnout. Omezený provoz, zrušené lety a auta uvízlá na silnicích, to je obraz 

dnešních dnů. 

22. 11. 2022 – Zemětřesení o síle 5,6 stupně zasáhlo indonéskou provincii Západní 

Jáva. Ohnisko zemětřesení bylo v hloubce deseti kilometrů pod městem Cianjur, 

které leží asi 75 kilometrů jihovýchodně od metropole Jakarty. Vyžádalo si zatím 

na 250 mrtvých, mezi nimiž je velké množství dětí, které zahynuly ve školách, 

jež se při otřesech půdy zřítily. 

25. 11. 2022 – Středomořský ostrov Ischia v Neapolském zálivu zasáhly silné bouřky 

a prudké deště v noci na 26. 11. Způsobily vážné škody zejména ve městech 

Casamicciola a Lacco Ameno na severním pobřeží Ischie. Směs půdy a kamení 

se na některých místech valila ulicemi, do moře bylo strženo několik aut. Počet 

potvrzených obětí sesuvu půdy na italském ostrově Ischia vystoupal na sedm, není 

ale zřejmě konečný. 

25. 12. 2022 – Sněhová bouře, která se zažije jen jednou za život. Takové přezdívky 

už si vysloužilo mrazivé počasí, které v posledních dnech zasáhlo Severní Ameriku. 

Bouře si v USA vyžádala nejméně 60 životů a další čtyři mrtvé hlásí Kanada. Většinu 

obětí tam hlásí město Buffalo u hranic s Kanadou, kde lidé umírali v domech 

bez elektřiny nebo uvěznění v autech. Podle agentury AFP už v Severní Americe padlo 



66 
 

několik teplotních rekordů, když bylo na západě Kanady naměřeno minus 53 stupňů, 

v americkém státě Minnesota minus 38 stupňů apod. Úřady očekávají, že obětí 

v oblasti přibude s tím, jak bude sníh odtávat a objeví se další uvězněné automobily. 

19. RŮZNÉ 

Zaznamenali jsme mimořádný úspěch jednotlivce na mistrovství světa ve stepu. 

V Záhřebu se v listopadu uskutečnilo mistrovství světa ve stepu za účasti 1300 stepařů 

z 18 zemí. Jednou z účastnic byla také Klára Tyburcová z Dolních Měcholup, 

která reprezentovala Českou republiku a stepařský tým Tap Academy Prague 

ve čtyřech stepařských disciplínách v kategorii dospělých. A velmi se jí dařilo! Získala 

stříbrnou medaili, bronzovou medaili a dále obsadila krásné 4. a 7. místo. 

Jako trenérka navíc přispěla k bronzové medaili dětské stepařské formace Tap 

Academy Prague. Moc Klárce gratulujeme ke světovým medailím a dalším krásným 

výsledkům v TOP 10 a děkujeme také za skvělou reprezentaci Dolních Měcholup. 

A co Krtkův svět, o kterém jsme také informovali v předešlých kronikářských 

zápisech? 

Lesík U tůně je nadále z velké části využíván jako soukromý zábavní park. Jak už bylo 

dříve při řadě příležitostí (a také v kronice) připomenuto, jedná se o záslužný počin 

s velmi dobrou odezvou zejména u maminek a rodin s dětmi. Vyznačuje se ale také 

rozporuplným přijímáním od ostatních obyvatel oblasti. Na této straně stojí také 

městská část DM, která má problém s nezákonným postupem majitele a dlouhodobě 

s touto výstavbou z řady důvodů nesouhlasí. Námitky byly nyní potvrzeny tím, 

že stavební úřad zamítl majiteli dodatečné povolení většiny atrakcí. Úřad jasně popsal, 

že soubor staveb a terénních úprav je všude prezentován jako uzavřený zábavní park, 

ten však nemůže být v nezastavitelném území určeném pro plnění funkce lesa 

povolen. Nejsou splněny i některé bezpečnostní požadavky. Jenže na uvedené téma 

se jedná na různých úrovních už řadu měsíců a několik let, konkrétní výsledek 

v nápravě se ale viditelně nedostavuje. Určitá arogance a zvůle má nadále, jak se zdá, 

navrch. 

22. 10. 2022 se objevila na Instagramu dobrá zpráva: V katastru nemovitostí bylo 

připsáno cca 11 589 m2 soukromého lesa U tůně do majetku hlavního města 

Prahy. Je to území navazující na komunikaci U Tůně, které tak nebude oploceno, 

ani zpoplatněno a bude sloužit všem občanům Dolních Měcholup. Je to sice nevelká 

kapka v moři, ale rádi děkujeme původním majitelům a MHMP, že nám takto vyšli 

vstříc. 

20. KRONIKÁŘ ZÁVĚREM 

V závěru kronikářského zápisu k loňskému roku 2021 jsem uvedl, že věřím, 

že následující rok bude lepší než ten právě uplynulý. Předpoklady byly především 

v tom, že u nás dojde k uklidnění situace, spojené s koronavirovou pandemií a že nově 

zvolená vláda ČR povede zemi spolehlivěji tak, aby se běžný život postupně vrátil 

do normálu. Jak se ale brzy ukázalo, zůstalo převážně jen u toho přání. Důsledky 

koronavirové pandemie sice postupně oslabovaly, ale vyvstaly problémy nové, 

především vyplývající z otevřeného vojenského napadení Ukrajiny Ruskem. Tisíce 



67 
 

ukrajinských uprchlíků se valilo na západ Evropy a bylo nutno řešit pro ně pomoc. 

Byl to tak prvořadý úkol vlád jednotlivých zemí a tím také hlavní úkol pro orgány stání 

správy na všech úrovních. Země se spojovaly v řešení odvetných opatření a sankcí 

proti agresorovi a nebylo to vůbec jednoduché. Kromě vojenské pomoci bylo nutné 

řešit další související následky, především energetickou krizí v celé Evropě, 

hospodářskou krizí projevující se zejména inflací a růstem cen všeho zboží, služeb 

a hlavně energií. Krize vyvolaná pandemií tak byla nahrazena krizí novou, 

s dlouhodobými dopady na celou společnost. Obavy z dalšího vývoje na Ukrajině, 

zdražování zboží a energie i inflace se tak skloňovaly v každodenním životě. 

Společensky ale běžel život dál a naši lidé si dopřávali v co největší míře svobodu 

a pocity spokojenosti. 

Tato situace je také zachycena v kronikářském zápisu tak, aby do této poněkud 

vyhrocené atmosféry mohly být zasazeny a propojeny některé místní události 

popisované v kronice. To je odpověď těm, kteří považují popis událostí v kronice, 

jež se udály mimo domov – ve světě nebo v ČR – za nadbytečné. 

Z letošního kronikářského zápisu o dění v naší MČ vyplývá, že přes uvedené 

nepředvídatelné okolnosti bylo dění v obci celkově bohaté, a i když se ne všechno 

dařilo plnit a realizovat podle nejlepších představ, byla atmosféra celkem příznivá 

pro vzájemné pochopení při plnění úkolů a cílů ve prospěch MČ DM. 

Do nového roku tak vstupují Dolní Měcholupy s několika výraznými výzvami 

a prioritami. V oblasti investiční především obdržet povolení na stavbu nové školy 

v Malém háji a obchvatu Dolních Měcholup, dokončit zázemí sportovního klubu 

a připravit nová výběrová řízení na rekonstrukci kuchyně v MŠ a dětského hřiště. 

Získat dotaci, dokončit projekt a vybudovat tři dětské skupiny v objektu Ke Školce 75. 

Na různé úrovni jsou připravovány i další nové nebo i tradiční akce. K jejich splnění 

si je potřeba přát hodně sil, energie a odvahy a také vzájemného porozumění. 

Nařízení o ochraně osobních údajů – GDPR 
Je to nařízení, které sjednocuje nakládání s osobními údaji v členských zemích EU 

a do značné míry ovlivňuje obsah a způsob psaní kroniky. V předkládaném 

kronikářském zápisu je toto nařízení respektováno s vědomím omezení dat a údajů 

o konkrétních osobách, které byly před léty v kronikách uváděny. 

Zdroje informací použitých v ročním kronikářském zápisu 
Kronikář využívá pro záznam konkrétních událostí většinou veřejně dostupných zdrojů 

z řady různých médií a doplňuje je o výběr z oficiálních zdrojů nebo z vlastních 

poznatků. Podobně zařazuje a sestavuje obrazovou fotodokumentaci událostí 

do přiložené fotoknihy z veřejných zdrojů nebo jí pořizuje vlastním vybavením. 

Hlavní zdroje informací jsou: 

- Informace a dokumenty ÚMČ Praha-Dolní Měcholupy 

- Usnesení z veřejných zasedání zastupitelstva MČ Praha-Dolní Měcholupy 

- Zápisy ze zasedání zastupitelstva MČ Praha-Dolní Měcholupy. 

- Zprávy ze zasedání Rady MČ Praha-Dolní Měcholupy 

- Webové stránky MČ Praha-Dolní Měcholupy 



68 
 

- Informace MČ Praha-Dolní Měcholupy na Facebooku a Instagramu 

- Zpravodaj – periodikum, vydávané MČ Praha-Dolní Měcholupy 

- Informace a zprávy z hromadných sdělovacích prostředků a internetu 

- Informace z webových stránek subjektů zmiňovaných v kronikářském zápisu 

- Fotografie MČ DM uložené na dolnimecholupy.rajce.idnes.cz, www stránkách 

a sociálních sítích 

- Některá fotodokumentace převzatá z veřejných periodik 

- Informace Vzdělávacího centra pro veřejnou správu 

- Zpravodaj pro obecní kronikáře a vlastivědné pracovníky – Kroniky a kronikáři 

Tento kronikářský zápis za rok 2022 obsahuje 3 svazky: 
 

1. Kronika 2022 
v knižní vazbě,  v deskách potažených kůží, opatřených popisem a znakem 

MČ Praha-Dolní Měcholupy. ve zlatém provedení. 

2. Fotokniha 2022 

obrazová příloha kroniky 2022, vyhotovená profesionálně v tvrdé knižní vazbě, 

obsahují aktuální fotodokumentaci z jednotlivých událostí popisovaných v kronice 

3. Textová příloha kroniky 2022 
složená z aktuálních textových materiálů shromážděných za rok 2022. Svázána 

je v tvrdých deskách rozebíratelně šroubovými spojkami. 

 
Uvedené 3 svazky jsou vloženy do společného pouzdra s popisem kroniky 2022 

a opatřeným znakem MČ Praha-Dolní Měcholupy. Formát pouzdra je jednotný 

pro všechny předcházející ročníky. 


